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“मेयरको जिम्मेवारी पौने 


तीन लाख मतदाताको मात्र' 
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रोयल्टीको रुवाबासी 
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त पत्र 


| अपारदर्शी प्रयास 16041)41001010.001.1) 


छापामार शैली किन ? 
सुरक्षा निकायलाई 


विकनबुदुदधन्दुर भौतिक रूपमा सबल बनाउनु 
कुक गिप्त प्रस्तावमा । नाजायज होइन तर गुप्त शैली 
क. , पाप्त छलफल अपनाउनुचाहिँ गलत हो (गुप्त 

अक प्रस्तावमा गुप्त छलफल, २९ 
साउन) । नेपाल प्रहरी र सशस्त्र 
प्रहरी बलले जसरी थाहै नदिई 
तीन-तीनवटा हेलिकप्टर किन्न 
खोजे, त्यसको नियतमा पक्कै 
खोट छ । लोकतन्त्रको बलियो 
आधार भनेको पारदर्शिता हो तर 
१५ अर्ब रुपियाँका हेलिकप्टर गोप्य रूपमा किन्न खोज्नुबाट हाम्रा सरोकारवाला निकायको 
प्रवृत्ति छलंग हुन्छ । 

त्यसमाथि प्रहरीको अहिलेको आवश्यकता भनेको हेलिकप्टरजस्तो महँगो साधन हो 
कि आधारभूत आवश्यकता भन्ने बहस त छँदैछ । अझ एकैपटक तीन-तीनवटा हेलिकप्टर 
किन चाहियो भन्ने प्रश्न पनि उठ्छ । चाहिएकै हो भने पनि त्यसरी छापामार शैलीमा 
प्रस्ताव लैजानुले प्रहरी र गृह मन्त्रालयप्रतिको विश्वसनीयतामा आँच आएको छ । यसबाट 
त्यहाँ कमिसनको खेल भइरहेको छ भन्ने जो कोहीले बुझ्न सक्छ । नागरिक समाज र 
मिडियाले यस्ता गलत गतिविधि रोक्न र हरेक क्रियाकलापमा पारदर्शिता कायम राख्न 
प्रभावकारी भूमिका खेल्नु जरुरी छ। 


७ दिनेश दाहाल 
कलंकी, काठमाडौँ चे 
कलंकी, काठमाडौँ 


विकल्प, फैसला छैन, ॥/4७/0:20% ती पूर्वअघिराजकुमारी नै किन 
स्लाजै नहृन्‌ (पूर्वराजकु आनाकानी, २ 
कार्यान्वयन सा ९ साउन) ! सर्वोच्च अदालतको पूर्ण 


इजलासले विजयावास ट्स्टको नाममा 
हुने फैसला सुनाइसकेपछि अब त्यो घर- 
जग्गा खाली गर्नुको विकल्प रहेन । राजा 
वीरेन्द्रको सम्पत्ति छोरीलाई दाइजो भनेर 
बाँड्ने अधिकार तत्कालीन राजा ज्ञानेन्द्रलाई 
कसले दियो ? राजा वीरेन्द्रको सम्पत्ति 
ट्रस्टका नाममा जाने निश्चित भएपछि 
उनले त्यो जग्गा बाँडेको देखिन्छ । यदि 
व्यक्तिकै तहमा सरकारी सम्पत्ति वितरण 
सर्वोच्च अदालतको निर्णय यो वा गर्ने हो भने पूर्वअधिराजकुमारी प्रेरणा होइन, 
क बहानामा नमान्ने छुट कसैलाई पनि राजा वीरेन्द्रका छोरीतर्फका नातिनीहरूकै 


पहिलो हक लाग्नुपर्छ । तसर्थ, पूर्वराजकुमारी 
प्रेरणाका अगाडि अदालतको फैसला मानेर 
तुरुन्त विजयावास खाली गराउनुको 
विकल्प छैन । 
७ हरिकृष्ण तिमल्सिना 
हेटौँडा, मकवानपुर 


मनै छियाछिया 

लोकगायक 
लालबहादुर 
खातीबारेको 
विशेष सामग्रीले 
मन छोयो (लोक 
सर्जकको बगर 
जिन्दगी, २९ 
साउन) । खास 
गरी गरिबीका 
कारण उनले 
भोग्नुपरेको दु:ख, 
पारिवारिक अवस्था र उनले गाएका चर्चित 
गीतबारेको यो सामग्री विशेष थियो । मुलुक 
र मुलुकवासीका निम्ति आफनो जीवन 
सुम्पिएका चर्चित लोकगायकको मृत्युपछि 
उनको लास उठाउन सहयोगको याचना 
गर्नुपरेको दुःखद प्रसंगले भने मनै 
छियाछिया पास्यो । 


७ विष्णुबहादुर थामी 
पिस्कर, सिन्धुपाल्चोक 


ठग पनि अनुमोदित ! 


ठगी मुद्दामा 
अदालतबाट 
कसूरदार ठहरिएका 
व्यक्तिलाई स्थानीय 
चुनावमा जनताले 
। ., मत दिएर विजयी 
& 1 | 


गराएको सामग्री 
पढ्दा अनौठो 
लाग्यो (अदालतबाट दोषी तर गाउँपालिका 
प्रमुख, २९ साउन) । चुनाव जितेका ठगी 
मुद्दाका फरार आरोपीलाई कानुनतः: अब कुनै 
कारबाही गर्न मिल्छ कि मिल्दैन ? प्रतिस्पर्धी 
राजनीतिक दल, कानुनविद्‌ र स्वतन्त्र 
व्यक्तिको पहिचान बनाएका कसैले पनि 
यसबारेमा आवाज नउठाउनु र यस मुद्दालाई 
नजरअन्दाज गर्नुचाहिँ रहस्यमय लाग्यो । 

७ पर्वत गुरुङ 
लेले, ललितपुर 


६ छिटाल्ा आइतबार । ४ भदौ २०७४ 


नैतिक बल ठलो हतियार . 


क बक ना 
गहरु परा गरियोस्‌ । । आज १२ व्हको शुल्क | 
108/02 आज दिन ७ एमडी एमएस र एमः 


डा गोविन्द केसीको नैतिक बलसामु 
शाषकहरूलाई एक न एक दिन नझुकी 
सुखै छैन (सत्याग्रहका पाँच वर्ष : 
जहिले झुक्याउने, २९ साउन) । आखिर, 
नेता-मेडिकल व्यवसायीको स्वार्थ र 
छलकपटको दुष्चक्रमा कहिलेसम्म डा 
केसीजस्ता समाजका ऐना, गहना र 
मार्गदर्शक व्यक्तिले लडिरहनुपर्ने हो ? 

७ सिलत तुलाधर 


असन, काठमाडौँ 


सार्थक प्रयास 


युवा आईटी उद्यमी प्रकाश न्यौपाने 
र रवि सिंहालको प्रयास सराहनीय लाग्यो 
सडकमा नयाँ सारथि, २९ साउन) । 
राजधानीमा देखिएको परम्परागत ट्याक्सीको 
एकाधिकार तोड्न उनीहरूले सुरु गर्न 
लागेको प्रयासले सार्थकता पाओस्‌ । मोबाइल 


लागू हुनेगरी काठ 
कलेजहरुका लागि? 
। -- 0 


एप्समा आधारित सुरक्षित र भरपर्दो ट्याक्सी 
सेवा दिने उनीहरूको प्रयास सफल भए 
जनताले पनि सुख पाउँथे कि ! 
७6 कविन्द्र पासा 
कौशलटार, भक्तपुर 


प्रेमको गहिराइमा डुब्न नसक्नु नै 
चलचित्र जब हृयारी मेट सेजलको कमजोर 
पक्ष हो (इम्तियाजको बिर्सनैपर्ने अध्याय, २ 
९ साउन) । युरोपका विभिन्न देशमा यस 
चलचित्रका मुख्य पात्रलाई दौडाए पनि 
दर्शकलाई उनीहरूसँगै हिँडाउनबाट यस 
फिल्मका निर्देशक चुकेका छन्‌ । तर, विदेशी 
सिनेमा स्तरीय नआउँदा नेपाली फिल्म 
निर्माता तर्सिनु पर्दैन । बरू, स्तरीय नेपाली 
सिनेमा बनाएर दर्शक तान्तेतर्फ केन्द्रित हुने 
हो भने नेपाली सिने क्षेत्रको भविष्य 
उज्ज्वल हुन्थ्यो । 
७6 भीम थापा 
दमक, झापा 


अनुकरणीय व्यक्तित्व 


पत्रकार केदारमान सिंहको विन्दास 
दिनचर्या रमाइलो लाग्यो (काठमाडौँबाट 
केदारमान सिंह, २९ साउन) । 


पत्रकारितामा म्याराथन जम्प लगाउने उनी 
अन्तर्राष्ट्रिय मिडियामा आबद्ध हुने विनय 
गुरुवाचार्यपछिका दोस्रो सफल पत्रकार 

हुन्‌ । पत्रकारितामा लागेर निडर व्यक्तिको 
छाप छोडेका उनी अहिलेको पुस्ताका लागि 
अनुकरणीय पात्र हुन्‌ । पत्रकारिता जीवनमा 
उनले भोगेको इतिहास आजको पुस्ताका 
लागि मार्गदर्शक हो । 


७6 चनद् श्रेष्ठ 
कालीमाटी, काठमाडौँ 


गजबको परदेशी अनुभव 


विदेशमा 
गएपछि पैसा त त्यसै 60) 
फल्छ भन्नेहरूलाई » 0070 
बिश्वास हमालले ) ८१ 
गतिलो झापड । 


दिएका छन्‌ (मुस्किल 
छ यहाँ, २९ साउन) । 
विदेशमा हुने रमाइलोका साथै चुनौती र 
अप्ठ्याराहरूको फेहरिस्त नै पस्किदिएका 
छन्‌ उनले । विदेशमा गएपछि सजिलो नै 
सजिलोको कल्पना गर्नेहरूका लागि “मुस्किल 
यहाँ पनि कम छैन है' भन्ने उनको सन्देश 
शिक्षाप्रद छ। 


७ सेवा पाठक 
बैरेती, धादिङ 


(7) [:4680,000- 
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छाउपडी गैरकानुनी 


महिनावारीका बेला घरबाहिर 
बस्दा सर्पले टोक्ने र ज्यानसम्मै 
जानेजस्ता घटना बढ्न थालेपछि 
स्पष्ट कानुनको मागले गति 


लिएको थियो । 6 पशुपतिशमशेर 
तर, महिला साँसदहरूबीच राणाजस्तो व्यक्तिले 
नै यस निर्णयलाई लिएर दुई पार्टी विभाजन गरेर 
मत देखिएको छ । एकथरीले अर्को नयाँ पार्टी 
सजायको डरले यस्तो 'कुप्रथा' खोलेका कारण राष्ट्रिय 
कम हुँदै जाने बताएका छन्‌ प्रजातन्त्र पार्टीको 
ला छि भने छाउपडी व्याप्त जिल्ला कार्यालयमा तस्बिर 
क डोटीकी सांसदले जनचेतना भून्द्याउने ठाउँ पनि 
नेपालको संसद्ले महिलामाथि तीन हजार स्पियाँ जरिवाना वा नभईकन कानुन मात्रले समस्या उहाँले राख्नुभएन । हामीले 
हुने एसिड हमला र छाउपडी तीन महिनासम्मको जेल सजाय हहल नहुने बताएकी छन्‌ | पार्टी छाडेर हिँडेको 
प्रथाविरुद्धको कानुन पारित हुने व्यवस्था नयाँ कानुनले गरेको एसोसिएटेड प्रेसका लागि रोशन व्यक्तिको तस्बिर राख्न 
गरेको छ | नयाँ कानुन ०७५ छ | छाउपडीलाई एक दशकअघि सेढाईले लेखेका छन्‌, 'महिलाहरू पनि मिलेन । उहाँको 
साउनबाट कार्यान्वयनमा नै गैरकानुनी घोषणा गरिए तापनि असुरक्षित हुने विभिन्न कुप्रथा पोलिटिकल लिगेसी के ?११ 
आउनेछ | महिनावारीको बेला सजायबारे केही स्पष्ट व्यवस्था निर्मूल पार्ने प्रयासका बीच यी कमल थापा 
महिलालाई घर निकाला गर्नेलाई गरिएको थिएन | पछिल्लो समय कानुन आएका हुन्‌ ।' का निमा अतित पाट 


! 


ठो आइतबार | ४ भदौ २०७४ 


नेपालमा 
मोटर गाडी 


(आव ०७३/७४ को अन्त्यसम्म) 
देशमा रहेका कुल गाडी 


२०,८३,&२८ 


सबैभन्दा बढी दर्ता 
वाग्मती अञ्चल 


४४,७२५ 


सबैभन्दा कम दर्ता 


महाकाली अञ्चल 


७ 


स्रोत : यातायात व्यवस्था बिभाग 
इन्फोग्राफिक्स : यमन मानन्धर 


७ 


नयाँ दर्ता 


४,8४,२७४४ 


०७३/७४ मा 


मोटरसाइकल 
॥। ३.४४.०७१ 
कार|जिप/भ्यान 
२१,२८२ 
टेम्पो 
0 १७,०८२ 


क्रेन/डोजर|एक्जाभेटर|ट्रक 
१ १२,७१२ 
29 हँ“ छि पिकअप 
फे १०,६७४ 
बस 
० बक ४३४२ 
0१ ई-रिक्सा 
२,२8७ 
मिनीबस(मिनीट्रक 
म २००८ 
माइक्रो 
" एक ८४१ 
अन्य 
॥। २०३ 


अनुपम रोशी ज्ञानु अधिकारी 
छ. 


६7 


नेपाली भाषा साहित्यको 
उत्थान र यसको श्रीवृद्धिमा 
उल्लेखनीय योगदान 
गरेबापत संयुक्त रूपमा 
यस वर्षको मोती पुरस्कार 
प्राप्त गर्ने भएकाले । यस 
पुरस्कारको ३२ वर्षै इतिहासमा 
संयुक्त रूपमा दुई महिला 
साहित्यकारलाई पुरस्कृत गर्न 
लागिएको पहिलोपटक हो | 
उपन्यासकार अनुपम रोशीको 
कुमारी आमा, नाङ्गो मान्छे 
र कालो छायाँ गरी तीन 
उपन्यास प्रकाशित छन्‌ भने 
ज्ञानु अधिकारी समालोचनाका 
क्षेत्रमा सक्रिय छिन्‌ । १५२ 
औँ मोती जयन्तीका अवसरमा 
आगामी ५ भदौमा उनीहरूलाई 
स्वर्ण पदकसहित पुरस्कृत 
गरिनेछ । 


आइतबार | ४ भदौ २०७४ छिराद्। ९ 


५ 


ब्याजमा सात सांसद 


व्यापारमा लगानीको ठूलो महत्त्व 
छ । सत्ता राजनीतिमा पनि जान्यो भने 
ब्याज टन्नै आउँदो रहेछ । नपत्याए 
हेर्नूस्‌, पशुपतिशमशेर राणा 
र कमल थापाको राप्रपा 
एन्ड कम्पनीलाई । १२ 
जना सांसद मिसाएर 
कमल थापासंग संयुक्त 
लगानी गरेका राणा नौ महिनामै 
कुस्त ब्याज कमाएर बाहिरिए । 
राप्रपा एन्ड कम्पनीबाट निस्कंदा सात 
जना सांसद चोखै कमाए, राणाले । 
चानचुने पाइनले कमल थापाजस्तो सत्ता 
राजनीतिका चतुर खेलाडीसँग नाफा 
कमाउन सकिंदैन । राणाले अब यो 
नाफा शेरबहादुर देउवा एन्ड कम्पनीमा 


देउवा अध्यक्ष, 
प्रचण्ड सभ्रापति 


भरतपुरतिर विचित्र दृश्य देखियो, चार 
तारा प्लस हँसिया-हथौडाको एउटै 
झन्डा ! गणतान्त्रिक राजकुमारीको जितमा 
त्यो झन्डा एकदमै सुहायो । एकअर्काको 
चुनाव चिहन लिएर लड्न हुने, एउटाले 
अर्कालाई भोट माग्न हुने, सत्ता साझेदारी 
गरेर खान हुने, झन्डा मिलाउन नहुने कुरा 
थिएन । तैपनि, विपक्षी पार्टीलाई टाउको 
दुख्यो । कतिपय अति शुद्धतावादी कालो 
काँग्रेसीको पनि चित्त बुझेन, १० वर्ष 'जनयुद्ध 
लडेका खाँटी कमरेडलाई पनि | तर, त्यसले 
न चार तारावाला सभापतिलाई छोयो, न 
हँसिया हथौडावाला अध्यक्षलाई । उनीहरूले 


लगानी गर्ने निश्चित छ | यसै पनि सत्ता 
लगानी-मैत्री छँदैछ, नेपालमा । यति 
) 2“) सुरक्षित क्षेत्रमा लगानी गरेपछि उनको 
, मुनाफाको ग्राफ कहाँ पुग्ला ? 
बा लुक्‌वा बाजे 


रेरवाको 
छ्षाइने बानी 


अहिले जताततै रेखा थापाको चर्चा 
छ | किनभने, उनले हालसालै कमल 
थापाको राप्रपा छाडिन्‌ । उनको यो छाड्ने 
बानी गजब छ | उनले पहिले पाइन्ट 
छाडिन्‌, सधैँ कट्टु लगाइन्‌ । उनको 
कट्टुले लामो समयसम्म तहल्का मच्चायो | 
त्यसपछि उनले सँगै कम्मर मर्काइमर्काइ 
नाचेका पुष्पकमल दाहालको साथ 
छाडिन्‌ । त्यसपछि पति छवि ओझालाई 
छाडिन्‌ । अहिले फेरि एकाथरका कमल 
थापाको पार्टी छाडिन्‌ | सुनिन्छ, अब रेखा 
पशुपति पार्टीतिर लाग्ने रे ! अब हेर्न बाँकी 
रह्यो, पशुपतिलाई कहिले छाड्ने हुन्‌ ? 
नमरी बाँचे दैवले साँचे, त्यो अवश्य 
हेर्न पाइनेछ । 
( बा सुर्जे नेवाः 


बेलामौकामा कार्यकर्तालाई झन्डामा लडाए, 
चिहनमा लडाए, सिद्धान्तमा लडाए, विचारमा 
लडाए | मारामार गरे | कोही सहिदको 
कोटामा गए, कोही शरणार्थीको कोटामा त 
कोही घाइते र बेपत्ताको सूचीमा चढे । 


तीजको तनाव 


नाकले छानेर मात्र श्वास तानोस्‌ भनेर म 
मास्क लगाउने गर्छु । आँखामा चस्मा लागेको 
त भन्‌ धेरै वर्ष भइसक्यो । यसले मेरो धमिलो 


दृष्टिलाई सफा मात्र गर्दैन, केही हदसम्म 


१) छ्वटा्। आइतबार । ४ भदौ २०७४ 


अब त्यो इतिहास बिर्सेर आलोपालो अध्यक्ष 
कमरेडलाई तेस्रोचोटि प्रधानमन्त्री बन्नु छ, 
सभापति देउवा दाइलाई चौथो भ्याएर पाँचौँको 
धोको छ । अनि, झन्डा मात्र किन एकीकरण 
गर्छौ ? पार्टी नै साटफेर गर | माके अध्यक्ष 
देउवालाई देउ, कांग्रेस सभापति प्रचण्डले 
खाउ | अनि, राजनीतिक प्रहसनको नयाँ 
अध्याय सुरू गर । 


बव लाल कुमाल 


विषाक्त धूवाँ-धूलोबाट पनि बचाउँछ । त्यही 
चस्मा लगाएर परिवारसँगै टीभी हेर्दै थिएँ । 
एकाएक आधुनिक खालका तीज गीत घन्किन 
थाले, त्यो पनि उत्तरआधुनिक भिडियोसहित | 
सब लाजले पानीपानी भए । 

म छिटो च्यानल 'चेन्ज' गर्न खोज्छु, 
रिमोटको ब्याट्री पनि त्यही बेला सकियो | 
टीभी निभाउने काम कुनै टाइम बम 
'डिफ्युज' गर्नुजत्तिकै गाह्रो भयो | 
स्थिति सहज भएको अलिक बेर भाथ्यो, 
छिमेकीकहाँ झन्‌ चर्को स्वरमा उस्तै गीत 
बज्न थाल्यो । परेन फसाद ! परिवारवाला 
कोही कानमा मोबाइलको हेडफोन कोच्न 
थाले | कोही चर्काोचको स्वरमा गफ 
गर्न थाले त कोही किताब पढेजस्तै 
गर्न । गान्धीको बाँदरले झैँ कान र आँखा 
छोप्नु पन्यो । यत्तिकै मलाई एकाएक 
जुक्ति फुप्यो, छिमेकीको भन्दा ठूलो 
स्वरमा भजन घन्काइदिएँ र वातावरण 
थामथुम पारेँ । होइन, धूलो र धूवाँबाट 
बच्ने मास्क, चस्मा जस्तै टोलटोल 
र कोठाकोठामा छिरेको यस्तो प्रदूषण 
हटाउने कुनै साधन छैन भन्या ? 

बा छुल्याहा गुरू 


न्‌ 


खानपानमा हामी लिप्त रहाँ 


खानपान पर्वका लागि कुनै सिजन पर्खनु पर्दैन । यो वर्षैभरि चलिरहन्छ । यसपालि त झन्‌ 
एकपछि अर्को गर्दै विशेष ठूलठूला खानपानका पर्वहरू मनाइयो । हजार, लाख, करोडका होइन, 
अर्ब-खर्बका खानपान । कर छुटको उपलक्ष्यमा भएको अर्बौंको खानपान पर्व, आयल निगमको 
जग्गा खरिदको उपलक्ष्यमा आयोजित बृहत्‌ खानपान पर्व, साझा प्रकाशनको प्राङ्गणमा 
आयोजित भव्य खानपान पर्व । यस्तो हिंसात्मक र उद्दण्डतापूर्वक मनाइँदै छन्‌, यी खानपान 
पर्वका सहभागी पूरै मात्तिएका छन्‌, उत्तेजित छन्‌ । खानपानको मातले उनीहरूलाई सार्वजनिक 
स्थानमा नाङ्गै तान्डव गरिरहेको पनि होस छैन । 

खानपान भन्ने चिजै यस्तै रहेछ । नखाऔँ भन्दा पनि खाऔँखाऔँ लाग्ने । खाँदै गएपछि 
होस हराउँदै जाने । जे भेट्टाए पनि खाने, जति भेट्टाए पनि खाने । खानपानका अगाडि आदर्श, 
सिद्धान्त, नैतिकता, मान, मर्यादा, लाज, घिन भन्ने चिजको मूल्य त रौँ बराबर पनि नहुने रहेछ । 
खानेकुरा देख्यो कि भित्रैदेखि जिब्रो रसाएर आउने । यसै-यसै मन चटारिएर, दिमाग 
बटारिएर आउने । नखाने भनी गरेका वाचा-बन्धन, 
किरिया-कसम पनि खाने कुराका अगाडि परेपछि उल्टिँदा 
रहेछन्‌ । आफू पनि खान्नँ, अर््लाई पनि खान दिन्नँ भनेर 
मुठूठी कस्नेहरू नै भान्सामा चिप्लिएर गुल्टिँदा रहेछन्‌ । 

हामी जो नखाई बसेका छौँ, नभेट्टाएर 
मात्रै नखाएका रहेछौँ । हाम्रो जन्म खानकै 
लागि मात्र भएको रहेछ । त्यसैले भन्न मन 
लाग्छ- खाऔँ साथी हो खाऔँ, यो देशलाई 
नै धूलो पारेर खाऔँ, कानुनको आँखामा फुलो 
पारेर खाऔँ, हाब्रो सकेसम्म ठूलो पारेर 
खाऔँ । सात पुस्तालाई मात्र होइन, सोह्र 
पुस्तालाई पुग्ने गरी खाऔँ । क्रान्तिकारी 
मुखुण्डोमा लुटपुटिएर खाऔं, गेरु 
वस्त्रमा गुटमुटिएर खाऔँ । टाई 
कसेर खाऔं, कन्दनी फुकालेर 
खाऔँ । दौरामा लुकाएर 
खाऔँ, लगौँटीमा सुकाएर 
खाऔँ । पार्टीको मजेत्रो ओढेर खाऔँ, 
तगाराहरु तोडेर खाऔँ । राजस्व मारेर खाऔँ, ढुकुटी दारेर खाऔँ । साउँ लुटेर खाऔँ, कर छुट 
गरेर खाऔं । हिसाब हिनामिना गरेर खाऔँ, लिनादिना मिनाहा गरेर खाऔँ । नगरिदिनुपर्ने गरिदिएर 
खाऔँ, गरिदिनुपर्ने नगरिदिएर खाऔँ । दिउँसै रात पारेर खाऔँ, रातलाई दिन बनाएर खाऔँ । 
खाने खाडलहरु खनीखनी खाऔं, खानु हुँदैन भनीभनी खाऔँ । नियम, कानुन र प्रमाणहरूका 
मुख सिलाएर खाऔँ । शौचालयदेखि मन्त्रालयसम्म, मदिरालयदेखि न्यायालयसम्म सेट मिलाएर 
खाऔँ । तलदेखि माथिसम्म सबैलाई मुछेर खाऔँ, ओभानो नखाऔँ । मुछेर खाँदा अड्किने डर 
हुँदैन, मुद्दा परे पनि रड्किने डर हुँदैन । त्यसैले एक्लै नखाऔँ । 

एकबारको जुनीमा एक न एक दिन हामी पनि पक्कै मछौँ होला । मरेपछि खान पाइन्न 
होला, कात्रोमा बेरेर लान पनि पाइन्न होला । त्यसैले बाँचुन्जेल नै मर्ने गरी खाऔँ । थोरै नखाऔँ, 
बेस्सरी खाऔँ । हजार-लाख खाएर बदनामी नकमाऔँ, करोड-अर्ब खाएर मान बढाऔँ । समातिए 
पनि बदनाम नहुने गरी खाऔँ, थुनिए पनि नाम चल्ने गरी खाऔँ । यसरी मिलाएर खाऔं कि 
खाएपछि छेर्नु नपरोस्‌, पछाडि फर्केर कहिल्यै हेर्नु नपरोस्‌ । 

साथीहरु हो ! हाम्रो एउटा स्थायी राष्ट्रिय नारा नै बनाऔँ, 'जति खाए पनि हामी अतृप्त 
होऔँ, खानपानमै हामी लिप्त रहीँ ।' 


आइतबार । ४ भदौ २०७४ छार ११ 
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रेवतीरमण खनाल | 


युवराज महेन्द्र-बीपी मनमुटाव 


।"णा, कांग्रेस र राजाका बीच भारतको दिल्लीमा मुलुकमा 
प्रजातान्त्रिक व्यवस्था घोषणा गर्ने सम्झौता भएपछि राजा 
त्रिभुवन ४ फागुन २००७ मा नेपाल फर्किए र ७ फागुनमा मुलुकमा 
प्रजातन्त्रको उदय भएको घोषणा गरे। तर, राजा त्रिभुवनले प्रजातन्त्र 
घोषणाको जुन शाही घोषणा पढे, युवराज महेन्द्र र बीपी कोइरालाका 
बीच मनमुटावको सुरुआत त्यहीँबाट भयो । 
राजा त्रिभुवन स्वदेश फर्किनुपूर्व दिल्लीमा त्रिपक्षीय सम्झौता 
गरी मुलुकमा चलेको राणाविरोधी प्रजातान्त्रिक आन्दोलनलाई 
टुंगोमा पुग्याइएको थियो, जुन दस्तावेज दिल्ली सम्झौताका 
नामले अद्यापि चर्चित छ । तर, त्यतिबेला प्रधानमन्त्री जवाहरलाल 
नेहरुको उपस्थितिमा राजा त्रिभुवनका प्रमुख सचिव गोविन्दनारायण 
सिंहलगायतले नेपालमा प्रजातन्त्र घोषणा गर्ने दिन राजाले वाचन 
गर्ने शाही घोषणाको मस्यौदा पनि अंग्रेजीमै तयार गरेका रहेछन्‌ । 
त्यो घोषणा राजा त्रिभुवनले परिवारका सदस्यलाई देखाउने क्रममा 
युवराज महेन्द्र र वसुन्धरासँग विशेष छलफल गरेका थिए । 
राजा त्रिभुवनकी कान्छी पत्नी रानी ईश्वरी राज्यलक्ष्मी देवीले 
त्यसबारे जानकारी दिँदै हामीलाई भनेकी थिइन्‌, ' अंग्रेजी भाषाको 
उक्त पत्र मौसुफले हैदरावाद हाउसमा छोराहरूसामु 
पढेर सुनाइबक्सेपछि दुवै छोराले सन्तोषपूर्वक टाउको 
हल्लाए । र, आ-आफ्नो लडतर्फ लागे । त्यसपछि 
मौसुफ पनि निश्चिन्त भएर सुकला भएको थियो ।' 
वास्तवमा त्यतिबेला राणाहरू अंग्रेज शासकका 
बिरुद्ध जान सक्ने अवस्थै थिएन । जसरी हुन्छ, उसलाई 
रिझाएर आफ्नो शासन-सत्ता लम्ब्याउने भन्ने एक 
मात्र उद्देश्य थियो उनीहरूको । दिल्ली सम्झौता पनि 
त्यसैको एक कडी थियो। त्रिपक्षीय सम्झौताको उपज । 
दिल्लीमा अंग्रेजीमा मस्यौदा भएको शाही घोषणा नेपालीमा 
अनुवाद गरेर ७ फागुनका दिन प्रजातन्त्र घोषणा गर्ने पूर्वनिर्धारित 
कार्यक्रम बन्यो। उक्त मस्यौदा नेपालीमा अनुवाद गर्ने जिम्मा नेपाली 
कांग्रेसका नेताहरूले लिए । र, समझदारी अनुरूप नेपालीमा अनुवाद 
गरेर तम्तयारी अवस्थामा राजालाई दिए । राजाले सोही बेहोरा 
पढेर प्रजातन्त्रको घोषणा गरे । राजा त्रिभुवनले नेपाली अनुवाद 
पढ्ने क्रममा भने, (हाम्रो प्रजाको शासन अब उप्रान्त निजहरूले 
निर्वाचन गरेको एक वैधानिक सभाले तर्जुमा गरेको गणतन्त्रात्मक 
विधानको अनुसार होओस्‌ भन्ने अहिले हाम्रो इच्छा र निर्णय छ। 
हैदरावाद हाउसमा अंग्रेजी मस्यौदा हेरेका युवराज महेन्द्र यस्तो 
घोषणा सुन्दा भने छक्क परे । 'यस्तो कसरी भयो ? पहिले अंग्रेजी 
मस्यौदा देखाउँदा त त्यसमा डेमोक्रेसी भन्ने शब्द थियो, अहिले 
एकाएक यो गणतन्त्र भन्ने शब्द कहाँबाट आयो ?' भनेर उनले 
पिता त्रिभुवनसँग पनि सोधे । राजाले 'नेपाली कांग्रेस र बीपीहरूले 
जे अनुवाद गरेर दिएका थिए, मैले त त्यही पढेको हुँ' भन्दै यस 
कुरालाई सामान्य ढंगले लिन भने । तर, महेन्द्रका मनमा भने 
बीपी र नेपाली कांग्रेसप्रति आशंका जन्मायो र सम्बन्धमा कटुताको 
बीजारोपण ग-यो । 


॥,ई 


'डेमोक्रेसी' क 


वास्तवमा डडेमोक्रेसी'को नेपाली अनुवाद गर्ने क्रममा 'गणतन्त्र' 
शब्द पारिएको रहेछ । त्यतिबेला बीपी नारायणहिटी राजदरबारको 
त्रिभुवन सदनको एक कोठामा बस्थे । र, राजा त्रिभुवनसँग उनको 
बाक्लै उठबस थियो । सोही कारण उक्त मस्यौदा नेपालीमा अनुवाद 
गर्ने जिम्मा पनि बीपीलाई नै दिइएको रहेछ । 
बीपीले अनुवाद गर्ने क्रममा मानवीय त्रुटिवश यस्तो हुन 
गएको कुरा स्वीकार पनि गरेका छन्‌ । 'महाराजधिराजको घोषणाको 
मस्यौदा अलिकति त दिल्लीबाट नै भएर आएको थियो । हामीले 
पनि हेरेका थियौँ । अब त्यसलाई नेपालीमा उल्या गर्नुपर्ने कुरा 
भयो,' उनले आफनो आत्मवृत्तान्तमा लेखेका छन्‌, (हाम्रो क्याबिनेट 
सेक्रेटरी गुञ्जमान थिए । अनुवाद गर्दा कसैले के भन्यो, कसैले के 
भन्यो। मैले लोकतन्त्र भन्न खोजेको थिएँ । लोक मैले बिसे, गणतन्त्र 
भनेँ । सबैले ठीक छ, ढीक छ भने र त्यस घोषणामा डेमोक्रेसीको 
अनुवाद गणतन्त्र हुन गयो ।' 
निपाली कांग्रेस राजतन्त्र मासेर गणतन्त्र ल्याउन 
चाहन्छ, त्यसैले सोची-सम्झेर यो सब गरिएको हो' भन्ने 
आशंका युवराज महेन्द्रको मनमा परेको रहेछ । तर, राजा 
त्रिभुवनलाई त्यो कुरामा विश्वास थिएन । नेपाली कांग्रेसले 
नै राणाविरुद्धको अभियानमा आफूलाई सघाएको र 
प्रजातन्त्र ल्याउन उसको पनि ठूलो भूमिका भएकाले 
यस्ता स-साना कुरामा क फस्न सक्दैन भन्ने राजा 
त्रिभुवनको जिकिर रहेछ । तर, युवराज महेन्द्र यो कूरा 
) र) मान्न तयार भएनन्‌ । राजा त्रिभुवनपछि राजतन्त्रको 
॥ ठाउँमा गणतन्त्र ल्याउने योजनाबमोजिम यो 
कदम चालिएको भनेर महेन्द्र बीपीप्रति क्रद् 
बनेका रहेछन्‌ । 
यतिका बाबजुद पनि युवराज महेन्द्र तत्काल त्यो घोषणा 
सच्याउनेपट्टि लागेनन्‌ । शाही घोषणाका रूपमा उक्त कुरा 
संविधानमा लिपिबद्ध भएर रहयो । आफू ठगिएको र अपमानित 
भएको कुरा बुद्धिमानहरूले प्रकाश गर्दैनन्‌ भन्ने नीति अनुरूप 
युवराज महेन्द्रले यो कुरा बाहिर ब्याएनन्‌ । राजा त्रिभुवनको 
निधनपछि राजगद्दीमा आसीन भएसँगै यो कदम चाल्न सक्थे । तर, 
राजनीतिक दलहरू यस कदमले थप बिच्केलान्‌ भन्ठानेर राजा 
महेन्द्र उपयुक्त समयको पर्खाइमा बसे । राजनीतिक दलहरूलाई 
सहमतिमा ल्याएर ०१५ मा जब आमनिर्वाचनको घोषणा गरे, नेपाल 
अधिराज्यको संविधान-२०१५ जारी गर्दै राजा महेन्द्रले 'गणतन्त्र'को 
ठाउँमा 'प्रजातन्त्र' शब्द प्रयोग गरे । 
राजा महेन्द्रको विचारबारे उनकै आमा ईश्वरी राज्यलक्ष्मी 
देवीबाट यस्ता भनाइ सुनिरहँदा तिनै राजा महेन्द्रसँग राजदरबारमा 
बसेर काम गर्दाको अनुभव सम्झिएँ । राजा महेन्द्र कुनै पनि कदम 
ज्यादै सोची-सम्झी र विचार पुय्याएर मात्र चाल्थे । इतिहासको 
यस्तो घटना फेरि नदोहोरियोस्‌ भन्ने कुरामा सायद उनी ज्यादै 
सचेत थिए । 
॥॥ प्रस्तुति : ईश्वरी ज्ञवाली 
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वन मास्दै बजार 


वन्य क्षेत्र अतिक्रमणको चपेटामा 


लक्ष्मी गौतम|/फिदिम 


न कि बजार ? प्राथमिकता कुन हो ? 
निश्चय नै यसको जवाफ हो, वन । तर, 
पाँचथरमा वन होइन, बजार विस्तार हुँदै छ। 
वन अतिक्रमण गर्ने, टहरा हाल्ने अनि त्यही 
आडमा बस्ती पनि बसाउने प्रवृत्ति मुलुकका 
अन्य ठाउँमा झैँ यहाँ पनि छ । यस जिल्लाका 
विभिन्न स्थानमा ५५ हेक्टर वनक्षेत्र अतिक्रमण 
गरी बजार विस्तार भइसक्यो । तर, उदेकलाग्दो 
पक्ष के भने जिल्ला वन कार्यालय, पाँचथर र 
स्थानीय प्रशासनबाट अतिक्रमण रोक्ने प्रयास 
भएको छैन । 
जिल्ला वन कार्यालयले गरेको अध्ययन 
प्रतिवेदन अनुसार जिल्लाको हिलिहाङ 
गाउँपालिकास्थित साबिकका सुभाङ र भारपा 
गाविसको सिमानामा मात्रै सरकारी वनको २२ 


सरकारी वन र ऐलानी गरी २२ हेक्टर 
जग्गा अतिक्रमण गरेर विस्तार गरिएको 
जोरपोखरी बजार 


इतबार | ४ भदौ २०१ पन र 


हेक्टर क्षेत्र अतिक्रमण गरेर जोरपोखरी बजार 
विस्तार भएको छ । चत्रेको ११ हेक्टर वनक्षेत्र 
अतिक्रमण गरेर चतुरे बजार विस्तार भएको 
छ । यसरी वनक्षेत्र अतिक्रमण गरेर विस्तार 
गरिएको बस्ती जिल्लाभर ५५ हेक्टरभन्दा 
धेरै छ। 

जोरपोखरी र चत्रेजस्तै सदरमुकाम 
फिदिम-५ अर्थात्‌ साबिक चोगमाग गाविसको 
सीमावर्ती नागेम्बा सामुदायिक वनक्षेत्रको पनि 
१० रोपनी जमिन अतिक्रमण भएको छ। 

स्थानीय बासिन्दाले उक्त वन अतिक्रमण 
गरेका हुन्‌ । उतातुम्बेवा गाउँपालिका, मौवामा 
रहेको सामुदायिक वनको पाँच रोपनी जमिनमा 
मौवा बजार विस्तार भएको छ । सोही गापा- २ 
मा पर्ने सामुदायिक वनको तीन रोपनी जमिन 
स्थानीयले अतिक्रमण गरेको वन कार्यालयको 
प्रतिवेदनमा उल्लेख छ । यसै गरी मिक्लाजोङ 


गाउँपालिका, सराङडाँडामा पर्ने फुङसिङ 
सामुदायिक वनको एक रोपनी जमिन पनि 
अतिक्रमण भएको छ । सराङडाँडा-२ मा पनि 
एक रोपनी जमिन अतिक्रमण गर्दै उत्तरे बजार 
विस्तार भएको छ। 

वन अतिक्रमण गरी बसालिएको 
बजारमा घर निर्माण गरी व्यवसायसमेत 
सुरु गरेकाले अतिक्रमण रोक्न कठिन भएको 
सरोकारवालाहरू बताउँछन्‌ । निमित्त वन 
अधिकृत महेन्द्रप्रसाद चौधरी वन अतिक्रमण 
भएको स्वीकार्दै यसलाई नियन्त्रण गर्न 
सम्बन्धित बजार रहेका गाउँपालिका, 
नगरपालिका र मालपोत कार्यालयले पहल 
थाल्नुपर्ने बताउँछन्‌ । भन्छन्‌, “बजार 
उठाउनुभन्दा विस्तार भएका बजारलाई 
व्यवस्थित गर्दै थप अतिक्रमण हुन नदिनुको 
विकल्प छैन ।” 
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उतर 2.2 
२०२० 


विमर्श 


| अच्युत वाग्ले 


काग्रेसको बिग्रिएको व्या 


पाली कांग्रेसको ७० वर्षको इतिहासमा पहिलोपटक 
पार्टीभित्र प्रतिपक्ष (गैरसंस्थापन)को हैसियत शून्य 
। छ । पार्टी सभापति र प्रधानमन्त्री एउटै व्यक्ति छन्‌, 
शेरबहादुर देउवा । त्यसैले, सर्वशक्तिमान छन्‌ । तापनि, कांग्रेस 
मुलुकको आशा र भरोसाको राजनीतिक शक्ति नरहने आशंका 
र संकेतहरू व्यापक छन्‌ । ती दिनानुदिन घनीभूत हुँदै गइरहेका 
छन्‌ । भर्खरै सम्पन्न ६ वटा प्रदेशको स्थानीय तहको निर्वाचन 
परिणामले त्यही देखाउँछ । 
स्थानीय तहमा कांग्रेसबाट निर्वाचित पदाधिकारीहरूको 
संख्या लाजैमर्दो हदसम्म कम होइन, लोकप्रिय मत पनि प्रमुख 
प्रतिपक्षभन्दा जम्माजम्मी ४२ हजार मात्र कम 
हो भन्ने यो दलको विद्यमान नेतृत्वको दलिल 
छ। यो अस्वाभाविक दाबी पनि होइन । तर्क 
के मात्र हो भने संसद्मा सबैभन्दा ठूलो दल 
र मुलुकको सबभन्दा पुरानो प्रजातान्त्रिक 
शक्तिका सञ्चालकहरूले स-साना निहित 
स्वार्थहरूबाट प्रेरित भएर, चुनावको सँघारैमा 
शृंखलाबद्ध अलोकप्रिय निर्णयहरू नलिएको 
भए पार्टीका पक्षमा चुनावको यसभन्दा 
राम्रो परिणाम आउन सक्थ्यो । यस्ता 
तर्क सभापति एवं प्रधानमन्त्री देउवालाई 
व्यक्तिगत आलोचनाजस्ता लाग्छन्‌ । उनी 
चिडचिडाहटपूर्ण, आक्रोशित एवं तिरस्कारको 
भावमा यी तर्कहरूको प्रतिवाद गर्छन्‌ । 
तत्क्षणका लागि यी वास्तवमै चासोका विषय 
नहुन सक्छन्‌ । किनभने, उनको कर्सीलाई 
यसले तत्काल हल्लाउँदैन । 
राजनीति अत्यन्तै क्र्र, असहिष्णु, 
अवसरवादी र आत्मकेन्द्रित हुन्छ भन्ने 
देउवाले आफूना राजनीतिक गुरु गिरिजाप्रसाद 
कोइरालाबाट सिकेको सायद सबभन्दा 
महत्त्वपूर्ण पाठ हो । देउवा प्रधानमन्त्री भएकै 
बेला कोइरालाले पार्टीबाटै निष्कासित गरिदिएपछि उनले आफूनो 
राजनीति सञ्चालनको शैलीलाई आमूल परिवर्तन गरेका थिए । 
सत्ता र शक्तिको राजनीतिमा आदर्श, सहनशीलता र नैतिककता 
आदि सबै देखाउने कुरा हुन्‌ । मूल कुरा, सत्तामा पुग्न एवं त्यहाँ 
टिकिरहन सामर्थ्यले भ्याएसम्म जे गर्दा पनि हुने रहेछ भन्ने 
दृष्टान्त उनले नजिकैबाट देखे । जीवनमा दोस्रोपटक प्रधानमन्त्री 
भएका कृष्णप्रसाद भट्टराईलाई पदबाट हटाउनुअघि तय भएको 
विदेश भ्रमण गर्न दिन एक साता पनि कुर्न नसक्ने कोइरालाको 
सत्ताप्रतिको आशक्तिले देउवाको यसरी बदलिएको मनमस्तिष्क 


थप घर बनाएको बुझ्न कठिन छैन । 

पहिलोपटक प्रधानमन्त्री भएयताका २२ वर्षमा देउवाले 
कोइरालाको शैलीलाई अझ तिखारेर राजनीति गरेका छन्‌ । कम 
बोल्ने, आफूना योजनाबारे सकेसम्म कसैलाई भेउ नदिने, सैद्वान्तिक 
र बौद्धिक तर्कमा नअल्झने, मानिसहरूलाई हप्काएर तह लगाउन 
प्रयास गर्ने, पार्टीलाई भन्दा सत्तालाई बढी महत्त्व दिने र आफूनो 
पृष्ठभूमि स्मरण गराइरहने पार्टी कार्यकर्ताको पंक्तिलाई क्रमश: 
सम्पर्क नै नहुने वातावरण निर्माण गर्नका लागि उनले सबै कर्जा र 
समय खर्चेका छन्‌ । उनलाई अचेल यी सबै तिकडमहरूले अत्यन्तै 
प्रभावकारी रूपले काम गरिरहेको अनुभूत भएको छ भन्ने सहजै 

अनुमान लगाउन सकिन्छ । 


भाष्य र व्याकरण 

यसरी हेर्दा कांग्रेसको सनातनी भाष्य 
(न्यारेटिभ) बदलिएको छैन । सत्ता, संस्था र 
सिद्धान्त, सबै भाष्य कम्तीमा सतहमा अपरिवर्तित 
छन्‌ । पार्टी भएपछि सत्ताको चलखेलमा 
सहभागी हुनै पस्यो । सत्तामा गएपछि त्यसको 
भरपूर उपयोग गर्न खोज्नु अस्वाभाविक भएन । 
पार्टीलाई संस्थागत रूपमा नचलाएको, समयमा 
पदाधिकारी नियुक्ति नगरेको वा यसलाई वास्तै 
नगरेको जे-जे आरोप छन्‌, ती कुनै नयाँ होइनन्‌। 
भट्टराई र कोइरालाका पालादेखिको निरन्तरता 
हो । सिद्धान्तका रूपमा झुक्किएर कहिलेकाहीँ 
उल्लेख हुने तीन शब्द, “राष्ट्रियता, प्रजातन्त्र, 
समाजवाद' दोहोरिएकै छन्‌ । नभए यो भाष्यलाई 
जनतालाई थप बुझाइरहनुपरेको छैन । केन्द्रमा 
नेताहरू के गर्छन्‌ भन्ने पर्वाह खासै नगरीकनै 
मध्यमार्गी मतदाताले कांग्रेसका पक्षमा निरन्तर 
मतदान गरेका छन्‌ । नेतृत्वको लाज त्यतिले 
छोपिएको छ । सिद्धान्तको लठारो ओल्टाइपल्टाइ 
गरिरहनु आवश्यक परेको छैन । 

भाष्यका दृष्टिले अक्षुण्ण देखिएको, सतहमा साह्रै उजागर नभएको 
तर निकै गम्भीर रूपले बिग्रिएको चाहिँ कांग्रेसको त्यो भाष्यको 
व्याकरण (ग्रामर) हो । यस्तो बिग्रिएको व्याकरण सूक्ष्म दृष्टिले मात्र 
देखिन्छ । विशेषणहरू व्यापक रूपले फेरिएका छन्‌ । सत्ता मुलुक 
परिवर्तनको माध्यम नभएर जीवन-सुखको मूल ध्येय एवं अन्तिम 
लक्ष्य भएको छ । यो अब दलालीको पर्यायवाचीसमेत भएको छ । 
मन्त्री, प्रधानमन्त्री र गुट प्रमुखका तर्फबाट लाभका काम गराइदिने र 
मिलाइदिने, ठूला 'डिल' गर्ने र नियुक्ति दिलाउने एजेन्टहरू बजारमा 
दौडधुप गरिरहेका छन्‌ । 


१६ छ्राद्धा आइतबार । ४ भदौ २०७४ 


।॥। 


पार्टी नामको संस्था बेवारिसे र जीर्ण भएको छ । पार्टीको 
जनशक्ति निर्माणमा ब्याडका रूपमा काम गर्नुपर्ने नेपाल विद्यार्थी 
संघ वा तरुण दलजस्ता भ्रातृ संगठनहरूमा नयाँ, सुपठित र जागरुक 
जमात प्रवेश गरेको छैन । जो प्रवेश गरेको छ, क सत्ता सुखभोगको 
छोटो बाटो देखेर आएको छ । केही शब्दावलीहरू कांग्रेसको राजनीतिक 
शब्दकोशबाट हटेका छन्‌, त्याग, ध्येय, निष्ठा वा चरित्र आदि। यी 
आयामलाई तथाकथित व्यवहारवादी राजनीतिले विस्थापित गरिदिएको 


सत्य र स्वतन्त्रता 

अहिलेको नेपाली कांग्रेसभित्र हरेक विषयमा तीनवटा 
समानान्तर सत्य एकैसाथ प्रवाहित भइरहेका छन्‌ । वास्तविक 
सत्य, बोल्ने सत्य र बेहोर्ने सत्य । उदाहरणार्थ, कसले मन्त्री 
बन्न केके वाचा गर्नुपत्यो ? कसको कोटाबाट मन्त्री, राजदूत वा 
अन्य कुनै आकर्षक पद पाउन कति खर्च गर्नुपर्छ ? वा, कसले 
पैसा खर्च गरेर पनि वचन दिइएको ओहदा पाएन ? यी आदि 
चर्चा हरेक औसत हैसियतको कांग्रेसीको बैठक कोठामा अचेल 
खुलेआम हुने गरेका छन्‌ । यसै उद्देश्यले पार्टीभित्र गुट र समूहहरू 
बनिरेहका छन्‌ । लेनदेन बढेको छ । यी वास्तविक सत्य हुन्‌ । तर, 
ती नबोलिने सत्य हुन्‌ । बोल्ने सत्य हो, सल्लाह र सहमतिको 
प्रयास भएको छ । पैसाको लेनदेन कतै भएको भए पनि थाहा 
हुने भएन । बेहोरिने सत्यचाहिँ के हो भने पैसाको चलखेल गर्न 


छ । जसरी पनि पैसा कमाउन सक्नेहरू योग्य र 


त्य सक्ने अलि चलाखहरूले पटक-पटक अवसर 


इमानदारीमा टिकेकै कारण निर्धनै रहेकाहरू स्वतः कम बोल्ने आफना पाउन थालेका छन्‌ । नेतृत्व आदर्शवादीबाट 
अनागरिक परिभाषित भएका छन्‌ । यतिखेर सिंगो 2002 अवसरवादी भएको छ। 
कांग्रेस ०४६ पछि बल्ल लोकतन्त्रको शब्दार्थ योजनाबारे सकेसम्म कसैलाई यस अतिरिक्त अवसर पाउनेहरूमा निर्णायक 
सिकेको जत्याको मुठ्ठीमा पुगेको छ । यसले बुझेको भेउ नदिने, सैद्धान्तिक र्‌ नेताका आँखामा सीधै नहेर्ने, कहिल्यै कुनै विषयमा 
लोकतन्त्रको अर्थ सत्ताको चलखेलबाट व्यक्तिगत बौद्धिक तर्कमा नअल्कले प्रतिवाद वा वैकल्पिक विचार प्रस्तुत नगर्ने र 
छु लकने, | 
लाभ लिनु हो। माथिल्लो तहबाटै हुने मनोमानीमाथि कदापि 
राजनीतिक अवधारणाहरू सर्ववा । मानिसहरूलाई हप्काएर (4८0 1110401540 

सिद्धान्त र राजनीतिक अव सर्व प्रश्न नउठाउनेहरू छन्‌ । लोकतान्त्रिक पार्टीभित्र 
अनावश्यक तत्त्व हुन्‌ झैँ मानिन थालेको छ । तिनको तह लगाउन प्रयास गर्ने, स्वतन्त्रताको अभ्यास कुनै कम्युनिस्ट पार्टीभित्रकै 
2000 00 041200 नै हँदैन ॥10% पार्टीलाई भन्दा सत्तालाई जत्तिको दमित नभए पनि प्रोत्साहित पनि छैन । 
राजनीतिक प्रणाली परिवर्तनका लागि यतिखे आफनो नेताका स-साना स्वार्थहरू पनि आफूनै स्वतन्त्रलाई 
गम्भीर प्रकृतिका प्रस्तावना आएका छन्‌, संघीयता बढी रा दिने वा बन्धकी राख्ने कारक छन्‌ । भाषणमा देउवाले पार्टी 

८ चर ज्‌ ७. 

समाजवाद, समावेशीता, समानुपातिक प्रतिनिधित्व पृष्ठभूमि स्मरण गराइरहने र सरकारमा एकलौटी गरेको रोदन गर्ने रामचन्द्र 
र समग्र समृद्धि । यी मुद्दामा कांग्रेसका आधिकारिक | पार्टी कार्यकर्ताको पक्तिलाई पौडेलको सहमतिको परिभाषा आफूनो छोरालाई 
अवधारणाहरू कहिल्यै प्रस्ट भएका छैनन्‌ । प्रत्येक क्रमशः सम्पर्क तरै नहुने कतै जीएम र सम्धथीलाई राजदूत बनाउने मागमा 
विषयमा सम्पुष्ट आलेख, प्रकाशन र प्रशिक्षण आदिप्रति टुंगिन्छ । कोइराला परिवारका उत्तराधिकारीहरू 
अतलको चत नि वातावरण निर्माण गर्नका ई क न तनी हो 000 
तत्वको चासो छैन । ०४६ देखि नै यी र अन्य राष्ट्रिय विरासत रक्षाको योजना बनाउन बैठक त 
महत्त्वका दर्जनौँ मुद्दामा पार्टीको अवधारणा निर्माण लागि शेरबहादुर देउवाले सबै गर्छन्‌ तर तिनको सिर्जनशीलताले पनि पार्टीमा 
गर्ने काम कांग्रेसले गरेन । परिणाम, समाजवादको  छर्जा र समय खर्चेका छ्न्‌ । झाँगिएका विकृति र त्यसले मुलुकको राजनीतिमा 
समसामयिक परिभाषा गर्न सक्ने, संघीयताबारे पारेको असरलाई सम्बोधन गर्ने औकात प्रमाणित 


सैद्धान्तिक आधारसहित औसत गुणस्तरको विचार 
दिन सक्ने र समानुपातिक समावेशिताका समग्र आयामलाई रौँचिरा 
केलाउन सक्ने कुनै चिन्तक-विचारक पार्टीले उत्पादन गरेन । वैचारिक 
एवं बौद्धिक बहसलाई कतै प्रोत्साहित गरिएन । 

यसभन्दा खराब अवस्था अरू ठूला भनिएका दलहरूमा पनि त 
छ भन्ने तर्क गरेर कांग्रेस तर्कन मिल्दैन । किनभने, लोकतन्त्रबिनाको 
संघीयता संसारमा कतै सफल भएको छैन । र, लोकतान्त्रिक 
पद्धतिइतर अपनाइने समानुपातिक समावेशीता, जसले कृपावादको 
विकृत स्वरूप अहिले नै प्रस्तुत गरिसकेको छ, सामाजिक विघटनको 
एउटा मूल कारक बनेका दर्जनौँ उदाहरण संसारमा छन्‌ । नेपालका 
हकमा, बहुदलीय लोकतन्त्रलाई नै ससर्त वा बाध्यताले स्वीकार गरेका 
दक्षिणपन्थी वा वामपन्थी अधिनायकवादी दर्शनका बाहकहरूबाट यो 
अहस्‌ जिम्मेवारी पूरा हुन असम्भव छ । अर्को लोकतान्त्रिक शक्ति 
सहजै जन्मने सम्भाव्यता अहिले कल्पनाभन्दा टाढै छ । 


गर्न सकेको छैन । 
बेरोकटोक सम्पूर्ण शक्तिको अभ्यास एक्लै गर्न पाउनु देउवाका 
लागि निश्चय नै अवसर हो । तर, यो क्षणिक वर्तमानका लागि हो । 
दीर्घकालीन भविष्यका लागि शक्ति मात्र पर्याप्त हुँदैन । दृष्टिकोण, 
योजना र तिनलाई कार्यरूप दिने राजनीतिक विश्वसनीयता 
अपरिहार्य छु । अन्य सबै शक्तिलाई क्रमशः लोकतन्त्र वरण गर्ने 
बाध्यता आएका सन्दर्भमा कांग्रेसलाई नयाँ '“न्यारेटिभ' निर्माणको 
आवश्यकता छैन भने पनि सनातन लोकतान्त्रिक जगहरू 
भत्किन नदिने सतत्‌ चेष्टा चाहिन्छ । अन्यथा, कसैले चुनौती 
नदिने नेतृत्वले निरन्तरता पाउँदा पनि जनताबाट बढारिएको 
भारतीय राष्ट्रिय कांग्रेसको नियति नेपाली कांग्रेसमाथि पनि 
आइलाग्ने दिन सायद धेरै टाढा छैन । त्यसैले, पुरानै भाष्यलाई 
जनतामाझबाट उखेलिन नदिन कांग्रेसले आफूनो बिग्रिएको 

व्याकरणलाई सच्याउनै पर्छ। ९ 


आइतबार । ४ भदौ २०७४ छाराछ। १७ 


८, 


प्राज्ञिक पतनको त 


बौद्धिक चोरीमा उपप्राध्यापक, सहप्राध्यापक र प्राद्ध छ 


॥॥ प्रमोद आचार्य 


श्वविद्यालय अनुदान आयोगले विसं 
२०७० मा त्रिभुवन विश्वविद्यालय 
रसायनशास्त्र विभागका 
प्रा केदारनाथ घिमिरेलाई बौद्धिक चोरीको 
आरोपमा कालोसूचीमा राख्यो । तर, दुई वर्ष 
नबित्दै उनको नाम कालोसूचीबाट हट्यो । 
कारण थियो, आयोगसँग बौद्धिक चोरीमा 
कारबाही गर्ने कार्यविधि थिएन, त्यसमाथि उसले 
समयावधि नतोकी कारबाही गरेको थियो । 
त्यसैले घिमिरेलगायत तीन जनाले काठमाडौँ 
जिल्ला अदालतमा मुद्दा दायर गरेपछि आयोग 
रक्षात्मक हुन पुग्यो । दुर्भाग्य ! जतिबेला घिमिरे 
कालोसूचीमा परेर कारबाही भोगिरहेका थिए, 
त्यसैबेला तत्कालीन सुशील कोइराला सरकारले 
उनलाई त्रिवि सेवा आयोगमा नियुक्ति दियो । 
उनी कालोसूचीमा परेको कारण रोचक छ। 
विश्वविद्यालय अनुदान आयोगबाट अनुसन्धान 
वृत्ति लिएर घिमिरेलगायतको समूहले 'केमिकल 
मोडिफिकेसन अफ नेच्युरल पोलिमर्स एन्ड दियर 
एप्लिकेसन इन वेस्ट/ड्रिङ्किङ वाटर” शीर्षकमा 
शोधपत्र तयार पारेको थियो । यसमा चलाखी के 
गरिएको थियो भने घिमिरे आफैँले नेपाल एकेडेमी 
अफ साइन्स एन्ड टेक्नोलोजी (नास्ट)का लागि 
लेखेको शोधपत्रको केही तथ्यांकलाई जस्ताको 
तस्तै प्रयोग गरिएको थियो । तर, यो तथ्यांक 
आफनो अघिल्लो शोधपत्रबाट लिइएको भनेर 
कहीँकतै उल्लेख गरिएको थिएन । 
शोधपत्र लेख्ने अरू विज्ञमा त्रिवि 
रसायनशास्त्र विभागकै प्राध्यापकद्रय मेघराज 
पोखरेल र देवबहादुर खड्का थिए । खड्काले अर्को 
पनि यस्तै बौद्धिक चोरीको काम गरेको प्रमाण 
फेला परेको छ । नेपाल केमिकल सोसाइटीको 
सन्‌ २०११ मा छापिएको बुलेटिनमा उनले नोबेल 
प्राइज संस्थाको प्रेस विज्ञप्ति हुबहु सारेका छन्‌, 
कहीँकतै स्रोत उल्लेख नगरीकन । 
यसैबीचमा सेवा आयोगले लिएको 
उपप्राध्यापक पदको परीक्षामा अनियमितता 


भएको भन्दै घिमिरेसहित आयोगविरुद्ध अख्तियार 
दुरुपयोग अनुसन्धान आयोगमा उजुरी पस्यो । 
त्यो छानबिनका क्रममा अख्तियारमा बयान 
दिँदै सेवा आयोगले विज्ञका रूपमा खटाएका 
प्राध्यापक रामविश्वास साहले “उपप्राध्यापक 
पदको परीक्षामा सेवा आयोगका सदस्य घिमिरेले 
अंक थपेर पास गराउनू भनेर निर्देशन नै दिएको' 
कर्तुत उजागर गरिदिए । आफ्नो बयानका क्रममा 
साहले सेवा आयोगका सदस्य घिमिरेबाट 'अंक 
बढाएर पास गराउन निर्देशन पाएको मौकामा 
आफूले आफना ज्वाइँ अमरनाथ साहलाई पनि 
अंक थपिदिएको' स्वीकार गरेका छन्‌ । 

यो अनियमितता प्रकरणमा प्रश्नपत्र बनाउने 
र उत्तरपुस्तिका जाँच्ने दुवै कार्यमा प्रा चेतराज 
भट्ट पनि संलग्न थिए । भट्टले चाहिँ प्रश्न 
मात्रै सारेर हिँडेका परीक्षार्थीलाई पनि अंक 
दिएको भेटिएको थियो । अख्तियारको दाबी 
अनुसार प्रश्नपत्र निर्माणदेखि उत्तरपुस्तिका 


परीक्षणसम्मका अनियमिततामा घिमिरेसँगै 
तत्कालीन सेवा आयोग अध्यक्ष प्रा ईश्वरचन्द्र 
दत्त पनि संलग्न छन्‌ । सेवा आयोगले फागुन 
र चैत ०७२ मा लिएको उपप्राध्यापक पदको 
लिखित परीक्षामा यतिसम्म गरिएको थियो कि 
उत्तरपुस्तिका परीक्षणकर्ताले नै परीक्षाअगावै 
उत्तर लेखेर परीक्षार्थीलाई वितरण गरेका थिए । 
अहिले विशेष अदालतमा यो मुद्दा चलिरहेको 
छ । सेवा आयोगले त्यतिबेला खुला र विशेष 
आन्तरिक प्रतिस्पर्धामार्फत १ हजार ५ सयभन्दा 
बढी उपप्राध्यापकको स्थायी पदपूर्तिको परीक्षा 
लिएको थियो । 


पुस्तकमा चोरी 

भवानीशंकर आचार्य त्रिवि केन्द्रीय 
व्यवस्थापन विभागका प्रोफेसर (प्राध्यापक) हुन्‌ । 
डेढ वर्षअघि सेवा आयोगबाट प्राध्यापकमा बढुवा 
भएका आचार्य जनरल म्यानेजमेन्ट अन्तर्गतका 


१८ छर आइतबार । ४ भदौ २०७४ 


विषय पढाउँछन्‌ । उनले केही पुस्तक र जर्नलमा 
लेखहरू पनि प्रकाशन गरेका छन्‌ । त्यसमध्ये 
एउटा पुस्तकको नाम हो, फाउन्डेसन्स अफ 
हृयुमन रिसोर्स म्यानेजमेन्ट । यो पुस्तकका केही 
अंश उनले पहिल्यै अरू लेखकले प्रकाशित गरेका 
पुस्तक तथा शोधपत्रबाट सारेका छन्‌ । र, ती 
सामग्रीलाई उनले आफनै सिर्जनाभैँ प्रस्तुत गरेका 
छन्‌। थोरै ठाउँमा मात्रै स्रोत उल्लेख गरेका छन्‌। 

जस्तो कि, उनको पुस्तकको पृष्ठ ५ र६मा 
रहेको 'अब्जेक्टिभ्स अफ एचआरएम' शीर्षकको 
एउटा खण्ड लेखक राजकमारद्वारा लिखित 
पुस्तक हृयुमन रिसोर्स म्यानेजमेन्ट : स्ट्रटेजिक 
एनालिसिस टेक्स्ट एन्ड केसेजबाट सारिएको छ। 
उनैको पुस्तकको पृष्ठ ६८ मा लेखिएको 'जब 
एनालिसिस इन्फर्मेसन' शीर्षकको खण्ड ग्यारी 
डेस्लर र बिजु वारककीद्वारा संयुक्त रूपमा लिखित 
पुस्तक हयुमन रिसोर्स म्यानेजमेन्टबाट सारिएको 
छ। पुस्तकमा यसलाई कहीँकतैबाट पनि उद्धृत 


भनिएको छैन । तर, चलाखीपूर्वक सन्दर्भ सूचीमा 
चाहिँ यी पुस्तकको नाम उल्लेख छ । आचार्यले 
कतिपय ठाउँमा विषयवस्तुलाई आफनो शैलीमा 
लेख्ने प्रयास गरे पनि बीच-बीचमा पुरानै कृतिको 
भाषा र शैली छ । कतिपय ठाउँमा उनले कुनै 
एउटा शब्द आफनो राखेर पूरै वाक्य हुबहु 
सारेका छन्‌ । 

आचार्यले 'अब्जेक्टिभ्स अफ इन्डस्ट्रियल 
रिलेसन्स' भन्ने 'सब च्याप्टर' भारतको क्यालिकट 
विश्वविद्यालयले बीबीएका विद्यार्थीलाई लक्षित 
गरी तयार गरेको अध्ययन सामग्रीबाट हुबहु 
सारेका छन्‌ तर कहीँ पनि “क्रेडिट दिएका 
छैनन्‌ । कतिसम्म भने केही सब च्याप्टरको 
निष्कर्ष उनले द्यापोमो डेबद्वारा लिखित पुस्तक 
म्यानेजिङ हृयुमन रिसोर्स एन्ड इन्डस्ट्रियल 
रिलेसन्सबाट सारेको भेटिएको छ । केही ठाउँमा 
उनले डेबको वाक्यांशलाई टुक्रयाएर सरल 
बनाउनचाहिँ खोजेका छन्‌। यस्तै, उनले मन्जुला 


एचएस र टी मणिचन्दरले संयुक्त रूपमा लेखेको 
म्यानेजमेन्ट अफ दी स्कुल एजुकेसन नामको 
पुस्तकबाट पनि केही विषयवस्तु सारेका छन्‌ । 
यसबारे प्रतिक्रिया लिन खोज्दा प्रा आचार्यले केही 
बताउन चाहेनन्‌ । उनले आफ्‌ बिरामी भएर 
आराम गरिरहेको बताए । 

बौद्धिक चोरीको रोग अन्य विभागमा पनि 
छ । त्रिवि तथ्यांकशास्त्र केन्द्रीय विभागका 
पूर्ववभागीय प्रमुख प्रा अजयविक्रम स्थापित 
र शंकरप्रसाद खनाल तथा पाटन क्याम्पसका 
राशिन्द्रप्रसाद यादवद्वारा संयुक्त रूपमा प्रकाशित 
बिजनेस स्टाटिस्टिम्स नामको पुस्तक यसको 
एउटा उदाहरण हो । यसमा लेखकत्रयले विदेशी 
लेखकका पुस्तक र प्रकाशित लेक्वर'हरूबाट 
विषयवस्तु हुबह सारेको भेटिएको छ । 
उनीहरूले डेभिड रे एन्डरसनलगायतले लेखेको 
'फन्डामेन्टल्स अफ बिजनेस स्टाटिस्टिक्स', ई 
धिव्यादिपाद्वारा लिखित “स्याम्पलिङ टेक्निक्स 
एन्ड एजुकेसनल रिसर्च' तथा गुगलमा उपलब्ध 
विभिन्न 'अनअथोराइज्ड वेबसाइट'बाट विषयवस्तु 
सारेर पुस्तक छपाएका छन्‌ । यसबारेमा 
स्थापितको प्रतिक्रिया थियो, “पुस्तक लेख्ने म 
मात्रै होइन, कसरी यस्तो हुन गयो साथीहरूसँग 
सोधेर भन्छु ।" 

पुस्तक मात्रै होइन, जर्नलमा 
छापिने अनुसन्धान लेखदेखि लिएर 
विद्यावारिधि (पीएचडी)का शोधपत्रसमेत हुबहु 
सार्ने वा चोर्ने प्रवृत्ति व्यापक छ । (हेर्नूस्‌ बक्स : 
जर्नलदेखि पीएचडीसम्म) 


बढुवा खानैका लागि 

अरूको कृतिको अंश चोरेर पुस्तक लेख्नु र 
पीएचडी गर्नुका पछाडिका कारण अनेक छन्‌। त्रिवि 
सेवा आयोगको व्यवस्था अनुसार उपप्राध्यापक, 
सहप्राध्यापक र प्राध्यापक बन्न लिइने परीक्षामा 
पीएचडी शोधपत्र, पाठ्यपुस्तक, सन्दर्भग्रन्थ, लेख, 
रचना तथा अन्य अनुसन्धानात्मक प्रतिवेदन 
लेखेबापत निश्चित अंक सुरक्षित गर्न सकिन्छ । 
यस कारण अध्ययन र अनुसन्धानमा रुचि र 
क्षमता नभएका तर प्राध्यापक बन्न इच्छुक 
उपप्राध्यापक र सहप्राध्यापकहरूलाई बढुवा हुन 
यो सजिलो बाटो भएको छ । त्रिवि समाजशास्त्र 
विभागका प्राध्यापक मधुसूदन सुवेदी भन्छन्‌, 
“आयोगले त्यस्ता पुस्तक र लेख-रचनाहरूको 
वैधता परीक्षण नगर्ने भएकाले अरूका कृतिलाई 
आफूनो नाममा प्रकाशन गर्ने, नम्बर सुरक्षित गर्ने 
र प्राध्यापक बन्ने होड नै चलेको छ ।” 

बौद्धिक चोरी गरेर कृति प्रकाशन र नम्बर 
सुरक्षित गर्ने त्यस्ता व्यक्तिहरूले छापेका नक्कली 
पुस्तक र जर्नल लेखहरू बजारमा कहीँकतै 


आइतबार । ४ भदौ २०७४ छिटा १९ 


१० 


जर्नलदेखि पीएचडीसम्म 


त्रिवि व्यवस्थापन विभागमै पढाउने 
त्रिवि व्यवस्थापन केन्द्रीय विभागद्वारा प्रकाशित 
दी नेप्लिज म्यानेजमेन्ट रिभ्यु'को २०१३ 
को संस्करणमा छापिएको लेखमा उनले 
संयुक्त राष्ट्रसंघद्वारा प्रकाशित इन्भेस्टमेन्ट 
पोलिसी रिभ्यु'मा उल्लिखित निचोडहरूलाई 
आफनै निष्कर्षजस्तो गरी प्रस्तुत गरेका 
छन्‌ । इन्भेस्टमेन्ट पोलिसी रिभ्यु'को पृष्ठ 
५९ मा उल्लिखित विषयवस्तुलाई उनले 
'दी नेप्लिज म्यानेजमेन्ट रिभ्यु'मा प्रकाशित 
१५१) बनाएका छन्‌ । 

अन्यत्रबाट पनि सारेको भेटिएको छ । त्रिवि 
अर्थशास्त्र केन्द्रीय विभागका प्रा मदनकुमार 
दाहाल र इन्स्टिच्युट फर इन्टिगेटेड 
डेभलपमेन्ट स्टडिजका रिसर्च एसोसिएट 
शंकर अर्यालले साउथ एसिया नेटवर्क 


अफ इकोनोमिक इन्स्टच्यटले पु ले आयोजना 


पाइँदैन । बजारमा आउँदा चोरी गरेको अरूले 
थाहा पाउने डरले यस्ता लेखकहरूले जति 
चाहिन्छ, त्यति प्रति मात्र छपाउँछन्‌ र सेवा 
आयोगमा बुझाउँछन्‌ । यो मामिलाका एक 
जानकार, जो आफनो नाम उल्लेख नगरिदिन 
आग्रह गर्छन, का भनाइमा, सेवा आयोगको 
परीक्षा मिति तोकिनुभन्दा पहिल्यै उनीहरूले 
आईएसबीएन नम्बर लिन्छन्‌ । जब सेवा 
आयोगको परीक्षा मिति नजिकिन्छ हतारहतारमा 
प्रकाशकको नामसमेत नक्कली राखेर केही प्रति 
छपाउँछन्‌ र आयोगमा बुझाउँछन्‌ । 

आयोगमा बुझाइएका प्रकाशनहरूको 
वैधता परीक्षण नगरिने र नम्बर पाइने हुनाले 
कतिपयले त गेसपेपर र गाइड नै पेस गरेका 
हुन्छन्‌ । कतिपय चलाखले चाहिँ आफ्नै पीएचडी 
शोधपत्रलाई पुस्तक बनाएर पुस्तक र शोधपत्र 
दुवैको नम्बर हात पार्छन्‌ । “सेवा आयोगमा 
कसले के बुझायो, अरूलाई थाहै हुँदैन," प्राध्यापक 
सुवेदी भन्छन्‌, “सेवा आयोगका व्यक्ति र विज्ञ 
भन्नेहरूको टोलीलाई प्रभावमा पार्न सकियो भने 
सजिलै प्रोफेसर बनिहालिन्छ ।” ज्ञातव्य रहोस्‌, 


एन्ड प्रब्लम' शीर्षकको कार्यपत्रबाट पनि 
उनले केही अंश चोरेका छन्‌ । यस विषयमा 

प्रा मीना वैद्य मल्ल राजनीतिशास्त्र केन्द्रीय 
विभागकी विभागीय प्रमुख हुन्‌ । उनले सन्‌ 
२०१५ मा प्रकाशित 'जर्नल अफ पोलिटिकल 


त्रिवि व्यवस्थापन केन्द्रीय विभागका 
सहप्राध्यापक अच्युत ज्ञवालीले संयुक्त राष्ट्र 
संघद्वारा प्रकाशित 'इन्भेस्टमेन्ट पोलिसी 
रिभ्यु'बाट स्रोत उल्लेख नगरी आफनो 
जर्नल लेखमा सारेको अंश 


त्रिभुवन विश्वविद्यालयमा ०३१ देखि ०७० सम्म 
सबैभन्दा धेरै मानविकी संकायतर्फ ४ सय ३९ 
जनाले विद्यावारिधि गरेका छन्‌ । 

पीएचडी नगरेका उप र सहप्राध्यापकहरूका 


बौद्धिक चोरीको कुकर्ममा आंगिक 
क्याम्पसका प्राध्यापकहरू पनि संलग्न छन्‌ । 
विभिन्न विभागले विभिन्न समयमा प्रकाशन 
गर्ने विभागीय प्रकाशनहरूमा फुटकर लेख 
प्रकाशित गर्ने प्राध्यापकहरूले पनि 'प्लेजरिज्म 
गरेका छन्‌ । उदाहरणका लागि त्रिचन्द्र 
क्याम्पसकी सहप्राध्यापक कमलमैया प्रधानले 


विश्वविद्यालयबाट हतारहतार पीएचडी सक्न 
चाहन्छन्‌ । यस्तो पीएचडी खोज्नेहरूलाई सहयोग 
गर्न विश्वविद्यालय प्रशासन र शोध निर्देशकहरू 


लागि भने नेपाल संस्कृत विश्वविद्यालय पीएचडी 
गरेर प्राध्यापकमा बढुवा खाने 'फास्ट ट्र्याक' 
हो । एमफिल नगरी छोटो समयमै सहज 
तरिकाले विद्यावारिधि उपाधि पाइने भएकाले 
प्राध्यापकको दौडमा रहेकाहरू नेपाल संस्कृत 


पनि तयार हुन्छन्‌ । 

विश्वविद्यालयको प्रावधान अनुसार संस्कृत 
वाङ्मयसँग सम्बन्धित विषयवस्तु वा शीर्षकमा 
मात्रै पीएचडी गर्न दिइने भनिए पनि नेपाल 
संस्कृत विश्वविद्यालयबाट यसबाहिरका विषयमा 


आइतबार | ४ भदौ २०७४ 


एन्ड ट्राभल शीर्षकको पुस्तकबाट पनि एक 
अनुच्छेद सारेको भेटिएको छ । 

ग्रामीण विकास केन्द्रीय विभागले प्रकाशित 
रुरल स्टडिज'मा संग्रहित लेख अर्को एउटा 
लेखमा सारांश (एब्स्ट्रयाक) अर्काको सारिएको 
छ । अम्गाइँले रेशम डाँगी, अनुजा शर्मा, केशव 
अफ फरेस्ट्री सेक्टर' शीर्षकको शोधपत्रबाट 
इनिसिएटिभले प्रकाशन गरेको 'केस स्टडी 
नै सारेका छन्‌ । 

यस्तो कार्यमा विश्वविद्यालयका 
विश्वविद्यालयको व्यवस्थापन संकायका 
पूर्ववीन कर्णवीर पौड्यालले 'इम्फलेक्सन 


इम्प्याम्ट अन स्यालरी टयाक्स रेट स्टक्चर 
पनि त्यस्तै गरेका छन्‌ । उनको त्रिवि 
व्यवस्थापन विभागले २०१३ मा प्रकाशन गरेको 
'दी नेप्लिज म्यानेजमेन्ट रिभ्यु'मा संग्रहित 
ट्याक्स सिस्टम" शीर्षकको शोधपत्रबाट त्यो 


लागि लेखेको शोधपत्रको अंश पौड्यालले १८ 
वर्षपछि आफ्नो लेखमा प्रयोग गरे, त्यो पनि 
भएर यस्तो भयो, अहिले म भन्न सक्दिनँ ।” 

विष्णुप्रसाद पोखरेल नेपाल संस्कृत 


विश्वविद्यालयका उपप्राध्यापक हुन्‌ । सन्‌ 


२०१६ मा मात्रै संस्कृत विश्वविद्यालयबाटै 
विद्यावारिधि गरेका पोखरेलको शोधपत्रको 
बट्लर इट्स पोयम' छ । उक्त शोधपत्रका 


अधिकांश विषयवस्तु विभिन्न पुस्तक, जर्नल 
तस्तै सारिएको छ । पोखरेलले सन्‌ २०१३ 
आर्टस'मा प्रकाशित सरदार एम अनवरुहिनको 
अधिकांश विषयवस्तु हुबहु सारेका छन्‌ । 
स्वामी विरेश्वरानन्दद्वारा लिखित निबन्ध 'अ 
भागवत गीताका केही अंश पनि पोखरेलको 
शोधपत्रमा परेका छन्‌ । तर, कहीँ स्रोत उल्लेख 

पोखरेलले वेदान्त सोसाइटी अफ 
पोर्टल्यान्ड, अष्ठैत वेदान्त केन्द्र, हरेकष्ण 
विषयवस्तु यसरीसम्म सारिएको छ कि 
'टाइपोज' (जस्तैः अक्षर नमिल्ने, आकार 
शोधपत्रमा मिलाइएको छैन । तर, पोखरेलको 
प्रस्टीकरण छ, “चोरी गर्ने मनसाय होइन, 


कुनै मानवीय त्रुटि भएको भए सच्याउन 
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अन्यत्रबाट विज्ञ झिकाएर गराइएका यस्ता 
पीएचडीले नामको अगाडि “डा' लेख्नेबाहेक 
शोध अनुसन्धानको क्षेत्रमा कुनै योगदान 
पुच्याउने देखिँदैन । त्रिविबाटै स्तातकोत्तर 
गरेका, त्रिवि अन्तर्गतकै क्याम्पस या विभागमा 
अध्यापनरत व्यक्तिहरूले त्रिविकै सेवा-सुविधा 
खाएर पीएचडी गर्नचाहिँ नेपाल संस्कृत 
विश्वविद्यालय रोज्नुले पनि यो मात्रै डिग्रीका 
लागि हो भन्ने स्पष्ट हुन्छ । 
त्रिवि नेपाली केन्द्रीय विभागका प्रा 
लक्ष्मणप्रसाद गौतम भन्छन्‌, “नामका 
अगाडि डा झुन्ड्याउन र त्रिवि सेवा 
आयोगमा पीएचडी गरेबापतको अंक सुरक्षित गर्न 
वाङ्मयसँग सम्बन्धित शोध प्रस्तावलाई मात्र चाहनेहरू तुलनात्मक रूपमा धेरै सजिलो संस्कृत 
पीएचडीका लागि अनुमति दिने नियम बनाइए विश्वविद्यालयबाट पीएचडी गर्न खोज्छन्‌ ।” 
पनि त्यो पूर्णतः लागू छैन । परिणामतः: संस्कृत गौतमको यो भनाइसँग संस्कृत विश्वविद्यालयका 
विश्वविद्यालयबाट कानुन, ग्रामीण विकास, अनुसन्धान निर्देशक काशीनाथ न्यौपाने पनि 
समाजशास्त्र, भूगोल, पत्रकारिता, शिक्षा, सहमत छन्‌। भन्छन्‌, “प्राध्यापक बन्न खोज्नेलाई 
व्यवस्थापनजस्ता विषयमा पनि पीएचडी गर्न पीएचडी गरेपछि नम्बर थपिने र सहज देखेर 
दिइएको छ। होला, यहाँ पीएचडी गर्न आउँछन्‌ ।” 
विश्वविद्यालयमा पढाइ नै नहुने विषयमा अन्यत्रको अभ्यास र सामान्य प्रचलन पनि 


पोखरा विश्वविद्यालय व्यवस्थापन संकायका 
पूर्वढीन कर्णवीर पौड्यालले आफनो जर्नल लेखमा 
रूपबहादुर खड्काको 'एन इभ्याल्युएसन अफ दी 
नेप्लिज इनकम ट्याक्स सिस्टम' शीर्षकको रिसर्च 
पेपरबाट स्रोत उल्लेख नगरी सारेको अनुच्छेद 


पनि धमाधम पीएचडी दिने काम भइरहेका छन्‌। 
मंसिर ०६४ मा प्रा नन्दीशप्रसाद अधिकारी 
विश्वविद्यालय अनुसन्धान केन्द्रको निर्देशक 
भएपछि नियम /विनियम नै परिवर्तन गरेर 
पीएचडी दिने सजिलो बाटो निकालिएको हो । 
जबकि, यसअघि विश्वविद्यालयको नियमानुसार 
संस्कृत वाङ्मयसँग सम्बन्धित विषयमा मात्रै 
पीएचडी गर्न दिने भन्ने थियो । 

अधिकारीको कार्यकालपछि फेरि संस्कृत 
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११ 


८, 


सिर्जना चोरीको अंकगणित 


त्रिभुवन विश्वविद्यालय शिक्षक नियुक्तिका आधार, कार्य सम्पादन 
मूल्यांकन तथा कार्यक्षमता अंक विभाजन एवं सिफारिससम्बन्धी प्रक्रिया 
०६४ अनुसार खुला प्रतिस्पर्धाबाट प्राध्यापक तथा सहप्राध्यापक बन्न 
दुई सय पूर्णङ्कको परीक्षा हुन्छ । जसमा शैक्षिक योग्यताको ८०, 
अनुसन्धान तथा कृति प्रकाशनको ८०, शिक्षण सेवा अनुभवको २० 
र अन्तर्वार्ताको २० अंक जोडिन्छ । 

आन्तरिक प्रतिस्पर्धाबाट प्राध्यापक तथा सहप्राध्यापक बन्नका 
लागि पनि दुई सय पूर्णाङ्कको परीक्षा दिनुपर्छ । यसमा प्राध्यापक र 
उपप्राध्यापकका लागि शैक्षिक योग्यताको अंक क्रमश: ६० र ६५ हुन्छ। 
यस्तै प्राध्यापकका लागि अनुसन्धान तथा कृति प्रकाशनको ३२ अंक छ 
भने सहप्राध्यापकका लागि २७ अंक । प्राध्यापक र सहप्राध्यापक दुवै 
पदका लागि शिक्षण सेवा अनुभवको ८०, कार्यसम्पादन मूल्यांकनको 
द र अन्तर्वार्ताको २० अंक हुने व्यवस्था छ । 


उपप्राध्यापक बन्नका लागि भने दुई सय पूर्णाङ्कमध्ये अनुसन्धान 
तथा कृति प्रकाशनका लागि २२ अंक छुट्याइएको हुन्छ । तर, विशेष 
आन्तरिक खुला प्रतिस्पर्धाबाट उपप्राध्यापक छनोटको परीक्षामा भने 
अनुसन्धान र कृतिलाई १५ अंक छ। 

अंक विभाजन व्यवस्था अनुसार विद्यावारिधि गरेको व्यक्तिले खुला 
प्रतिस्पर्धामार्फत प्राध्यापक वा सहप्राध्यापकको परीक्षामा सहभागी 
हुँदा स्वतः ६ अंक पाउँछ भने शोधपत्रको गुणस्तर हेरेर बढीमा 
३० अंकसमेत पाउन सक्छ । आन्तरिक प्रतिस्पर्धाबाट प्राध्यापक वा 
सहप्राध्यापकको परीक्षामा सामेल हुँदा उसले स्वत: ६ अंक पाउँछ भने 
बढीमा १२ अंकसमेत पाउन सक्छ । अंक विभाजनको यो व्यवस्था 
अनुसार कृति बुझाएकै भरमा अंक पाउन सकिने तर त्यस्ता कृतिको 
मौलिकता परीक्षण नगरिने हुँदा नक्कली सिर्जना उत्पादन गर्ने अपराध 
बढिरहेको छ। 


के छ भने आफूनो विश्वविद्यालयमा जुन-जुन 
विषयमा स्नातकोत्तर तहमा पढाइ हुन्छ, 
विश्वविद्यालयले ती विषयमा मात्रै पीएचडी 
गराउँछन्‌ । आफूकहाँ पढाइ नै नहुने विषयमा 
पीएचडी उपाधि दिनु प्रक्रिया र विषयवस्तुका 
दृष्टिले पनि झारा टार्ने काम मात्रै हो । नेपाल 
संस्कृत विश्वविद्यालयबाट ०४४ देखि ०७२ 
सम्ममा १ सय ३३ जनाले पीएचडी गरेका 
छन्‌ । अहिले ३७ जनाको शोधपत्र मूल्यांकनको 
चरणमा छ भने २ सय २६ जनाको शोधपत्र 
लेखन चलिरहेको छ । 


कुरा चर्को, काम शून्य 
बौद्धिक चोरीको विषय धेरथोर बहसको 


बिषय बने पनि यसलाई निरुत्साहित र हि 
| कनै भटवनिय अवि निलन 

नियन्त्रण गर्न विश्वविद्यालयबाट कुनै पहल ज्म्म्म्य्म्स्म्््नु बनि 

थकित 011 हि -.-.-- 


भएको छैन । झन्डै एक वर्षअगाडि त्रिविमा 
थेसिस (शोधपत्र)को खरिद-बिक्रीबारेको 
बहस सार्वजनिक भएपछि त्रिविले प्रा भीम 
सुवेदीको संयोजकत्वमा तीन सदस्यीय 
अनुगमन समिति बनाएको थियो । तर, त्यो 
समितिले कामै नगरेको रेक्टर प्रा सुधा त्रिपाठी 


बताउँछिन्‌ । भन्छिन्‌, “समितिले कत्ति पनि काम 
गरेन, अब अर्को समिति बनाउनुपर्छ कि भन्ने 
सोचेकी छु।" 

विश्वविद्यालय अनुदान आयोग पनि 
बौद्धिक चोरी नियन्त्रणको पहल गर्न उदासीन 
छ । कार्यविधिको अभावमा दोषीले उन्मुक्ति 
पाइरहेको भन्ने आयोगले ६ महिनाअघि नै 
तयार पारेको बौद्धिक चोरी नियन्त्रण कार्यविधि 
अहिलेसम्म पारित गरेको छैन । “तयार भइसकेको 


नेपाल संस्कृत विश्वविद्यालयका उपप्राध्यापक 
विष्णुप्रसाद पोखरेलले आफनो विद्यावारिधि 
शोधपत्रमा सरदार एम अनवरुह्रिनले लेखेको 
जर्नलबाट स्रोत उल्लेख नगरी सारेको एक खण्ड 
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जललललततला 


कार्यविधिमा हस्ताक्षर गर्न मात्रै बाँकी छ,” 
आयोगका अनुसन्धान निर्देशक दीपककुमार 
खडका भन्छन्‌, “किन हस्ताक्षर हुन नसकेको 
हो, मैले नै बुझन सकेको छैन ।” 

विश्वविद्यालय अनुदान आयोगका 
सदस्य-सचिव प्रा देवराज अधिकारीचाहिँ 
कार्यविधि छिट्टै आउने भनेर उम्किन्छन्‌ । 
यसबीचमा पटक-पटक आयोगको एकेडेमिक 
कमिटी र बोर्ड कमिटीको बैठक भए पनि बौद्धिक 
चोरी नियन्त्रण कार्यविधि पारित गर्ने एजेन्डा 
बैठकमा समावेश गरिएकै छैन । आयोग र त्रिवि 
केन्द्रीय पुस्तकालयले एन्टी प्लेजरिजम सफ्टवेयर 
ल्याउने गफ पनि गरेका थिए तर त्यसको पनि 
खरिद प्रक्रिया अघि बढेको छैन । 

त्रिभुवन विश्वविद्यालयका उपकुलपति 
प्रा तीर्थ खनियाँ आफैँ बौद्धिक चोरीका 
आरोपित हुन्‌ । मुलुकको सर्वाधिक ठूलो र 


। पुरानो प्राज्ञिक निकायका नेतृत्वकर्ता खनियाँले 
 पीएचडीको शोधपत्रमा टर्कीका भाषाविद्‌ 


फेरिट किलिच्कायाको अनुसन्धान आलेखको 
- करिब ४० भन्दा बढी अनुच्छेद हुबहु सारेको 
सार्वजनिक भइसकेको छ । खनियाँले सन्‌ 
२००४-२००६ मा किलिच्कायाको 'अथेन्टिक 


“ मेटेरियल्स एन्ड कल्चरल कन्टेन्ट इन 


एएफएम क्लासरुम' शीर्षकको अनुसन्धानलाई 
शीर्षकसमेत केही फेरबदल गरेर 'युज अफ 
अथेन्टिक मेटेरियल्स इन एएफएल क्लासरुम' 
शीर्षकमा अधिकांश अंश सारेका छन्‌। विडम्बना ! 
बौद्धिक चोरीमा आरोपित तिनै खनियाँबाट यस्तो 
अपराधको नियन्त्रण र निर्मूलीकरण हुन्छ भनेर 

कसरी आश गर्ने) ९ 
(खोज पत्रकारिता केन्द्र) 
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दीनानाथ शर्मा 


(छ नेकपा एमाले (पहिलो चरण) 
छ माओवादी केन्द्र 


नेपाली कांग्रेस, संघीय समाजवादी फोरम, राजपा र 
नेपाल लोकतान्त्रिक फोरमबाट कमान्डर तोक्न बाँकी 


डिलाराम आचार्य 


घनश्याम भूसाल 


प्रदेश-२ का 
जिल्ला कमान्डर 


भिडन्तको केन्द्र । 


प्रदेश-२ मा हुन लागेको स्थानीय तह निर्वाचन प्रमुख 
राजनीतिक शक्तिहरूका लाजि प्रतिष्ठाको लडाइँ 


॥॥ सीताराम बराल 
ण न्ति प्रक्रियालगत्तै तत्कालीन 
माओवादी नेता बाबुराम भट्टराईले 
तराई-मधेसलाई वाटरल्‌सँग 
तुलना गरेका थिए । भट्टराईको विश्लेषण 
थियो, 'जसरी सन्‌ १०१५ को वाटरल्‌ूको 
लडाइँमा फ्रान्समाथि निर्णायक विजय हासिल 
गरेर बेलायत पहिलो विश्वयुद्धअघिसम्म 
विश्व महाशक्ति बन्न सफल भयो, त्यसै गरी 
तराई-मधेसमा पनि जसले निर्णायक जित 
हासिल गर्न सक्छ, नेपाली राजनीतिमा पनि 

उसैको निर्णायक पकड रहनेछ ।' 
सातमध्ये ६ प्रदेशमा स्थानीय तहको 


निर्वाचन सकिएलगत्तै बाँकी रहेको प्रदेश-२ 
को निर्वाचन जित्न कांग्रेस, एमाले, माओवादी 
केन्द्र र मधेसवादी राजनीतिक शक्तिहरूले 
जति शक्ति खर्चने योजना बनाएका छन्‌, 
त्यो हेर्दा हाल नयाँ शक्तिका नेता भट्टराईले 
भनेजस्तै तराई-मधेसको केन्द्र अर्थात्‌ प्रदेश-२ 
साँच्चिकै नेपाली राजनीतिको वाटरलू बन्न 
पुगेको छ । २ असोजमा हुने स्थानीय तह 
निर्वाचनको परिणाम आफनो पक्षमा पार्न 
मुख्य चार शक्तिका शीर्ष नेताहरू आगामी 
महिनाभरि प्रदेश-२ मा अड्डा जमाएर बस्ने 
योजनामा छन्‌ । मधेस राजनीतिका विश्लेषक 
तुलानारायण साह भन्छन्‌, “मधेस केन्द्रित 
दलहरूको प्रभाव तराई-मधेसको राजनीतिमा 


बिस्तारै कमजोर हुँदै गएकाले त्यो रिक्तता पूरा 
गर्न ठूला दलका नेताहरूले मधेसलाई केन्द्र 
बनाउन लागेका हुन्‌ ।” 


तीन कारण 

कूल ७ सय ४४ स्थानीय तहमध्ये पहिलो 
(३१ वैशाख) र दोस्रो १४ असार) चरणमा 
गरी ६ सय १७ तहमा चुनाव भइसकेको 
छ । त्यसमध्ये २ सय ७६ प्रमुखसहित एमाले 
पहिलो स्थानमा छ भने २ सय २६ सिटसहित 
कांग्रेस दोस्रोमा । अर्थात्‌ ०७० को निर्वाचनबाट 
व्यवस्थापिका-संसद्‌्मा सबैभन्दा ठूलो दल 
बनेको कांग्रेसको तुलनामा दोस्रो ठूलो दल 
एमालेले प्रमुखमा १० वटा धेरै जितेर स्थानीय 
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चुनावमा सबैभन्दा ठूलो दल बन्न सफल भयो। 
८५ वटा प्रमुख जितेर माओवादी केन्द्रले तेस्रो 
स्थान सुरक्षित गय्यो । 

दुई चरणको निर्वाचनमा दलहरूले प्राप्त 
गरेको यो स्थान नै खासमा प्रदेश-२ चुनावी 
घम्साघम्सीको केन्द्र बन्नुको एक कारण हो । 
जस्तो : यहाँ ५० भन्दा धेरै प्रमुख पद जितेर 
अघिल्ला दुई चरणको नतिजालाई “कभर' गर्न 
सक्यो भने कांग्रेस स्थानीय तहको चुनाव विजेता 
बन्न सक्छ । सकेन भने एमाले समग्र स्थानीय 
तह निर्वाचनको विजेता हुनेछ । 

०४६ को परिवर्तनयताका निर्वाचन 
परिणाम हेर्ने हो भने प्रदेश-२ मा एमालेभन्दा 
कांग्रेस बलियो रहँदै आएको छ । पुरानो साख 
जोगाउन होस्‌ वा स्थानीय तह निर्वाचनको 
पहिलो दल बन्न, यो प्रदेशको जितलाई कांग्रेसले 
जीवन-मरणको सवाल बनाएको छ । यस 


मुख्य चुनावी अभियन्ता 


नेपाली कांग्रेस : विमलेन्द्र निधि 
जनकपुरलाई केन्द्र बनाएर चुनावी अभियानको नेतृत्व गर्नेछन्‌ । 
अन्य शीर्ष नेताहरू उनकै योजना अनुसार सक्रिय हुनेछन्‌ । 


हो 

हु 
0120, 
हुक कन) 


प्रदेशका अघोषित चुनावी कमान्डर विमलेन्द्र 
निधिले यही कारण यहाँका १ सय २७ मध्ये 
एक सय सिट जित्नैपर्ने लक्ष्य राखेका छन्‌ । 
कांग्रेसका युवा नेता विश्वप्रकाश शर्मा भन्छन्‌, 
“यो प्रदेशमा एक सय सिटमा जित्दा देशव्यापी 
जितको सन्देश जाने भएकाले कांग्रेसले यसलाई 
आफूतो प्रतिष्ठाको विषय बनाएको हो ।” 
एमालेको हकमा पनि यही लागू हुन्छ । 
चुनाव भएका ६ मध्ये पाँचवटा प्रदेशमा एमाले 
ठूलो दल बनेको छ । तर, प्रदेश-२ मा रहेका 
स्थानीय तहको संख्या र त्यहाँको कांग्रेसको 
प्रभाव एमालेका लागि यस्तो तरबार हो, यदि 
त्यहाँ कांग्रेसलाई रोक्न सकेन भने स्थानीय 
निर्वाचनको सबैभन्दा ठूलो दलको ताज उसको 


शिरबाट फुकालिनेछ । १ सय २७ मध्ये तीन 
चौथाइ स्थानीय तहमा कांग्रेसले जित्यो भने पनि 
एमालेको शिरमा जान लागेको अहिलेको ताज 
पहिरिने अवसर कांग्रेसले पाउनेछ । 

जहाँसम्म माओवादी केन्द्रको प्रसंग हो, 
उसका लागि पनि यो प्रदेश उत्तिकै प्रतिष्ठाको 
विषय हो । माओवादी केन्द्रले स्थानीय तहका 
जम्मा ८५ प्रमुखमा जितेको छ । प्रदेश-२ मा 
कम्तीमा ४० सिट जितेर १ सय २० तहमा 
जित्ने लक्ष्य छ, माओवादीको । त्यो सम्भव नभए 
कम्तीमा शतक कटाउने रणनीति छु उसको 
त्यसैले यो प्रदेशको निर्वाचन माओवादी केन्द्रका 
लागि पनि प्रतिष्ठाको विषय नै भएको छ। 

मधेसवादी दलहरूका लागि 
टेक्ने आधार भनेको यही प्रदेश हो । पहिलो 
संविधानसभा निर्वाचनमा पराजय भोगेका 
उनीहरू यहाँ जितेर आफ्नो साख फर्काउने 
कसरतमा छन्‌ । संविधान संशोधनबिना 
निर्वाचनमा नजाने राष्ट्रिय जनता पार्टी 
(राजपा)को अडानको मुख्य कारण पनि 
यही प्रदेशमा पकड जमाउन नै हो । मधेस 
आन्दोलनको लिगेसी आफ्‌सँग रहेको 
बताएर राजपा र उपेन्द्र यादव नेतृत्वको 
संघीय समाजवादी फोरम यहाँ ०६४ को 
संविधानसभाको निर्वाचनको हैसियतमा पुग्ने 
कसरतमा छन्‌ । 

स्थानीय निर्वाचनलगत्तै पदेश र 
प्रतिनिधिसभाको पनि निर्वाचन हुँदैछ । कांग्रेस, 
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एमाले, माओवादी केन्द्र र मधेसवादी 
दलहरूले पदेश-२ मा अपेक्षा गरे 
अनुसारको परिणाम ल्याए भने त्यसको 
सकारात्मक मनोवैज्ञानिक असर प्रदेशसभा र 
प्रतिनिधिसभाको निर्वाचनमा पर्नेछ । तसर्थ, 
यस प्रदेशको निर्वाचनलाई चारवटै शक्तिले 
प्रतिष्ठाको विषय बनाउनुको एक महत्त्वपूर्ण 
कारण बाँकी दुई तह (केन्द्र र प्रदेश)को 
निर्वाचनमा विजयको मनोविज्ञान निर्माणका 
लागि पनि हो । 

त्यसबाहेक अर्को महत्त्वपूर्ण कारण 
राष्ट्रप्रमुख /उपप्रमुखको निर्वाचन हो । 
राष्ट्रपति उपराष्ट्रपतिको निर्वाचनमा संघीय 
(केन्द्रीय) संसद्का सदस्य मतदाता हुने 
व्यवस्था छ । संविधान अनुसार संघीय संसद्‌ 
भनेको प्रतिनिधिसभा र राष्ट्रियसभाको संयुक्त 
रूप हो । ५९ सदस्य रहने राष्ट्रियसभाका 
सदस्यहरू प्रदेशसभाका सदस्यका अलावा 
स्थानीय तहका पमुख/उपपम्‌खले 
दिएको मतबाट निर्वाचित हुन्छन्‌ । यसरी 
राष्ट्रपति उपराष्ट्रपति निर्वाचनमा स्थानीय 
तहका प्रमुख /उपप्रमुख मतदाता रहनु पनि 
प्रदेश-२ को निर्वाचन दलहरूका लागि 
जित्नैपर्ने भएको छ। 


अस्थायी अडडा 

प्रधानमन्त्री शेरबहादुर देउवा १९ 
साउनमा कांग्रेसका वरिष्ठ नेता रामचन्द्र 
पौडेल, महामन्त्री शशांक कोइरालालगायत 
नेताका साथ जनकपुर पुगे । देउवाभन्दा दुई 
दिनअघि माओवादी केन्द्रका अध्यक्ष पुष्पकमल 
दाहाल 'प्रचण्ड' वरिष्ठ नेताहरू नारायणकाजी 
श्रेष्ठ र रामबहादुर थापासँग जनकपुरमै थिए । 
त्यसैताका एमाले महासचिव ईश्वर पोखरेल 
धनुषाको सीमावर्ती जिल्ला महोत्तरीमा सक्रिय 
थिए । देउवा, प्रचण्ड र पोखरेल एकै समय 
जनकपुर र वरपरका जिल्ला पुग्नुको कारण 
थियो, प्रदेश-२ को स्थानीय तह चुनावमा 
पार्टीको पक्षमा माहोल सिर्जना गर्नु । 
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नेकपा एमाले 

लक्ष्य : कम्तीमा ५० प्रतिशत 
सिट जित्ने 

नारा : मिथिला भाषा 
संस्कृतिलाई जोड, मधेसको 
विकास 

रणनीति : नेपाली कांग्रेसबाहेक 
जोसुकैसँग तालमेल 


जु. 


 / 
0100 


नेपाली कांग्रेस 


लक्ष्य : एक सय सिट कटाउने 
र सबैभन्दा ठूलो पार्टी बन्ने 
नारा : मधेसको मागबमोजिम 
संविधान संशोधन 

रणनीति : सबै पार्टीसँग 
तालमेल 


नेकपा माओवादी केन्द्र 


लक्ष्य : कम्तीमा १५ सिट जित्ने 
नारा : मधेसको माग सम्बोधन 
हुने गरी संविधान संशोधन 
रणनीति : जोसँग सम्भव, 
त्यसैसँग तालमेल 


लक्ष्य : प्रदेश-२ मा सबैभन्दा 
ठूलो मधेसवादी दल बन्ने 
नारा : मधेस आन्दोलनको 
नेतृत्वकर्तालाई मत 

रणनीति : सम्भव भएसम्म 
सबैसँग चुनावी तालमेल 


राष्ट्रिय जनता पार्टी 
लक्ष्य : मधेसमा पकड कायम 
राखिरहने 

नारा : संघीय प्रदेशको नयाँ 
प्रदेशसहित संविधान संशोधन 
रणनीति : मधेसवादी 
दलहरूसँग तालमेल 
(चुनावमा भाग लिएमा) 


तर, माओवादी केन्द्रका अध्यक्ष प्रचण्ड र 


संघीय समाजवादी फोरम | 


पहिलो चरणको कमान्डर महासचिव ईश्वर 
पोखरेललाई तोकेको एमालेले दोस्रो चरणमा 
अध्यक्ष केपी शर्मा ओलीलाई उतार्ने छ । 
एमालेले अध्यक्ष ओलीको समग्र कमान्ड 
रहने गरी वरिष्ठ नेता माधव नेपाल र 
झलनाथ खनाल, वामदेव गौतमलगायतका 
उपाध्यक्षहरूलाई जिल्ला कमान्डर बनाएर भदौ 
पहिलो सातादेखि आठ जिल्लामा खटाउने 
योजना बनाएको छ । सचिव भट्टराई भन्छन्‌, 
“भदौ लागेपछि एमालेको केन्द्रीय कार्यालय 
नै प्रदेश-२ मा रहनेछ । त्यहाँ पहिलो 
पार्टी बनेर मात्र केन्द्रीय कार्यालय 
काठमाडौँ फर्कनेछ ।” 
भदौ लाग्नासाथ अध्यक्ष प्रचण्डसहित 
माओवादी केन्द्रको सिंगो हेडक्वार्टर नै 
प्रदेश-२ मा मुकाम बनाएर परिचालित हुने 
नेता विश्वभक्त दुलाल बताउँछन्‌ । यहाँका 
आठ जिल्लाका लागि माओवादीका कमान्डर 
यसअघि नै तोकिसकिएका छन्‌ । प्रचण्डले भने 
जनकपुर-सिरहालाई मुकाम बनाएर चुनाव 
अभियान सञ्चालन गर्नेछन्‌ । 
बाबुराम भट्टराईको बहिर्गमनको 
सबैभन्दा धेरै असर परेको प्रदेश-२ नै थियो 
माओवादीलाई । भट्टराईलाई त्यहाँ कमजोर 
बनाउने गरी उनको पार्टीका नेतालाई 
आफनोमा प्रवेश गराउन प्रचण्ड स्वयं सक्रिय 
छन्‌ । यो प्रदेश-२ मा चुनाव जिल्नैपर्ने 
दबाबको उपज हो । 
जहाँसम्म मधेसवादी दलहरूको प्रसंग 
हो, अपेक्षाकृत प्रभावशाली मानिएको संघीय 
समाजवादी फोरमले अध्यक्ष उपेन्द्र यादवकै 
नेतृत्वमा चुनावी प्रतिस्पर्धा गर्नेछ । दुई 
चरणका चुनाव बहिष्कार गरेको राजपा 
चुनावमा भाग लिने/नलिने यकिन छैन । 
भाग लिने भए अध्यक्ष महन्थ ठाक्रले चुनावी 
अभियानको नेतृत्व गर्ने राजपाका एक शीर्ष 
नेता बताउँछन्‌ । नेपाल लोकतान्त्रिक फोरमका 
अध्यक्ष विजय गच्छदारको ध्यानचाहिँ स्थानीय 
सत्ताभन्दा केन्द्रीय सत्तामा धेरै भएकाले उनले 


यो निर्वाचनलाई त्यति धेरै प्रतिष्ठाको विषय 
बनाएका छैनन्‌ । 

यो प्रदेशलाई मुख्य शक्तिहरूले यति धेरै 
महत्त्व दिनुको कारण मधेस आन्दोलनपछि आएको 
तराई मधेसको जागृतिलाई मान्छन्‌ पूर्वमन्त्री 
जयप्रकाश गुप्ता नेतृत्वको तराई मधेस राष्ट्रिय 
अभियानका सहसंयोजक देवेश झा । भन्छन्‌, 
“जागेको समाजको समर्थन पाउने पार्टी नै 
राष्ट्रिय राजनीतिमा प्रभावी देखिँदो रहेछ । 
त्यसैले चारवटै शक्तिले प्रदेश-२ लाई यति धेरै 
महत्त्व दिएका होलान्‌ ।” ९ 


एमाले अध्यक्ष केपी शर्मा ओली भदौ पहिलो 
सातादेखि नै प्रदेश-२ मा अड्डा जमाउने 
योजनामा छन्‌ । यहाँ सबैभन्दा आक्रामक 
र व्यवस्थित प्रचार अभियानचाहिँ एमालेकै 
देखिन्छ । मधेसवादी दलहरूले केही समययता 
यस प्रदेशलाई एमालेमुक्त बनाउने भन्दै 
उसलाई खेद्ने काम गरेकाले पनि यसलाई 
विशेष प्राथमिकतामा राखेको बताउँछन्‌, 
एमाले सचिव योगेश भट्टराई । त्यसैले एमालेले 
प्रदेश-२ लाई विशेष प्राथमिकता दिएर चुनावी 
अभियानको खाका बनाएको छ । जस अनुसार 


आफैँ प्रधानमन्त्री भएकाले देउवा चुनाव 
अवधिभर त्यो प्रदेशमा खटने स्थितिमा छैनन्‌ । 
वरिष्ठ नेता पौडेल संयोजक रहेको कांग्रेस 
केन्द्रीय निर्वाचन परिचालन समितिले १९ 
साउनमा प्रधानमन्त्री देउवाको उपस्थितिमा 
जनकपुरधाममा प्रदेश-२ का नेता-कार्यकर्ताको 
भेला गरेपछि स्थानीय तहमा चुनावी अभियान 
सुरु गरिसकेको छ । कांग्रेसका युवा नेता शर्माका 
भनाइमा, केन्द्रबाट पौडेलले र यस प्रदेशको 
चुनावी कमान्डरको भूमिकाचाहिँ विमलेन्द्र 
निधिले निर्वाह गर्नेछन्‌ । 
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आजै कान्तिपुर राष्ट्रिय दैनिक वा 11९1१४१०० २०३ को वार्षिक ग्राहक बन्नुहोस्‌ । 


मतान्तर | उज्ज्वल प्रसाईं 


डा केसी अभिय्रयानलाई सा 


जनीतिमा आदर्श र निष्ठाको गुन्जायस रहेन । समुन्नत 
र समतामूलक समाजको उदात्त परिकल्पनालाई 
हरसम्भव असान्दर्भिक तुल्याउने हरकतलाई नै 
राजनीति भन्न थालियो । तन्नेरी बेलामा राजनीति सुरु गरेका 
अहिलेका धेरै नेताहरूले हिजो शिरमा आदर्शका ठूला पगरी गुथेका 
थिए। शक्ति र सत्ताको अभ्यास गर्न थालेसँगै एक-एक गर्दै हिजोका 
आदर्श र त्यसबेला तय गरेका सुन्दर गन्तव्य बिर्सनमा आनन्द 
मान्न थाले । परिणाम, एक निष्ठावान्‌ शिक्षकलाई अनशन बसेकै 
ठाउँमा मृत्युको मुखमा धकेलिँदैछ । स्वास्थ्य शिक्षाको क्षेत्रमा 
चलिरहेको रकमी विकृति हटाउन प्राडा गोविन्द केसीले राखेका 
माग व्यवस्था बदल्ने माग होइन कि उनको सुनुवाइ नहोस्‌ । 
तर, नाफाखोर माफियाहरूले कठालो समातेका आदर्शविहीन 
पात्रहरूका लागि उनका सामान्य माग पनि घाँडो भएका छन्‌ । 
राजनीतिमा इमानदारी, आदर्श, निष्ठा र गम्भीरता सकिएपछि 
डा केसीजस्ता सज्जनका आवाज सुन्न अप्ठ्यारो हुन्छ । मौजुदा 
राजनीतिक नेतृत्वलाई उनले गरिरहेका काम बिलकूल असान्दर्भिक 
र फजुल लागिरहेको छ । केही सकस त उनीहरूलाई पक्कै 
भएको होला तर त्यसले उनीहरू 
उभिएको बेइमानी र थेत्तरो 
संस्कारको धरातलमा सानो 
भूकम्प पनि ल्याउन सकेको 
छैन । नत्र, नेपालको असाध्यै 
माया भएका र आफूलाई एक 
नम्बरको राष्ट्रवादी नेता ठान्ने 
खड्गप्रसाद ओलीले आत्महत्या 
गर्न नसकेका मान्छे शिक्षक 
हुन्छन्‌' जस्तो क्षुद्र अभिव्यक्ति 
दिने थिएनन्‌ । उनको यो 
क्षुद्रतापूर्ण लफफाजी व्यक्तिगत 
समस्या होइन, राजनीतिमा 
आएको स्खलनको स्पष्ट 
अभिव्यक्ति हो । जब पुग्नुपर्ने 
गन्तव्य धूमिल छ, जब निष्ठाको कुनै अर्थ रहँदैन र राजनीतिक 
आदर्शप्रति पूर्णतया बेवास्ता गरिन्छ, त्यसपछि रहने भनेको 
शक्तिको दोहन गरेर आफनो र आफना वरपरका झुन्डको संकीर्ण 
स्वार्थको परिपूर्ति मात्रै हो । खड्गप्रसादहरूले आफ्नो उपादेयता 
त्यतिमा सीमित गरेका छन्‌ । ५० नागरिकको ज्यान जाने गरी 
भएको आन्दोलनलाई सजिलै लत्याउने सामर्थ्य देखाइसकेका 
उनीजस्ता नेतालाई एक्ला डा केसीको प्रयत्नले कतै नछुनु अनौठो 
होइन । उनीहरूबाट यसभन्दा बढी अपेक्षा गर्नु भूल हो । 
त्रिभुवन विश्वविद्यालयको चिकित्सा स्वास्थ्य अध्ययन संस्थान 
र त्यसले सरोकार राख्ने क्षेत्रमा मात्रै नाफाखोर माफियाहरूको 


हाली-मुहाली भएको होइन । विद्यालय शिक्षाको अवस्थालाई 
मसिनोसँग नियाल्यो भने अवस्था खासै फरक छैन । त्यसपछि अन्य 
बिषयका उच्च शिक्षा र डिग्री बेच्न खोलिएका हजारौं शिक्षाका 
पसलमा नजर पुच्याउन सक्यो भने त्यहाँको अवस्था उस्तै दर्दनाक 
देखिन्छ । शिक्षा र स्वास्थ्यको निर्वाध निजीकरणले पुँजी भएका 
मुठ्ठीभर मान्छेलाई बाहेक अरू कसैलाई फाइदा छैन । 

यी दुई सेवा क्षेत्रलाई बजारको जिम्मा लगाएपछि नेपाली 
समाज कस्तो भयो ? राम्ररी नियालेर हेस्यो भने पहिलेभन्दा अहिले 
धनी र गरिबबीचको खाडल बढ्दै गएको छ । धनी बाबुआमाका 
सन्तान र गरिब अभिभावकका छोराछोरीबीच पहिले संवाद हुन्थ्यो, 
त्यस्ता नानीहरू एकअर्काका साथी हुन्थे र सँगै खेल्थे । अहिले यी 
दुई वर्गका बच्चाबच्ची एकअर्काका साथी हुन सक्दैनन्‌ । किनभने, 
उनीहरूले सबैभन्दा बढी समय बिताउने विद्यालय नै अलग छर 
तिनका बीचमा ठूलो दूरी छ। 


हैसियत अनुसारका विद्यालय 

निकै धनाढ्यहरूले मात्रै सहरका राम्रा भनिएका विद्यालयमा 
आफना सन्तान पठाउने हिम्मत 
गर्छन्‌ । मध्यम वर्ग उति ठूलो 
छैन, तिनले पनि अनेक दु:ख 
गरेर महँगा विद्यालय नै छान्ने 
गरेका छन्‌ । सहरमा उल्लेख्य 
संख्यामा भएका निम्नमध्यम वर्गले 
सरकारी विद्यालयमा आफना 
सन्तानलाई पठाउन सक्दैनन्‌ । 
उनीहरू मझौला निजी शिक्षा 
प्रतिष्ठानहरू खोजेर सन्तानलाई 
शिक्षित तुल्याउने ध्याउन्नमा 
हुन्छन्‌ । पैसा त यहाँ पनि उत्तिकै 
खर्च हुन्छ तर विद्यालयमा हुनुपर्ने 
सामान्य पूर्वाधारसमेत हुँदैन । ती 
विद्यालयहरूले दिएको शिक्षाको 
गुणस्तर राम्रो हुँदैन । सानो सहरको त्यस्तै मझौलो स्तरको 
विद्यालयमा अध्ययन गरेको यो पंक्तिकार त्यहाँ पाइने शिक्षाको स्तरबारे 
राम्रो जानकार छ। 

त्यसपछि तल्लो वर्गले आफना सन्तानलाई धेरैजसो अत्यन्त 
निम्न स्तरका निजी विद्यालय वा सरकारी विद्यालयमा पठाउने हुन्‌ । 
थोरैतिनो आम्दानीको लोभले सानो लगानीमा खुलेका निजी विद्यालयले 
राम्रा शिक्षक र उचित पूर्वाधार पुग्याउन सक्दैनन्‌ । उनीहरूले आफना 
ग्राहक अभिभावकबाट पनि धेरै पैसा असुल्न सक्ने अवस्था हुँदैन । 
त्यसैले त्यस्ता विद्यालयबाट गुणस्तरीय शिक्षाको अपेक्षा गर्नु मनासिब 
हुन्न । टाइ झुन्ड्याएर विद्यालय गइरहेका आफना सन्तानलाई हेरेर 
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ति. आन्दोलन बनाऔँ 


खुसी हुने मौका दिनुभन्दा बढी ती विद्यालयले केही गर्न सक्दैनन्‌ । 

सरकारी विद्यालयको अवस्था त यहाँ व्याख्या गरिरहन जरुरी नै 
छैन । सरकारी विद्यालय मूलत: धनाढ्य र मध्यम वर्गीय परिवारमा 
काम गर्ने, मजदुरी गर्ने र अत्यन्त थोरै आयस्रोत भएकाहरूले आफ्ना 
सन्तान पठाउने ठाउँ हो । वर्गीय, क्षेत्रीय र जातीय रूपमा सीमान्तकृत 
र नेपाली समाजको सबभन्दा पिँधमा रहेका मान्छेले उपभोग गरिरहेको 
यो सरकारी सेवाको गुणस्तर विकास गर्नु कसैको प्राथमिकता होइन । 
यद्यपि, यसमा केही अपवाद नभएका भने होइनन्‌ । 


चारथरी नागरिक 

उल्लिखित चारथरी विद्यालयमा पढ्ने विद्यार्थीहरू भनेका चारथरी 
नागरिक हुन्‌ । सहरका सबैभन्दा महँगा र सुविधाजनक विद्यालयमा 
पढेर त्यस्तै ठाउँमा उच्च शिक्षा लिएकाहरूसँग सरकारी विद्यालय 
पढ्ने वा तल्लो स्तरको निजी विद्यालय गएका नागरिकहरूबीच 
ठूलो खाडल हुन्छ । उनीहरूले एकअर्काबीच न्यानो 


डिग्री बेच्नमा बढी ध्यान केन्द्रित गरिरहेका छन्‌ । यस्ता संस्थाले 
उत्पादन गर्ने स्वास्थ्यकर्मी र व्यवस्थापकहरूले न गुणस्तरीय 
सेवा दिन सक्छन्‌, न त उनीहरू राम्रा शिक्षक नै बन्न सक्छन्‌ । 
अन्ततः उही गोलचक्करमा फसेर उनीहरू पनि नाफाखोर उद्यम 
चलाउने ठग व्यापारी नै बन्न पुग्छन्‌ । 

कचल्टिएको बजार व्यवस्था कायम राख्ने जिम्मेवारी पाएको 
राजनीतिक नेतृत्व समाजलाई यसभन्दा फरक अवस्थामा 
पुन्याउने चिन्तामा छैन । त्यसैले उनीहरू मनलाग्दी सम्बन्धन 
बाँड्न चाहन्छन्‌ । पैसाको बिटो बोकेर आउने ठगहरूले पूर्वाधार 
नपुग्याइ खोलेका भए पनि त्यस्ता शिक्षण अस्पताललाई अनुमति 
दिन उद्यत छन्‌ । यस्ता कृत्सित कर्म गर्न सहज हुने गरी ऐन 
बनाउन पनि लागिपरेका हुन्‌ । 


अब बृहत्‌ सामाजिक आन्दोलन 
अहिले डा केसीले चलाइरहेको अभियानले 


सम्बन्ध स्थापित गर्न सक्दैनन्‌ र उनीहरूबीच बृहत्‌ स्वरूप लिन जरुरी छ । त्रिविका केही 
कुनै संवाद पनि हुन सक्दैन । मौजुदा स्रोतमा यी राज्य आफले बहन सामान्य नियम हेरफेर गर्नेमा सीमित गर्नुभन्दा 
दुईथरीको पहुँच आकाश-पाताल फरक हुन्छ । टे शिक्षा र स्वास्थ्यजस्ता क्षेत्रमा भइरहेका अचाक्ली 
बीचका र मझौला विद्यालय गएर आफूलाई ठूलो गर्नुपर्ने जिम्मेवारीबाट निजीकरणले कस्ता समस्या निम्त्यायो भन्नेबारे 
दुःखले सक्षम बनाएकाहरूले यो समाजको “क्रिम पन्छिँदै जातले र बजारको गम्भीर बहस गर्ने यो उचित मौका हो । हुन 
लेयर' अर्थात्‌ माथिल्लो वर्गका मानिसहरूसँग चर्को प्रभावहीन व्यवस्थापक त तत्काललाई डा केसीको ज्यान जोगाउनु नै 
प्रतिस्पर्धामा उत्रिनुपर्छ । यो रकमी युगमा हुने यस्ता मुख्य चुनौती भएको छ । तर, फेरि काम चलाक 
प्रतिस्पर्धाहरू प्राय: निष्पक्ष र निष्कपट हुँदैनन्‌ । र, मात्रै बन्ने हो भेडा हेरफेर गर्ने आश्वासनमा यो आन्दोलनलाई 
त्यहाँ हुने रकमी खेलमा मध्यम र निम्नमध्यम वर्गका गोविन्द केसीको अभियान टुंग्याउनुभन्दा बृहत्‌ बहसको सुरुआत गर्नु 
मानिसहरूले जित्ने सम्भावना कम हुन्छ । त्यसैले हुँदैन उचित हुन्छ । 

आफनो रुचिको क्षेत्रमा मन लगाएर अघि बढ्न यो कहिल्यै फलीभूत हुँदैन । साथै, डा केसीले फेरि कहिल्यै अनशन 
वर्गका नागरिकलाई हम्मे पर्छ । बसिदेलान्‌ भनेर बाटो हेरेर बस्ने र उनले अनशन 


निम्नमध्यम वर्गका उच्च शिक्षा हासिल गर्न 
तयार विद्यार्थीहरू लेखक वा समाज वैज्ञानिक बन्ने रहर मनमा दबाएर 
मेडिकल डाक्टर बनेर टन्न पैसा कमाउने धन्दामा लाग्नुपर्ने बाध्यतामा 
छन्‌ । किनभने, अभिभावकहरू आफूले शिक्षामा लगानी गरेपछि राम्रो 
फसल उठाउन आफना सन्तानलाई धेरै सम्पत्ति आर्जन हुने क्षेत्रमा 
पठाउन चाहन्छन्‌ । दु:ख गरेर पढाएका अभिभावकका चाहनाबाट 
वशीभूत भएर त्यस्ता बाध्यतामा फसेका हुन्छन्‌, धेरै विद्यार्थीहरू । 

सित्तैँमा पढ्न पाइने सरकारी कोटामा नअटेपछि उनीहरू हातमा 
५० लाख रुपियाँको थैलो बोकेर निजी मेडिकल कलेज धाइरहेका दृश्य 
सामान्य भइसकेका छन्‌ । मध्यम र निम्तमध्यम वर्गका नागरिकले 
अनेक गरेर कमाएको जेथो हत्याउने उद्देश्यले नै जथाभावी मेडिकल 
कलेजहरू खुल्न थालेका हुन्‌ । विदेशी विश्वविद्यालयका साइनबोर्ड 
'झुन्ड्याइएका एमबीएजस्ता झिल्के कोर्स पढाउने कलेजहरू पनि 
त्यही वर्गको पैसा धुत्ने उद्देश्यले सहरका गल्ली-गल्लीमा मौलाएका 
हुन्‌। यस्ता शैक्षिक प्रतिष्ठान ज्ञान उत्पादन वा सीप बिकासभन्दा पनि 


सुरु गरेपछि भयंकर क्रान्तिकारी देखिने उद्यममा 
लाग्नु अर्थहीन हुन्छ । उनले सुरु गरेको यो बहस र अभियानलाई 
बृहत्तर स्वरूप दिएर सिंगो शिक्षा र स्वास्थ्य क्षेत्रमा सामाजिक 
आन्दोलन हुर्काउन जरुरी छ। यसलाई समाजसँग जोडनका लागि 
पनि बृहत्‌ आन्दोलनका रूपमा अघि बढाउनुपर्छ । त्यसो गर्न 
नसक्दा जतिपटक अनशन गरे पनि समस्या जहाँको तहीँ हुनेछ । 
केही परिवर्तन गर्नै खोजे भने पनि त्यसले शिक्षा र स्वास्थ्यमा 
भएका तमाम विकृति हट्ने छैनन्‌ । 
मूलत: राज्य आफूले बहन गर्नुपर्ने जिम्मेवारीबाट पन्छिँदै 
जाने र बजारको प्रभावहीन व्यवस्थापक मात्रै बन्ने हो भने डा 
केसीको अभियान कहिल्यै फलीभूत हुँदैन । राज्यलाई बढीभन्दा 
बढी जिम्मेवार बनाउने हो भने राजनीतिक नेतृत्वलाई निष्ठा र 
आदर्श सम्झाउनुपर्छ । डा केसीको एक्लो अभियानले मात्रै यो 
सम्भव छैन । त्यसैले केसी अभियान बलियो र बृहत्तर सामाजिक 
आन्दोलन बन्न ढिलो भइसकेको छ। ९ 
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घोटाला-निर्देशक 


॥॥ मनबहादुर बस्नेत 
आवरणसहित तस्बिरहरू : भास्वर ओझा 


मभझम पानी परिरहेको थियो । 


चलनचल्तीको दररेटभन्दा बढी रहेको देखिएकाले 
जग्गा खरिद गर्न अपनाइएको विधि, प्रक्रिया 
र मूल्यका सम्बन्धमा गम्भीर अनियमितता 
देखिएको छ ।' 


बबरमहलस्थित नेपाल आयल 
निगमको केन्द्रीय कार्यालय 
परिसरमा ओत लाग्नेहरूको भीड थियो । २६ 
साउनको दिउँसो १ बजे एक अग्ला खाइलाग्दा 
मानिस माथिल्लो तलाबाट भर्दै थिए । तर, 
उनीभन्दा निकै अघि एक सहयोगीले आएर 
मानिसको भीड पन्छाउँदै बाटो खुला गरिदिए । 
त्यसपछि, उनी आफनो गाडीमा चढे र हुइँकिए । 
उनको शैली यति रवाफिलो थियो कि उनी कुनै 
सुरक्षा फौजका उपल्ला अधिकारीभझैँ लाग्थे । 
तर, यिनी न कुनै सैनिक अधिकारी थिए, न 
त प्रहरी वा सशस्त्र प्रहरी नै । यिनी थिए, 
नेपाल आयल निगमका कार्यकारी निर्देशक 
गोपालबहादुर खड्का । 
खड्काको यस्तो रवाफ दिनचर्यामा मात्रै 
सीमित छैन । अनियमितता र बेथितिमा 
समेत उनको दबदबा उच्च छ । बारम्बार 
ठूला घोटालामा मुछिए पनि खडका निर्धक्क 
पदासीन छन्‌ । अर्थात्‌ उनको रवाफ कायमै 
छ । पछिल्लोपटक उनी जग्गा खरिद काण्डमा 
तानिएका छन्‌ । सम्भवत: खडका मुछिएको यो 
सबैभन्दा ठूलो घोटाला हो । निगमका लागि 
पेट्रोलियम पदार्थ भण्डारण स्थल बनाउन 
झन्डै ९० बिघा जग्गा किन्दा करिब ६७ करोड 
रुपियाँ घोटाला गरेको आरोप छ । संसद्को 
सार्वजनिक लेखा समितिले त जग्गा खरिदमा 
गम्भीर घोटाला भएको निष्कर्ष निकाली नै 
सकेको छ । २० साउनमा समितिले अख्तियार 
दुरुपयोग अनुसन्धान आयोगसमक्ष छानबिनका 
लागि सिफारिस गरेको छ । समितिको निर्णयमा 
भनिएको छ, खरिद गरेको जग्गा सरकारी र 


लेखा समितिले गम्भीर अनियमितता ठोकृवा 
गरेको यो प्रकरणमा सरकारी दररेटभन्दा करिब 
३० गुणा बढी मूल्य तिरिएको भेटिएको छ । 
सर्लाहीको लालबन्दीमा जग्गा किन्दा सबैभन्दा 
बढी मूल्य हालिएको छ । सरकारी दर प्रतिकट्ठा 
३३ हजार भए पनि निगमले प्रतिकट्ठा नौ लाख 
रुपियाँभन्दा बढी तिरेको देखिन्छ । सर्लाहीमा 
निगमले १५ बिघा १२ कठ्ठा जमिन किनेको 
छ । यहाँ स्थानीय निकायसमेतको मिलेमतोमा 
अनियमितता भएको छ । जस्तो : स्थानीय 
निकायले नै ५४ गुणा बढीसम्म प्रचलित मूल्य 
तोकेर निगमलाई दिएपछि त्यही आधारमा जग्गा 
खरिद भएको छ। 

स्रोतका अनुसार तत्कालीन आपूर्तिमन्त्री, 
हाल छुट्टिएको राप्रपा (प्रजातन्त्रवादी)मा रहेका 
र मन्त्री हुन खुट्टा उचालिरहेका दीपक बोहराको 
समेत संलग्नता छ, यसमा । साउन ०७३ देखि 
जेठ ०७४ सम्म बोहरा आपूर्तिमन्त्री थिए । 
बोहरा आएपछि ९ कात्तिक ०७३ मा बसेको 
निगम सञ्चालक समितिको बैठकले जग्गा 
किन्ने कार्यविधि बनाउन व्यवस्थापन समितिलाई 
जिम्मा दिने निर्णय गरेको थियो । त्यसपछि मन्त्री 
बोहरा र निगमका खड्काको सेटिङमा प्रक्रिया 
अगाडि बढेको स्रोतको भनाइ छ । र, यसमा 
नेपालमा सुनको कारोबार र तस्करीसमेत गर्ने 
एक अर्का चर्चित व्यापारीको पनि संलग्नता छ । 
संसद्को उद्योग वाणिज्य तथा उपभोक्ता हित 
सम्बन्ध समितिले यो प्रकरण छानबिनका लागि 
बनाएको उपसमितिका संयोजक सुभासचन्द्र 
शाह ठक्री भन्छन्‌, “यसमा मन्त्रालय, निगमदेखि 
तल्लो तहसम्मकै मिलेमतो देखिन्छ । एक 


जनाको बलबाट मात्र यति ठूलो घोटाला हुन 
सम्भव छैन ।” 


घोटालै घोटाला 

१४ माघ ०७१ मा खड्का जब निगमको 
कार्यकारी निर्देशकमा नियुक्त भए, त्यतिखेरै 
उनले निगमलाई अनियमितताको अखडा 
बनाउने आशंका थियो । नभन्दै त्यसयता निगम 
शृंखलाबद्ध काण्डहरूमा तानिँदै गयो । ३ असोज 
०७२ मा नयाँ संविधान जारी भएपछि भारतले 
नेपालमाथि नाकाबन्दी लगाएपछि भ्रष्टाचार 
र आर्थिक अनियमितताले सीमा नाघ्यो । 
इन्धनको हाहाकार भएपछि नाकाबन्दीलाई नै 
अनियमितताको अवसर बनाइयो । जस्तो : 
२१ असोज ०७२ मा निगमले भारत, चीन, 
मलेसिया, अरबलगायतका तेस्रो मुलुकबाट निजी 
क्षेत्रले पेट्रोलियम पदार्थ र खाना पकाउने ग्यास 
आपूर्तिको अनुमति दिन प्रतिस्पर्धाको सार्वजनिक 
सूचना जारी भयो। यसमा २० भन्दा बढी कम्पनी 
सहभागी भए पनि खडकाले विराट पेट्रोलियमलाई 
२० करोड रुपियाँ पेस्कीसहित आपूर्ति अनुमति 
दिलाए । निगमलाई प्रतिलिटर १ सय ९९ रुपियाँ 
४० पैसा र डिजेलमा १ सय २३ रुपियाँ ९५ पैसा 
नोक्सान हुने गरी भएको यो निर्णयको चौतर्फी 
विरोध भयो । तर, दुई खेप इन्धन बेचेपछि विराट 
पेट्रोलियम पछि हट्यो । 

नाकाबन्दीका बेला अलिअलि आएको इन्धन 
पनि उपभोक्तालाई नदिई तस्करी भएर बजारमा 
पुग्थ्यो । त्यतिबेला कार्यकारी निर्देशक खड्का र 
तत्कालीन थानकोट डिपो प्रमुख रविन शर्माको 
मिलेमतोमा इन्धन तस्करी हुने गरेको थियो । 
यस्तो रहस्य त्यतिबेला खुल्यो, जतिखेर थानकोट 
डिपोका प्रमुख शर्मालाई प्रहरीले इन्धन अपचलन 
गरेको अभियोगमा मंसिर ०७२ मा पक्राउ 
गस्यो । महानगरीय प्रहरी अपराध महाशाखाले 
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, 


शर्मालाई १ लाख ३६ हजार लिटर पेट्रोल मनपरी 
ढंगले बेचेको आरोपमा पक्राउ गरेको थियो । 
त्यसबेलाको मूल्य अनुसार त्यति परिमाणको 
पेट्रोल १ करोड १० लाख ८४ हजार रुपियाँ 
बराबरको हुन आउँछ । स्मरणीय छ, यो १४ 
दिनको अवधिमा भएको अपचलन हो । महाशाखा 
प्रमुख रहँदा यो मुद्दा अनुसन्धान गरेका तत्कालीन 
प्रहरी वरिष्ठ उपरीक्षक (हाल : डीआईजी) सर्वेन्द्र 
खनाल भन्छन्‌, “मुलुक ठूलो संकटमा परेका बेला 
निगमकै अधिकारीको संलग्नतामा अनधिकृत 
तवरले इन्धन बेच्नु अपराध मात्रै होइन, देशद्रोह 
हो ।” हाल शर्मा जेलमुक्त भइसकेका छन्‌ । 

पेट्रोल, डिजेलबाट मात्र होइन, ग्यास उद्योग, 
ढुवानी व्यवसायीबाट समेत निगमका कार्यकारी 
निर्देशक खड्का र अरू केही अधिकारीहरूले 
राम्रो मुनाफा आर्जन गरेका छन्‌ । उदाहरणका 
लागि, जेठ ०६९ मा निगमको सञ्चालक 
समितिले सहरी र राजमार्ग क्षेत्रमा नयाँ पेट्रोल 
पम्प खोल्न नपाउने निर्णय गरेको थियो । तर, 
खड्का निगममा छिर्नासाथै सञ्चालक समितिको 
यो निर्णय उल्लंघन गर्दै १० किलोमिटर नजिक 
पम्प नभएको स्थानमा पम्प खोल्न अनुमति दिने 
निर्णय भयो । 

सञ्चालक समितिको उक्त निर्णय उल्टाउनुको 
उद्देश्य थियो, आम्दानीको स्रोत खोज्नु । ०७२ 


र ०७३ मा निगमले आधा दर्जन पेट्रोल पम्प 
खोल्ने इजाजत दियो । न्यु भद्रकाली पेट्रोल 
पम्प, इमाडोल-ललितपुर, आकाश भैरव पेट्रोल 
पम्प, नौबिसे- धादिङ, फट्केश्वर पेट्रोल पम्प, 
दोलालघाट- काभ्रेलगायतका पम्पले इजाजत 
पाए । एक पेट्रोलियम व्यवसायीका अनुसार 
सञ्चालक समितिको निर्णय हुँदाहुँदै जोखिमपूर्ण 
काम गरेको भनेर निगमले पम्पवालासँग 
प्रतिपम्प २० लाख रुपियाँ लिएका थिए । नेपाल 
पेट्रोलियम डिलर्स एसोसिएसनका अध्यक्ष लिलेन्द्र 
प्रधान सञ्चालक समितिको निर्णय काटेर काम 
गर्नु नै अनुचित ठान्छन्‌ । आपूर्ति मन्त्रालयका 
सचिवको नेतृत्वमा रहने सञ्चालक समितिमा 
नापतौल विभाग, आपूर्ति विभागका महानिर्देशक, 
अर्थ मन्त्रालयका सहसचिव, निगमका कार्यकारी 
निर्देशक सदस्य हुन्छन्‌ भने व्यवस्थापन 
समितिको नेतृत्व कार्यकारी निर्देशकले गर्छ । 
जसमा निगमका पदाधिकारी मात्रै सदस्य हुन्छन्‌। 

अनियमितताको शृंखला यतिमै टुंगिँदैन । 
नयाँ ग्यास उद्योग र शाखा खोल्न अनुमति 
दिँदा समेत अनियमितता भएको छ । कार्यकारी 
निर्देशक खडकाले आफतो अधिकार क्षेत्र बाहिर 
गएर तोकादेशका भरमा चारवटा नयाँ ग्यास 
उद्योगलाई दुई वर्षअघि नै सञ्चालन अनुमति 
दिइसकेका छन्‌ । त्यसै गरी १३ वटालाई खोल्न 


नेपाल पेट्रोलियम डिलर्स एसोसिएसन र सरकारबीचको वार्तामा सहभागी गोपालबहादुर खड्का (घेराभित्र), २६ साउन 


सहमति दिइएको छ । सहमति पाएका कम्पनी 
उद्योग विभागमा दर्ता भइसकेका छन्‌ । 

तर, नियमानुसार निगमले डिजेल, पेट्रोल, 
ग्यास उद्योग खोल्न र शाखा विस्तारको अनुमति 
दिन मिल्दैन । पेट्रोलियम तथा ग्यास कारोबार 
नियमन, २०६९ को दफा ३५ मा पेट्रोलियम 
पदार्थ तथा ग्यासको आपूर्ति तथा नियमन गर्न 
समिति गठन गर्नुपर्ने उल्लेख छ । समितिलाई 
पेट्रोलियम तथा ग्यासको नयाँ कारोबार अनुमति 
दिने/नदिने निर्णय गर्ने अधिकार दिइएको छ । 
तर, त्यो नियमन आउनुअघि भने यस्तो अधिकार 
निगमलाई नै थियो । 

सर्वोच्च अदालतले समेत खड्काको अनुमति 
दिने कार्य निगमको क्षेत्राधिकारभित्र नपर्ने व्याख्या 
गरिसकेको छ । निगमले मंसिर र पुस ०७२ मा 
पाथीभरा र पूर्वेली ग्यास उद्योगलाई सञ्चालन 
अनुमति दिएपछि अधिवक्ता चन्द्रमणि पौडेलले 
दायर गरेको रिटमा सर्वोच्चका न्यायाधीशद्वय 
चोलेन्द्रशमशेर राणा र ईश्वरप्रसाद खतिवडाको 
इजलासले अनुमति प्रदान गर्नु निगमको 
क्षेत्राधिकार नपर्ने र रिट निवेदन खारेज नहुने ठहर 
गरेको हो । ७ असारमा भएको यो फैसलाबारे 
अधिवक्ता पौडेल भन्छन्‌, “निगमले पेट्रोलियम 
पदार्थ र ग्यास खरिदबिक्री गर्ने काममा मात्रै 
संलग्न हुन पाउँछ । अनुमति दिने आपूर्ति र 
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वाणिज्य विभागको कार्यक्षेत्र हो । उसले अरूको 
अधिकार मिचिरहेको छ ।” 


विशेष प्रहरीदेखि कार्यकारीसम्म 

३१ साउन ०३६ देखि ओभरसियर पदबाट 
सरकारी जागिर सुरु गरेका हुन्‌, खडकाले । उनले 
भारतको मद्रासस्थित एसोसिएटेड मेम्बर अफ 
इन्स्टिच्युसन अफ इन्जिनियरिङ (एएमआईई) 
कोर्ष गरेका छन्‌ । ०४२ देखि ०४६ सम्म उनी 
त्यहाँ पढेका थिए । बीईको समकक्षता पाउने 
यो कोर्ष स्वअध्यनन हो । अर्थात्‌, पढाइका 
क्रममा प्राक्टिकल जाँच दिनु पर्दैन भने नियमित 
कक्षामा उपस्थित हुन पनि अनिवार्य हुँदैन । 
मद्रासमा पढे पनि कलकत्ताको इन्स्टिच्युसन 
अफ इन्जिनियरिङबाट अन्तिम परीक्षा दिएका हुन्‌ 
उनले । एएमआईई कोर्ष गरेपछि उनले ०११ मा 
स्थानीय विकास मन्त्रालयको इन्जिनियर पदमा 
नाम निकाले । स्थानीय विकासमा छँदै नेपाली 
कांग्रेसका नेता खुमबहादुर खड्कासँग सम्बन्ध 
गाँसेपछि भने उनको जीवनले नयाँ मोड लियो । 
त्यतिबेला निर्माण तथा यातायात मन्त्री रहेका 
खुमबहादुरसँग उनको सम्बन्ध यति मजबुत 
बन्यो कि इन्जिनियरिङ पेसा नै थाती राखे, केही 
समय । स्रोतका अनुसार ०५२ मा खुमबहादुर 
गृहमन्त्री बनेपछि उनलाई विशेष प्रहरी काजमा 


त्रिभुवन अन्तर्राष्ट्रिय विमानस्थलमा खटाइएको 
थियो । उनको सुराकी सेवाको त्यो एकवर्ष 
कालखण्ड सुन तस्करीका लागि कुख्यात थियो । 
“ओभरसियर हुँदासम्म सामान्य व्यक्ति, विशेष 
प्रहरी भएपछि असामान्य बन्दै गए," भौतिक 
पूर्वाधार मन्त्रालयमा समेत काम गरेका एक 
जना पूर्वसचिव भन्छन्‌ । 

त्यसपछि ०५३ मा उनीसहित सात जना 
इन्जिनियरको सडक विभागमा सरुवा भयो। ०६१ 
मा खड्का सिनियर डिभिजनल इन्जिनियर बने । 
उनले जागिर अवधिभर कहिल्यै बाहिरी जिल्लाको 
रमाना लिएनन्‌ । विभागकै विभिन्न परियोजनाहरू 
हेरेका खडका ०६७ मा डिभिजन सडक कार्यालय 
काठमाडौँको प्रमुख बने । सामान्यतः डिभिजन 
कार्यालयमा दुई वर्षभन्दा बढी कार्यकाल कसैले 
बिताउँदैन । तर, खड्का यस्ता भाग्यमानी हुन्‌, 
जसले चार वर्ष डिभिजन सडक कार्यालयमा 
बिताएनन्‌ मात्रै, जागिर नै यहीँबाट बिसाए । 

डिभिजन सडक कार्यालय, काठमाडौँ प्रमुख 
रहँदा पनि खड्का पटक-पटक अनियमिततामा 
जोडिए । ठेक्कापट्टा छनोटदेखि टेन्डर 
प्रक्रियाका स्थापित मान्यता पालना नगरेको 
आरोप उनीमाथि लाग्यो । निम्न गुणस्तरको काम 
भएपछि पटक-पटक तालुकदार मन्त्रालयदेखि 
प्रधानमन्त्रीको कार्यालयसम्मले उनलाई कारबाही 


नेपाल आयल निगमले रोहिणी खोला किनार, भैरहवामा किनेको विवादित जग्गा 


गर्न खोज्यो । तर, सहजै उम्किए । 

मंसिर ०६६ मा प्रधानमन्त्री कार्यालयका 
तत्कालीन सचिव जयमुकुन्द खनालको 
संयोजकत्वमा गठित सडक गुणस्तर छानबिन 
समितिले सडक डिभिजन कार्यालय काठमाडौँले 
सार्वजनिक खरिद ऐनका पावधानहरू 
मिचेको बतायो । समितिले करिब तीन 
करोड रुपियाँ बराबरको पुँजीगत बजेट 
जमानतका आधारमा खड्काले आफ्‌ निकटका 
ठेकदारहरूलाई तजबिजीमा बाँडेको पनि 
औँल्याएको थियो । भौतिक निर्माणको कामै नगरी 
कागजी प्रतिवेदन बनाएर भुक्तानी दिएको समेत 
फेला परेको थियो । पूर्वसचिव खनालका अनुसार 
अनियमितता भएका आधार-तथ्यहरूसहित 
थप अनुसन्धान गर्नुपर्ने रायसहितको प्रतिवेदन 
तयार गरिएको थियो । भन्छन्‌, “प्रतिवेदनका धेरै 
क्रा त मैले पनि बिर्सिसकैँ । तर, ठाउँठाउँमा 
अनियमितता भएको देखिएपछि विशेषज्ञसहितको 
टोली बनाएर थप अनुसन्धान गर्न भनेका 
थियौँ ।” तर, सरकारले भने थप अनुसन्धान 
गर्नु त परै जाओस्‌, त्यो प्रतिवेदन नै सार्वजनिक 
गरेन । समितिले तत्कालीन प्रधानमन्त्री बाबुराम 
भट्टराईलाई प्रतिवेदन बुझाएको थियो । 

त्यसै गरी महालेखा परीक्षकको कार्यालयले 
समेत खडका अगुवाइको डिभिजन सडक 
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असोज ०७२ मा निजी क्षेत्रलाई 
भारतलगायत तेस्रो मुलुकबाट १५ 
दिनका लागि दुई सय किलोलिटर 
डिजेल, सय किलोलिटर पेट्रोल, दुई 
सय किलोलिटर हवाई इन्धन र सय 
टन ग्यास आपूर्तिका लागि सूचना 
जारी । इन्धन ल्याउन २० भन्दा 
बढी कम्पनीको प्रस्ताव । बिनाप्रतिस्पर्धा 
विराट पेट्रेलियमलाई २० करोड 
रूपियाँ पेस्कीसहित अनुमति । निगमले 
प्रतिलिटर पेट्रेलमा १ सय ३९ रूपियाँ 
४० पैसा र डिजेलमा १ सय २३ 
रूपियाँ ९५ पैसा प्रतिलिटर नोक्सान 
बेहोर्नुपर्ने । चौतर्फी विरोधपछि विराट 
पछि हट्यो । 
नाकाबन्दीको सुरूआतबाटै इन्धनमा 
कालोबजारी । १ करोड १० लाख 


कार्यालय, काठमाडौँमा अनियमितता भएको 
जनाएको थियो । स-साना सडक मर्मतका लागि 
एकमुष्ठ रकम निकासा गरेको, सडकको चेनेज 
र पहिचान हुने विन्दु नखुलाई योजना स्वीकृत 
गरेको महालेखा परीक्षकको प्रतिवेदन ०६९ 
मै उल्लेख छ । साथै, जिल्ला विकास समिति, 
उपत्यका सडक विस्तार आयोजनाले काम 
गरिरहेकै स्थानमा योजना पारेर 'डुप्लिकेसन' 
गरेको प्रतिवेदनले प्रस्ट्याएको थियो । 

सार्वजनिक खरिद नियमावली, २०६४ को 
नियम १० (२) अनुसार निर्माण कार्यको लागत 
मन्त्रिपरिषद्ले स्वीकृत गरे अनुसार हुनुपर्ने र 
विशेष कामका लागि नयाँ मापदण्ड आवश्यक 
परेमा सम्बन्धित निकायले तयार गरी विभागीय 
प्रमुखबाट स्वीकृत गराउनुपर्छ । तर, खडका 
प्रमुख भएको कार्यालयले मापदण्डभित्र रहेर काम 
नगर्दा आठवटा पुल निर्माण गर्दा साढे ४८ लाख 
रुपियाँ लागत बढेको महालेखाको प्रतिवेदनमा 
उल्लेख छ । यस्तो प्रवृत्ति व्यापक रहेको समेत 
महालेखाले बताएको छ। 

महालेखाले हरेक वर्ष यस्तो कैफियत 


आर्थिक वर्ष ०७२/७३ मा १३ वटा 
नयाँ ग्यास उद्योग र १७ उद्योगलाई 


७ ०७० मै सडक विभागद्वारा अनियमितता 
गरेको आशंकामा डिभिजन सडक 
कार्यालय काठमाडौँको खाता रोक्का । 
थप छानबिन नभएको । 


देखाए पनि डिभिजन सडक कार्यालय, 
काठमाडौँमा सुधार भएन । खरिद र निर्माणमा 
अनियमितता बढेपछि ०६९ मा भौतिक योजना 
तथा निर्माण मन्त्रालयले पोखरा, भरतपुर, 
महेन्द्रनगर, धनकुटा र काठमाडौँ डिभिजन 
सडक कार्यालयको अनियमितता छानबिन गरेको 
थियो । राजनीतिक दबाब र अख्तियार दुरुपयोग 
अनुसन्धान आयोगको दबाबका कारण मन्त्रालयले 
काठमाडौँको छानबिन नै गर्न सकेन । “हामीले 
काठमाडौँलाई लक्षित गरी छानबिन गर्न खोजेका 
थियौँ,” मन्त्रालयका अवकाशप्राप्त एक जना 
उच्च अधिकारी भन्छन्‌, “तर, सकिएन ।” बाँकी 
कार्यालयको मात्रै छानबिन गयो, मन्त्रालयले । 

खड्काको दादागिरी कतिसम्म थियो भने 
उनले जथाभावी गर्न थालेपछि विभागले डिभिजन 
सडक कार्यालय, काठमाडौँको बैंक खाता नै 
रोक्का गरिदिएको थियो, ०७० मा । खाता रोक्का 
गरिदिए पनि थप छानबिन भने भएन । बरू 
यही विषयमा विभागसँग विवाद भइरहेकै बेला 
खड्काले निगममा नियुक्तिको सेटिङ मिलाए र 
अनिवार्य अवकाश पाउनुभन्दा एक महिनाअघि २ 


चैत ०७० मा राजीनामा दिए । र, एक वर्षपछि 
त नेपाल आयल निगमको कार्यकारी निर्देशक 
नै हुन पुगे । 


मद्वासमा इन्जिनियरिङ पढ्दा खडका 
राजारानीको जन्मदिनमा नेपाली विद्यार्थीहरू 
भेला पारेर कार्यक्रम गर्थे । ०४६ को राजनीतिक 
परिवर्तनपछि भने उनी नेपाली कांग्रेसको भ्रातृ 
संगठन नेपाल विद्यार्थी संघको राजनीतिमा 
सक्रिय भए । खासमा उनी राजनीतिक आस्थाका 
आधारमा भन्दा अवसरको खोजीमा नेविसंघतिर 
ढल्किएका थिए । नभन्दै खुमबहादुर खड्कासँग 
सम्बन्ध बनाएपछि उनले अवसर पनि पाए । 

राजावादी र कांग्रेस दुवै शक्तिसँग उनले 
सन्तुलित सम्बन्ध राखे । राष्ट्रिय प्रजातन्त्र पार्टी 
(राप्रपा)का दिवंगत नेता सूर्यबहादुर थापासँग 
उनको विशेष सम्बन्ध थियो । पञ्चायतदेखि 
सत्तामा खाइखेली गरिरहेका दीपक बोहरासँग 
पनि उनको घनिष्टता राम्रो छ । अन्ततः 
राप्रपाको कोटाबाटै निगम हाँक्ने हैसियतमा चढे । 
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राप्रपाबाट आपूर्तिमन्त्री बनेका सूर्यबहादुर-पुत्र 
सुनीलबहादुर थापाको सिफारिसमा खडका 
कार्यकारी निर्देशक भएका हुन्‌ । 

निगम प्रमुख बनेपछि उनी शक्तिकेन्द्रलाई 
राम्रैसँग रिफाउन सफल भए । कतिसम्म भने 
दुई वर्षअघिको भारतीय नाकाबन्दीका बेला 
इन्धन तस्करीमा संलग्न भएको, अनियमितता 
गरेको आरोप लगाउँदै सरकारले उनलाई 
हटाउन खोजे पनि असफल भयो । तत्कालीन 
आपूर्तिमन्त्री गणेशमान पुनले यस विषयमा 
छानबिन गर्न दुईवटा समिति बनाए- ३ मंसिर 
०७२ मा आपूर्ति मन्त्रालयका तत्कालीन 
सहसचिव जीवराज कोइरालाको नेतृत्वमा र 
११ मंसिरमा सचिव इइन्द्रप्रसाद उपाध्यायको 
नेतृत्वमा । अघिल्लो समितिले केही सिफारिस 
गर्न सकेन भने पछिल्लोले खड्कासँग स्पष्टीकरण 
सोधेर चित्तबुझ॒दो जवाफ नदिएको भन्दै १९ 
मंसिरमा कारबाहीको सिफारिस गसच्यो । तर, 
तत्कालीन प्रधानमन्त्री केपी ओलीले 'संकटका 
बेला मिलेर काम गर्नुपर्छ भन्दै कारबाहीको 
फाइल मन्त्रिपरिषद्मा नल्याउन मन्त्री पुनलाई 
भनेपछि खड्का सहजै जोगिए । पुनलाई 
आफनै पार्टी नेकपा माओवादी केन्द्रका अध्यक्ष 
पुष्पकमल दाहाल प्रचण्ड'ले समेत कारबाही 
नगर्न सुझाएका थिए । 

माओवादीसँग त झन्‌ खड्काको विशेष 
सम्बन्ध छ । यस्तो सम्बन्ध जोडिदिएका हुन्‌, 
भारतमा पेट्रोलियम र रक्सीको कारोबार 
गर्ने अर्जुन क्षत्रीले । अहमदावादमा पेट्रोलियम 
पदार्थजन्य फोहर प्रशोधन गर्ने विराट पेट्रोलियम 
नामको कम्पनी छ, क्षत्रीको । द्वन्द्वकालमा 
माओवादीका धेरै नेता सिक्किमस्थित क्षत्रीको 
घर र उनैले खोजिदिएको सेल्टरमा बसेका 
थिए । प्रचण्डकी एक छोरीको विवाह नै क्षत्रीकै 
जेठी श्रीमतीको रम्फूस्थित घरबाट भएको 
माओवादीका एक नेता बताउँछन्‌ । 

क्षत्रीले नेपालमा ०६५ मा विराट पेट्रोलियम 
नामको कम्पनी दर्ता गराएका थिए । उनले 
प्रचण्डसँग सम्बन्ध बनाइदिने र बदलामा 
विराटले नेपालमा पेट्रोलको कारोबार गर्न पाउने 
सहमति खड्कासँग गरेका थिए । अभावका 
बेला व्यापार गरेर क्षत्रीले कमाउने दाउ हेरेका 
थिए भने खड्काले सम्बन्ध विस्तारको बाटो । 
नाकाबन्दीका समय निगमले पेट्रोल ल्याएर बेच्न 
अनुमति दिएपछि विराटले दुई खेप इन्धन बिक्री 
गच्यो तर निगमले तोकेको होइन कि आफैँले 
तोकेको मूल्यमा । यसबाट विराटले करिब दुई 
करोड रुपियाँ नाफा गरेको थियो । त्यसपछि 
भने निगमकै मूल्यमा बेच्नुपर्ने भएपछि विराटले 
आपूर्ति गर्न छोड्यो । 


जब्बर स्वभाव 


हेर्दा र बोलचाल गर्दा मिजासिलो शैलीमा प्रस्तुत हुने नेपाल आयल निगमका कार्यकारी 
निर्देशक गोपालबहादुर खड्काको भित्री स्वभाव भने जब्बर छ । उनी कस्ता छन्‌ भन्ने 
बुझन भारतीय नाकाबन्दीका बेला भएको एउटा घटनाक्रम नै काफी छ । आपूर्ति 
मन्त्रालयले मनोमानी ढंगले इन्धन बेचेको भन्दै बिक्री विवरण मन्त्रालयमा पठाउन 
लगायतका प्रगति विवरण मागेपछि २३ कात्तिक ०७२ मा खडकाले पत्रकार सम्मेलन गरी 
सुरक्षा निकायबाहेकका पम्पलाई पेट्रोल नदिने भन्दै मन्त्रालयसँग निहुँ खोजे । नाकाबन्दीकै 
बेला डिपोसम्म आएको तेल कार्यालय समयमा मात्रै पम्पमा दिइन्थ्यो । यसले पम्पमा तेल 
बेलुका मात्रै पुग्ने हुँदा उपभोक्ताले राती मात्र तेल पाउँथे । यस्तो शैली रोक्न मन्त्रालय र 
सरकारले निर्देशन दिए पनि खड्काले टेरपुच्छर लगाएनन्‌ । 

सरकारले पदबाट हटाउन खोजेपछि त उनले कारबाही गरेर देखाउन सार्वजनिक 
चुनौती नै दिएका थिए । अहिले जग्गा खरिद प्रकरणमा समेत उनले आफूले सरकारको 
सबै निकायसँगको सहकार्यमा प्रक्रियागत ढंगले काम गरेको निर्धक्क बताउँदै आएका 
छन्‌ । आफूकहाँ आउने सबैलाई धेरथोर रकम बाँड्ने भएकाले कसैले केही गर्न सक्दैनन्‌ 
भन्नेमा ढुक्क छन्‌ उनी । जब्बर स्वभावका उनी राम्रो-नराम्रो जस्तोसुकै परिणाम आउने 


भए पनि निर्णय गर्न भने डराउँदैनन्‌ । 


त 


_ 


प्रधानमन्त्री एवं नेपाली कांग्रेसका नेता 
शेरबहादुर देउवासँग पनि खडकाले सम्बन्ध 
जोडेका छन्‌ । पेट्रोलियम ट्यांकर ढुवानी संघका 
अध्यक्ष खगेश्वर बोहरा, जो महेन्द्रनगरका 
हन्‌, मार्फत उनले देउवासँग सम्बन्ध 
बनाएका हुन्‌ । 

पेट्रोलिमेक्स नेपालले पनि नाकाबन्दीको 
मौका छोपेर महँगोमा हवाई इन्धन बेच्यो, 
जसबाट उसले १५ करोड रुपियाँ कमायो । 
अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान आयोगसँग 
सम्बन्ध निखार्न खड्काकै करबलमा निगमले 
पेट्रोलिमेक्सलाई यस्तो छुट दिएको थियो । 


|. 


पेपाल आए 


गोपालबहादुर खड्काको आदेशमा 
ग्यास उद्योग खोल्न दिएको अनुमति-पत्र 


अख्तियारका तत्कालीन प्रमुख लोकमानसिंह 
कार्कीसँग खडकाले सडक डिभिजन कार्यालयमा 
छुँदा नै राम्रो सम्बन्ध बनाएका थिए । कार्कीको 
निवाससम्मै खड्काले सडक पिच गरिदिएका 
थिए । यद्यपि, सम्बन्धमा गाढापन भने 
पेट्रोलिमेक्सको कारोबारपछि आएको हो । 
पेट्रोलिमेक्सका पर्दापछाडिका खेलाडी हुन्‌, 
रोहिणी थपलिया, जो कार्कीका सम्धी हुन्‌ । 
नेपाली सेनामा ठेक्कापट्टाको कामसमेत 
गर्ने थपलिया पछिल्लोपटक आर्थिक रूपमा 
कमजोर बन्दै गएपछि कार्कीले पेट्रोलियम 
कारोबारमार्फत उभो लगाइदिन उनलाई 
पेट्रोलिमेक्समा जोडिदिएका थिए । त्यसैले 
कार्कीको बहिर्गमनपछिसमेत अख्तियारमा 
उनको सम्बन्ध उस्तै छ। 

हालका अख्तियार प्रमुख आयुक्त दीप 
बस्त्यात र खड्का दुवै एउटै पार्टीबाट नियुक्ति 
पाएका कारण पनि हुन सक्छ, अख्तियारले 
खडकाको कर्तुतमा आँखा चिम्लिएको । कार्की 
प्रमुख आयुक्त हुँदा हालका प्रमुख आयुक्त 
बस्न्यात, जो त्यतिबेला आयुक्त मात्र थिए, 
कार्कीका विश्वासपात्र मानिन्थे । यो कारण 
पनि खडकाले उन्मुक्ति पाएको अख्तियारका 
एक अधिकारीको भनाइ छ । यसबाहेक सबै 
राजनीतिक दल र तिनका नेतासँग निकट 
सम्बन्ध बनाएकाले पनि उनी सुरक्षित छन्‌ । 
खडका आनीबानीसँग परिचित एक निकटस्थ 
सहकर्मीका शब्दमा, “बाँडीचुँडी खाने मामिलामा 
इमानदारी प्रदर्शन गर्ने स्वभावले खड्कालाई 
जोगाएको हो, जोगाउने छ ।” ९ 
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१६ 


डीपी आरमा 
८0 कर्राड 


काठमाडूँ-तराई ढ्रुत मार्ण निर्माणका लाजि भारतीय कम्पनीले 
बनाएको विस्तृत परियोजना प्रतिवेदन किन्ने तयारी 


माघव बस्नेत 
क्षामन्त्रीको कार्यभार सम्हालेको २४ 
घन्टा नबित्दै १२ साउनमा भीससेनदास 
प्रधानले काठमाडौं-निजगढ द्रुत मार्गको 
विस्तृत परियोजना प्रतिवेदन (डीपीआर) 
भारतीय कम्पनी इन्फ्रास्ट्रम्चर लिजिङ एन्ड 
फाइनान्सिएल सर्भिसेज (आईएल एन्ड 
एफएस)बाट खरिद गर्ने प्रयास भइरहेको 


जनाउ दिए । नवनियुक्त रक्षामन्त्री प्रधानको यो 
अभिव्यक्ति त्यतिखेर आयो, जतिबेला आईएल 
एन्ड एफएसले तयार पारेकै डीपीआर प्रयोग 
गर्ने वा नयाँ बनाउने भन्ने अलमल परिरहेको 
भनिँदै थियो । 

बुझन कठिन छैन, मन्त्री बनेको भोलिपल्टै 
उनको यस्तो जानकारीमूलक अभिव्यक्ति सैनिक 
मुख्यालयकै सरसल्लाहमा सार्वजनिक भएको 
हो । नेपाल स्रोतको दाबी अनुसार आईएल एन्ड 
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एफएसले तयार पारेको डीपीआर नै किन्ने भित्री 
टुंगो लागिसकेको छ । आईएल एन्ड एफएसले 
द्रुत मार्गको डीपीआर तयार गर्न ५० करोड 
भारु (८० करोड नेपाली रुपियाँ) खर्च भएको 
र त्यति रकम उपलब्ध गराए डीपीआर दिन 
कुनै समस्या नरहेको बताएको छ। 

द्रुत मार्ग (फास्ट ट्र्याक)को निर्माणका 
लागि रथी पूर्णचन्द्र थापा, जो भावी 
सेनापतिको लाइनमा छन्‌, को नेतृत्वमा 
गठित काठमाडौं -तराई द्रूत मार्ग निर्माण 
व्यवस्थापन अधिकारसम्पन्न निर्देशक समितिका 
तर्फबाट आईएल एन्ड एफएससँग चरणबद्ध 
कुराकानी भइरहेको स्रोतको भनाइ छ । ६ 
सदस्यीय निर्देशक समितिमा रक्षा मन्त्रालय, 
अर्थ मन्त्रालय, भौतिक पूर्वाधार तथा यातायात 
मन्त्रालय, राष्ट्रिय योजना आयोगबाट सहसचिव 


१ सय ३० अर्बको द्रुत मार्ग 


सुरुआती दिनमा द्रूत मार्गको लागत १ सय १२ अर्ब रुपियाँ लाग्ने अनुमान गरिएको थियो । 
निर्माणको अन्योल र अवधि बढ्दै जाँदा अहिले १ सय ३० अर्ब रुपियाँभन्दा बढी लाग्ने 
अनुमान छ । राजधानी काठमाडौँलाई तराईसँग जोड्ने सबैभन्दा छोटो ७६ किलोमिटरको 
यो मार्ग चार वर्षभित्र सम्पन्न गरिसक्ने सेनाको योजना छ । २२ मिटर चौडा यो द्रुत मार्ग 
चार लेनको बनाउने तयारी छ, जसका लागि ट्र्याक पनि खुलिसकेको छ । ललितपुरको 
खोकनाबाट सुरु भई बाराको निजगढमा पुगेर पूर्व-पश्चिम राजमार्गमा जोडिने यो मार्गको 
ट्र्याक खोल्ने जिम्मा सरकारले ०६६ मै नेपाली सेनालाई दिएको थियो । सेनाले यो जिम्मेवारी 
०७० को सुरुतिरै पूरा गरेको हो । 

२१ वैशाखमा सेनालाई द्रूत मार्गको निर्माण जिम्मा सुम्पिएका तत्कालीन प्रधानमन्त्री 
पुष्पकमल दाहाल आफनो सरकार काम चलाउ भइसकेपछि १४ जेठमा बाराको निजगढ 
पुगेर हतार-हतार द्रुत मार्ग निर्माणको शिलान्यास गरेका थिए । जबकि, २३ कात्तिक ०६६ 
मा तत्कालीन प्रधानमन्त्री माधवकुमार नेपालले पनि यसै गरी द्रुत मार्गको शिलान्यास 
गरिसकेका थिए । नेपालले शिलान्यास गर्दा परियोजनालाई एक वर्षभित्र सम्पन्न गरिसक्ने 
लक्ष्य थियो । 

द्रुत मार्गमा साना-ठूला गरी एक सय हाराहारी पुल निर्माण गर्नुपर्नेछ । सेनाको 
विकास निर्माण निर्देशनालयका अनुसार यस मार्गमा निर्माण हुने पुलको लम्बाइ जोड्दा नौ 
किमिभन्दा बढी हुन्छ । मकवानपुरको ठिंगनमा १.४ किमि लामो सुरुङ निर्माण गर्नुपर्नेछ । 
द्रुत मार्गको निर्माणपछि राजधानी-तराईको दूरी डेढ घन्टाको हुनेछ । जबकि, अहिले एक 
दिन पूरै लाग्छ । कतिसम्म भने द्रुत मार्गको निर्माणपछि पेट्रोलियम पदार्थ ढुवानीमा मात्र 


0७७ 
ललितपुरको फर्सिडोलस्थित निर्माणाधीन द्रुत मार्ग 
तहका एक-एक जना प्राविधिक /विज्ञहरू 
सम्मिलित छन्‌ । यसअघि आईएल एन्ड 
एफएसले पेस गरेको डीपीआरलाई भौतिक 
पूर्वाधार तथा यातायात मन्त्रालयको प्राविधिक 
समितिले पनि मूल्यांकन गरेको थियो । 

स्रोतका अनुसार नयाँ डीपीआर बनाउँदा 
द्रुत मार्ग निर्माण अवधि लम्बिने, आर्थिक 
व्ययभार पनि बढ्ने भएकाले छिटो र सस्तोमा 
निर्माण गर्न तयारी अवस्थामा रहेको डीपीआर 
खरिद गर्नु नै उपयुक्त हुने सेनाको ठम्याइ छ। 
तयार भइसकेको प्रतिवेदन केही महँगो नै परे 
पनि त्यसले धेरै घाटा नहुने तर नयाँ डीपीआर 
तयार पार्दा निर्माणको अवधि कम्तीमा एकदेखि 
डेढ वर्ष लम्बिने भन्दै तयारी डीपीआर खरिद 
गर्न इच्छा व्यक्त गरिएको छ । 


वार्षिक रूपमा १० अर्ब रुपियाँ बचत हुने अनुमान छ । 


योजना जति पछि धकेलियो, लागत मूल्य 
झन्‌झन्‌ बढ्छ । निर्माण कार्य एक वर्षपछि 
धकेलिँदा न्यूनतम दुई अर्ब रुपियाँ खर्च बढ्ने 
आकलन छ । “दुई अर्ब रुपियाँ खर्च बढाउनुको 
साटो ८० करोडमा डीपीआर खरिद गर्दा योजना 
पनि छिटो सकिन्छ, खर्च पनि न्यूनतम १ अर्ब 
२० करोड जोगिन्छ,” नेपाली सेनाको विकास 
निर्माण निर्देशनालयको इन्जिनियरिङ विभागमा 
कार्यरत एक महासेनानी भन्छन्‌, “भट्ट हेर्दा 
आईएल एन्ड एफएसले तयार पारेको डीपीआर 


द्रुत मार्गको शिलान्यास गर्दै तत्कालीन प्रधानमन्त्री 
प्रचण्ड (बायाँ) र नेपाली सेनालाई द्रुत मार्ग सडक 
आयोजना बुझाउने क्रममा तत्कालीन आयोजना 
प्रमुख सत्येन्द्र शाक्य र उपरथी (प्राविधिक) 
योगेद्रबहादुर खाँण 


त्त्‌ 


0 


नेपाली सेना 


तस्बिर : 


महँगोमा खरिद गरेजस्तो देखिए पनि त्यसबाट 
हामीलाई नै फाइदा छ ।” मूल्य घटाउन 
सकिन्छ कि भनेर पनि कुराकानी भइरहेको ती 
महासेनानी बताउँछन्‌ । 

आईएल एन्ड एफएसले भने डीपीआरको 
मूल्य अत्यधिक राखेको जानकारहरूको भनाइ 
छ । सडक विभागका एक सिनियर डिभिजनल 
इन्जिनियर भन्छन्‌, “डीपीआरका लागि त्यत्रो 
लागत अस्वाभाविक छ । त्यसैले त्यही डीपीआर 
नै किन्ने भए पनि धेरै मोलमोलाइ गरेर निकै 
कम मूल्य मात्र हाल्नुपर्छ ।” 

स्मरणीय छ, आईएल एन्ड एफएस त्यही 
कम्पनी हो, जसले ०७२ मा द्रूत मार्गको 
डीपीआर तयार पारेर निर्माण लाइसेन्स लिने 
प्रयास गरेको थियो । तर, पछि द्रुत मार्गको 
निर्माण विदेशी कम्पनीलाई दिन नहुने र 
नेपालले आफैँ बनाउनुपर्ने भन्दै आवाज उठेपछि 
२१ वैशाखमा पुष्पकमल दाहाल 'प्रचण्ड' 
नेतृत्वको सरकारले यसको जिम्मा नेपाली 
सेनालाई दिने निर्णय गरेको थियो । 

तर, नेपाली सेनाका प्रवक्ता फझंकरबहादुर 
कडायत डीपीआर लिने/नलिने, लिए कसरी 
भन्ने टुंगो लागि नसकेकाले मूल्यको कुरा त 
धेरै पर भएको बताउँछन्‌ । भन्छन्‌, “आईएल 
एन्ड एफएसले तयार पारेको डीपीआर 
कस्तो छ, उपयुक्त छ कि छैन भनेरै अध्ययन 
भइरहेको छ अहिले । लिने/नलिने टुंगो 
लागिसकेको छैन ।” 
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ति 


'जनप्रतिनिधिलाई काम 


दे शको सबैभन्दा ठूलो महानगर काठमाडौँको मेयर निर्वाचित भएदेखि नै विद्यासुन्दर शाक्य विवादमा परेका छन्‌ | १३ अर्ब रुपियाँ वार्षिक 
बजेट भएको काठमाडौं महानगर मात्र होइन, देशको राजधानी पनि हो | त्यसैले यसको विकास, समृद्धि र सुधार सबैको चासो हो । यही 
सेरोफेरोमा बाबुराम विश्वकर्माले मेयर शाक्यसँग गरेको कुराकानीको सम्पादित अंश : 


जनताले जिताएर मेयर बनाएका छन्‌, मेरो दल र मतदाताको शिर । भएपछि त्यसलाई कार्यान्वयन गरिएन । अहिले फेरि मेयरले महँगो गाडी 
निहुरिन दिन्नँ । महानगरको मेयरका जिम्मेवारी धेरै छन्‌, ती जिम्मेवारी , किन्यो भनिएको छ, जुन सरासर गलत हो । किनभने, नयाँ गाडी किन्ने 
र जनअपेक्षा पूरा गर्नु छ । निर्णय चुनावअघि नै भएको हो । म अहिले पनि कार्यकारी अधिकृतले 
तर, बिहानीले दिनको संकेत गर्छ भनेभौँ तपाईंको प्रयोग गर्दै आएको पुरानो गाडी नै चढ्छु । नयाँ गाडीमा नम्बर प्लेट 
सुरुआती दित सकारात्मक देखिएन नि ? नै राखिएको छैन । 

अहिलेसम्म जे-जति टीका-टिप्पणी, जनप्रतिनिधि रातदिन काममा हुन्छन्‌, सामान्य कर्मचारी र 
आलोचना र चिन्ता प्रकट गरिएका छन्‌, ३ श्रमिकले त काम गरेपछि ज्याला पाउँछन्‌ भने जनप्रतिनिधिलाई 
ती सबै मप्रतिको माया र सद्भावकै : काम अनुसारको माम दिनु अनियमितता होइन । तर, अहिलेसम्म 
कारणले हो । त्यसलाई सकारात्मक कानुन र मापदण्ड नभएकाले कसैलाई पनि सेवा-सुविधा 
ठानेको छु, टेन्सन' लिएको छैन । दिइएको छैन । 
मोबाइल खरिददेखि, गाडी सुविधा र तपाईं त महानगरको रैथाने पति, हिजो र आजको महावगरमा 
तलबभत्तासम्बन्धी प्रकरण उत्कर्षमा के फरक छ ? राम्रो भएको छ वा बर्बाद ? 
छ, वास्तविकता के हो ? हामी सानो छँदा काठमाडौँका सडकमा फोहोर देखिँदैनथ्यो । 

निर्वाचित जनप्रतिनिधि प्रविधिमैत्री पहिला बरू घर फोहोर हुन्थे, सडक सफा र चिल्ला थिए । अहिले 
होकन्‌ भनेर मोबाइल सुविधा दिने ठीक उल्टो भएको छ । अहिले घर सबैका सफा छन्‌, सडक 
निर्णय गरिएको हो । आजको जमानामा ज्यादै फोहोर र दुर्गन्धित छन्‌ । 


महातगरको मेयरको कुर्सी कस्तो लाग्यो ? जनप्रतिनिधिलाई स्मार्ट फोन दिनु ठूलो कुरा थिएन । तर, धेरै आलोचना 


अनुसारको माम' 


दस वर्षअघि र अहिलेको महानगरमा चाहिँ के फरक देख्नुहुन्छ ? 

समय धेरै परिवर्तन भएको छ, त्यस अनुसार महानगर पनि बदलिएको 
छ । ०६२/६३ को जनआन्दोलनअघि पनि धेरै राम्रो थियो, त्यसपछि घर 
र जनसंख्या ज्यादै थपियो । सडक, ढल र पानी अपर्याप्त भयो, त्यसले 
समस्या अरू थप्दै गयो । काठमाडौँका रैथाने मात्रै यहाँ हुने हो भने कुनै 
पनि समस्या हुने थिएन, पानी पनि पुग्ने थियो, सडक पनि खाली नै 
हुन्छ। तर, अहिले यहाँका भन्दा बढी बाहिरका मानिसले यो सहर भरिएको 
छ । त्यसैले सरकारले समेत व्यवस्थापन गर्न नसक्नेजस्तो भएको छ । 
यहाँको मतदाता संख्या पौने तीन लाख छ । तर, जनसंख्याचाहिँ ५० 
लाखको हाराहारीमा छ । यति सानो सहरमा यत्रो जनसंख्या व्यवस्थापन 


रेल सञ्चालन अर्को योजना हो । 
के हो यो मोनो, मेट्रो रेल, स्मार्ट सिटी भनेको ? 
मोनो रेल आकाशमा गुड्ने रेल हो । पोल र प्यानल हुन्छ, त्यसैबाट 
गुड्छ, मोनो रेल आएपछि सडक चौडा गर्नुपर्दैन । तल सडकमा गाडी 
गुड्छन्‌, आकाशमा रेल दौडिन्छ । जमिनमुनिबाट पनि रेल कुदाउन 
सकिन्छ तर खर्चिलो हुने भएकाले हामीले आकाशमा कुद्ने रेल ल्याउन 
खोजेका हौँ । खर्च अनुसार यात्रु पाएन भने फेरि मोनो रेल असफल पनि 
हुन सक्छ । जनसंख्याको आकार अनुसार मोनो रेल सञ्चालन गर्नुपर्छ । 
मेट्रो रेलचाहिँ दुई किसिमको छ, एउटा जमिनमुनिबाट, अर्को 
जमिनमाथिबाट । हामीले ल्याउने मेट्रो रेल जमिनमाथिबाटै गुड्छ । 


गर्न सजिलो छैन । त्यसको पूर्वसम्भाव्यता अध्ययन भएको छ। तर, डीपीआर 
साँच्चै भन्ने हो भने मेयरको जिम्मेवारी त पौनै : - छ तयार हुन बाँकी छ । यी दुवै रेल हाम्रै कार्यकालमा 

तीन लाखको मात्र हो किनभने मतदाता त्यति हो। ( ल्याउँछौँ र चढ्छौं। 

तर, मैले त्यति जनसंख्याका लागि मात्र योजना बनाएर काठमाडौँका रैथाने स्मार्ट सिटी ति? 

सफल हुन्नँ । मात्रै यहाँ हुने हो भने स्मार्ट सिटी काठमाडौँभित्र बन्दैन । तर, स्मार्ट 

जनसंख्याको बढ्दो चाप कसरी व्यवस्थापत गर्ने त ? कनै पत्ति । सिटीमा पाइने सुविधा हामीले उपलब्ध गराउने हो । 
हा थ्वार पनि समस्या हुने 0 
काठमाडौँमा उपलब्ध सेवा र पूर्वाधार अरू ७ अलग्गै सहर बनाउन यहाँ ठाउँ छैन, त्यसैले स्मार्ट 


ठाउँमा पनि विस्तार हुनुपर्छ, जनता जुन उद्देश्यका 
लागि यहाँ आउँछन्‌, उनीहरूकै ठाउँमा त्यो उपलब्ध 


थिएन, पानी पनि पुग्ने 
थियो, सडक पनि खाली सिटीको सुविधा दिन सकिन्छ । बिस्तारै 'पेपरलेस 


सिटी बनाउनचाहिँ सकिन्न । त्यसको साटो स्मार्ट 


भएपछि यहाँको चाप स्वत: कम हुन्छ । प्रदेश र नै सोसाइटी'मै जाने भनेका छौँ । 

स्थानीय सरकारमार्फत शक्ति, सेवा, सुविधा विकेन्द्रित 2 । तर, अहिले केही समयअघि स्कूले तानी नालीमा डुबेको दुई दिनपछि 
गरेर राजधानीमाथिको दबाब कम गर्नुपर्छ, नत्र यहाँका भन्दा बढी मात्र तपाईँ घटनास्थल पुग्नुभयो, तुरुन्तै कित पुग्नुभएन ? 
अहिलेको दबाब धान्न सकिन्न । बाहिरका मानिसले यो जनताकै काममा व्यस्त थिएँ । अहिले यो अन्तर्वार्ता 
प्रदूषणमुक्त काठमाडौँ सार्वजनिक यातायात सुधारजस्ता दिँदा पनि तीनवटा बैठक छाडेको छु । यस्तै हो, समय 
तपाईँका अनगिन्ती सुनौला चुनावी प्रतिबद्धता थिए, ती सहर भरिएको छ। / एक ठाउँ व्यवस्थापन गर्दा अर्कोतिर क्षति भइरहेको 


कहाँ पुगे ? 

सार्वजनिक यातायात सुधार सुरु भइसक्यो । साझा 
यातायातसँग सहकार्य गरेर ठूला बस चलाउन पाँच करोड रुपियाँ 
निकासा दिइसकियो । अब सयवटा साझा बस थपिन्छ । सरकारलाई 
कम्तीमा सार्वजनिक सवारीसाधनका लागि अलग्गै लेन छुट्याइदिन 
भनेको छु । सार्वजनिक यातायात मध्यमवर्ग र सर्वसाधारणका लागि हो, 
त्यो सहज हुनुपर्छ । 
अनि, धूलोबाट कसरी सुक्त हुने त ? 

धूलो सफा गर्ने र सडक बनाउने हाम्रो जिम्मेवारी होइन, सडक 
विभागको हो । विडम्बना ! जे कुरामा पनि मेयरले गाली खानुपरेको छ । 
मेलम्ची र केयूकेएलले नगरवासीलाई नै पानी खुवाउने प्रयास गर्दा धूलो 
भएको हो । जसले भत्काएको छ, उसैलाई बनाङ भन्नुबाहेक हामीले गर्न 
सक्ने केही छैन । तर, अरूले बिगार्ने, मैले गाली खाने काम भएको छ। 
महानगरको मुहार फेर्ने आत्मविश्वास छ उसो भए ? 

महानगर फेरिन्छ । महानगरको पुनःनिर्माणको काम अघि बढेको छ, 
ऐतिहासिक सम्पदाको पुनःनिर्माण र संरक्षणको काम अघि बढेको छ । 
पूर्वाधारको विकास र सुधार नयाँ प्रविधिमा गर्ने हो । मोनो रेल र मेट्रो 


१ 


हुन्छ । तैपनि, त्यहाँ मैले प्राविधिक निरीक्षण टोली 

पठाएको थिएँ । म तत्कालै नपुगे पनि कर्मचारी तुरुन्तै 
पुग्नु नै मेयरको प्रतिनिधित्व हो । 
महानगरको बेथिति र अस्तव्यस्तता समाप्त गर्न सार्थक सुरुआत नहुनुमा 
तपाईंको योग्यता, कर्मचारीको अकर्मण्यता र स्रोत-साधनमध्ये के कुराले 
बाधा पुग्याएको छ ? 

देश नै संक्रमणमा चलेको छ । त्यसैले एक-अर्कालाई दोष दिनुभन्दा 
सबै मिलेर काम गर्नुपर्छ, व्यक्तिगत रूपमा म कसैलाई दोष दिन्नँ । 
अहिले बाहिर जे बुझिएको छ, भित्र त्यस्तो छैन । हामीले जे गरेका 
छौँ, सार्वजनिक गरेका छौँ । गल्ती सच्याएका छौँ र सकेसम्म राम्रो गर्न 
खोजेका छौँ । स्थानीय सरकार चलाउने कानुनको अभाव छ, सरकारको 
आदेशको भरमा चल्नुपरेको छ । सरकारको आदेशमा जनप्रतिनिधिलाई 
अधिकार नै छैन, विश्वास गरिएको छैन । जनप्रतिनिधिले बिगार्लान्‌ कि 
भनेर सबै अधिकार कार्यकारी अधिकृतलाई दिइएको छ, त्यसरी कहाँ 
हुन्छ ? त्यसैले ऐन आएपछि सबै सहज हुन्छ । 
आलोचना मात्रै हुँदा मेयर पद नै त्यागौँजस्तो लाग्दैन ? 

त्यस्तो लागेको छैन । ० 


आइतबार । ४ भदौ २०७४ छराछ्। ३९ 


_, 


७ 


२५ हजारमा 
अनुसन्धान ! 


प्रज्ञा-प्रतिष्ठानमा बर्सेनि ५० अनुसन्धान तर अधिकांश बेरुजु 


॥॥ राजकुमार बानियाँ 


आ थिंक वर्षको अन्त्यतिर आइपुग्दा 
नेपाल पज्ञा-प॒तिष्ठानका 
प्रशासनिक कर्मचारी असारे 

चटारोमा हुन्छन्‌ । कार्यालयमा उनीहरूको कामै 
फोनमा हुन्छ । ध्याउन्न हुन्छ- अनुसन्धानका 
लागि पेस्की लिएर वर्षौं सम्पर्कमा नआएका 
शोधकर्ताको खोजी । ताकेता र दबाबले जोर 
नचलेपछि प्रज्ञा-प्रतिष्ठानले अखबारमा सूचनै 
निकाल्यो- समयसीमा नाघेका अनुसन्धान 
तत्काल बुझाउनू । 

ताजुबलाग्दो त अध्ययन-अनुसन्धानका 

निम्ति बजेट अभाव देखाइरहने प्रज्ञा-प्रतिष्ठानले 
लघु अनुसन्धानका नाममा बर्सेनि ५० 
वटासम्म खुद्रा-मसिना सम्झौता गर्दै आएको 
छ । अनुसन्धानकर्मी भने सम्झौतालगत्तै पहिलो 
किस्ता बुझ्छन्‌, प्रगति विवरण देखाएर दोस्रो 
किस्ता लैजान्छन्‌ अनि समयसीमा घर्केर ताकेता 
गर्न थालेपछि पाण्डुलिपि या प्रतिवेदन नबुझाई 
सम्पर्कविहीन भइदिन्छन्‌ । कतिसम्म भने 
दुर्गाबहादुर सुवेदी (हाल: बेलायतमा राजदूत 
रहेका दुवसु क्षत्री)को “डायस्पोराका नेपाली 
कविता' विषयक ०६८/६९ को विद्वत्‌वृत्ति 
सम्झौता हालसम्म प्रज्ञा-प्रतिष्ठानले प्राप्त गर्न 
सकेको छैन । 

प्रज्ञा-प्रतिष्ठानका अनुसार सम्झौतालगत्तै 

३० प्रतिशत पहिलो किस्ता र एक चरण कामको 
विवरण दिएपछि ५० प्रतिशतसम्म रकम दोस्रो 
किस्ता निकासा हुन्छ तर पूर्ण अनुसन्धान 
नबुझाएसम्म अन्तिम किस्ता बक्यौता रहन्छ । 
यसरी प्रतिवेदन नआएका कारण ०७३/७४ मा 
मात्रै अनुसन्धानको २६ लाख ५० हजार रुपियाँ 
भुक्तानी बाँकी छ। 

यी अनुसन्धानका लागि प्रज्ञा-प्रतिष्ठानमा 


खुला आहवान गर्ने चलन छैन । अधिकांशले 
व्यक्तिगत चिनजान, सम्पर्क र पहुँचका आधारमा 
अनुसन्धान प्रस्ताव ल्याउँछन्‌, विभागीय प्रमुखले 
सिफारिस गर्छन्‌ र कुलपतिको स्वीकृतिपछि 
सदस्य-सचिवले सम्झौता गर्छन्‌ । बजेट र 
समय थोरै भए पनि काम ओगटदन सुरुमा 
सम्झौता गरिहाल्ने तर फर्स्यौट नगर्ने प्रवृत्तिका 
साथै कतिपयले समयसीमाका नाममा अन्य 
संस्थाका अनुसन्धान वा शोधपत्र साभार गरेर 
पनि बुझाएको पाइएको छ। 

सम्बन्धित आर्थिक वर्षभित्र सम्पन्न गर्नुपर्ने 
अनुसन्धान पाँच वर्ष नघाएका उदाहरण पनि 
छन्‌ । समयमा अनुसन्धान र कृति तयार गर्न 
नसक्ने औचित्यपूर्ण कारण खुलाई निवेदन 
दिएमा सम्बन्धित विभागीय प्रमुख र प्राज्ञ 
परिषद्ले समयावधि थप गर्न सक्ने भए पनि 
कतिपय अनुसन्धानकर्मी सम्पर्कमै आउँदैनन्‌ । 
समयसीमाभित्रै काम गराउने प्रभावकारी संयन्त्र 
पनि प्रज्ञा-प्रतिष्ठानसँग छैन । 

यसै वर्ष असार मसान्तमा तयार भएको 
प्रतिवेदन हेर्ने हो भने राजुमान डंगोलको 
'समकालीन नेपाली कवितामा सामाजिक 
यथार्थको अभिव्यञ्जना' शीर्षक अनुसन्धान 
०७१/७२ कै परियोजना हो । तर, अहिले पनि 
बेरुजुमै छ । गोविन्दबहादुर तुम्बाहाङको 'लाहोरुङ 
र याम्फू भाषाको वर्ण व्यवस्थाको तुलनात्मक 
अध्ययन' र नरेशमान बज्राचार्यको 'बौद्ध दर्शनमा 
महायान' (०७१/७२), खेमकृमार भूर्तेलको 
'सोसियो कल्चरल कन्डिसन, इशथ्तिक नलेज...” 
(०७२/७३) लगायत थुप्रै बम्यौतामा उल्लेख छ। 

०७३/७४ मा अनुसन्धान, अनुवाद र 
सम्पादन कार्यका निम्ति भुक्तानी बाँकीको 
सूचीमा ३३ विद्वान्‌को नाम छ । जगत्‌प्रसाद 
उपाध्यायको 'पौरस्त्य दर्शनको सैद्धान्तिक 
रूपरेखा', रामराज लोहनीको “भाषा विज्ञानको 


इतिहास", राजेश्वर नेपालीको 'मैथिली कथासंग्रह 
सेमली र सोहागिनका कथाहरूको नेपाली 
अनुवाद', रामदयाल राकेशको 'पिछडावर्गको 
मानवशास्त्रीय अध्ययन' आदि पनि नबुझाइएका 
प्रतिवेदन हन्‌ । 

सूचीमा दुईवटा अनुसन्धान बक्यौता राख्ने 
अनुसन्धानकर्मी पनि छन्‌ । राजन मुकारुङले 
पद्य विभागबाट “समकालीन प्रतिनिधि नेपाली 
आदिवासी जनजाति कविता' र मातृभाषा 
विभागबाट 'मिथक कोष सम्पादन' फर्स्योट गरेका 
छैनन्‌ भने देवी दुलाल क्षत्रीले सामाजिक शास्त्र 
संकायबाट "नेपालका प्रमुख राजनीतिक विचारक 
र विचारधारा एक अध्ययन' र गद्य/आख्यान 
विभागबाट कथाकार काजीमान कन्दङवा र 
बिष्णु नवीनको कथाकारिताको अध्ययन' दुवै 
पूरा गरेका छैनन्‌ । 

सदस्य-सचिव जीवेन्द्रदेव गिरीका अनुसार 
नेपाल प्रज्ञा-प्रतिष्ठानको चालू आर्थिक वर्षको 
बजेट १६ करोड रुपियाँ छ । त्यसमा १२ करोड 
रुपियाँ सरकारी अनुदान हो भने बाँकी चार 
करोड आफनै आम्दानी । आन्तरिक आम्दानीमा 
हलभाडाबाट तीन करोड र पुस्तक बिक्रीबापत 
एक करोड पर्छन्‌ । प्रतिष्ठानमा चारवटा हल छन्‌। 

प्रज्ञा-प्रतिष्ठानका ११ विभागले वार्षिक ८ 
लाख ५० हजार रुपियाँ पाउँछन्‌ । त्यो भनेको 
कुल बजेटको ९३ लाख ५० हजार रुपियाँ हुन 
आउँछ । प्रत्येक विभागले त्यसलाई अनुसन्धान, 
गोष्ठी र प्रकाशनमा खर्चन्छन्‌ । अधिकांश प्राज्ञको 
रुचि गोष्ठी र प्रवचनमै देखिन्छ । उनीहरूले 
जुम्लादेखि संखुवासभासम्म भ्याएका छन्‌ । गत 
आर्थिक वर्षमा ४६ वटा अनुसन्धान भए भने 
५२ वटा गोष्ठी । 

प्रज्ञा-प्रतिष्ठानका विभागमध्ये सबैभन्दा 
धेरै मातृभाषा विभागमा मात्रै २४ जनाको 
बक्यौता देखिन्छ। उनीहरूलाई २५ हजारदेखि ५० 


$0 छटाल्। आइतबार । ४ भदौ २०७४ 


१ पनि 


ज्जान्ा 
॥। 
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हजारसम्म बाँडिएको छ । 'मातृभाषा साहित्यको 
संक्षिप्त इतिहास' शीर्षकमा १५ जना लेखकलाई 
७५ हजार रुपियाँ छुट्याइएको छ । २ लाख ९५ 
हजार रुपियाँ बेरुजु हुन गएको विभागीय नेतृत्व 
कवि श्रवण मुकारुङले गरेका छन्‌ । उनको एक 
मात्र ध्येय मित्रमण्डलीलाई खुसी पार्नु नै देखिन्छ। 
एक लाखभन्दा माथिको बजेटमा असली 
अनुसन्धानका लागि खुला आहवान गरेर 
प्रतिस्पर्धामा जाने सोच पनि विभागहरूले अझै 
बनाइसकेका छैनन्‌ । प्रतिष्ठान प्रशासनका 
अनुसार ११ वटा विभागले बराबर पैसा पाउँछन्‌, 
८ लाख ५० हजार रुपियाँ । परियोजनाबाट तयार 
भएका पुस्तक प्रकाशन, गोष्ठी, बाहिरफेर जाँदा 
प्राज्ञको भत्ता त्यसबाटै असुलउपर हुन्छन्‌ । कुल 
बजेटमध्ये २ लाख ५० हजार गोष्ठीमा खर्च 
हुन्छ भने २ लाख ५० हजार प्रकाशनमा । बाँकी 
रहलपहल मात्रै अनुसन्धानमा खर्च हुन्छ । 
त्यसो त अनुसन्धानको बजेट लाजमर्दो 
नै छ । न्यूनतम २५ हजारदेखि अधिकतम एक 
लाखसम्मको बजेटमा कस्ता अनुसन्धान होलान्‌ ? 
प्रश्न स्वाभाविक छ । “राम्रो अनुसन्धानका लागि 
राम्रो पैसा चाहिन्छ । राम्रो पैसा नभईकन राम्रो 
अनुसन्धान हुँदैन,” एक पूर्वप्राज्ञ भन्छन्‌, “त्यो 
पनि जसोतसो होइन, अनुसन्धान गर्नलाई राम्रो 


पा्जत। 
। 1111 


पु 1010 1 थि 


मान्छे नै चाहिन्छ । कम्तीमा अनुसन्धान विधिमा 
दखल राख्ने एमफिल गरेको मान्छे ।” 

साँच्चै भन्ने हो भने त्यति थोरै रकममा 
अनुसन्धान त के, अवधारणापत्रसमेत बन्न 
सक्दैन । फिल्डवर्क त परै जाओस्‌, सन्दर्भसामग्नीको 
अध्ययन, टाइपिङ र बाइन्डिङलाई नै धान्दैन । 
यसमा अनुसन्धान गर्ने मात्र नभएर गराउने पनि 
उत्तिकै जिम्मेवार छन्‌ । अनुसन्धान कुन विषयमा 
गर्ने, कसलाई दिने, कति रकम छुट्याउने र 
कस्तो स्तर कायम राख्ने भन्ने सीमांकनसमेत 
नगरिएको स्थिति छ । “अधिकांश अनुसन्धानकर्मी 
रकम लिएर गएपछि आफनै व्यस्ततामा भुल्छन्‌। 
कतिपय स्थितिमा योग्यता नै बाधक हुन्छ,” 
अनुसन्धानकर्मी हरिप्रसाद सिलवाल प्रवृत्ति 
केलाउँछन्‌, “समय, बुद्धि र विवेक प्रयोग गर्ने 
हो भने अनुसन्धानकर्मी पूर्णकालीन हुनैपर्छ ।” 

यसरी विभागीय काम फूत्काउने 
अनुसन्धानकर्मी ज्यादै व्यस्त हुन्छन्‌ । कोही 
हेलमेट टिचर' छन्‌, कोही अस्तव्यस्त । आज, 
भोलि गरौँला भन्दाभन्दै समय बितिजान्छ। “हामी 
प्राज्ञहरूको परिभाषित काम छ, कसैको काममा 
हस्तक्षेप गर्दैनौँ," पद्य विभागका प्रमुख अमर 
गिरी भन्छन्‌, “बजेटको सीमितताका कारण मैले 
अनुसन्धान गराएको छैन । सम्पादनको काम 


मात्र गराएको छु । राम्रो पनि गरेका छन्‌, समयमै 
बुझाएका पनि छन्‌ ।” 

प्रज्ञा-प्रतिष्ठानमा विश्वविद्यालय अनुदान 
आयोग या सोसल साइन्स बहा:मा जस्तो उचित 
कारणबिना समयमै कार्यसम्पादन नगर्नेलाई 
कालोसूचीमा राख्ने चलन छैन । “कुनै पनि 
संस्थाको परियोजना लिएपछि समयसीमाभित्रै 
पूरा गर्नुपर्छ । पूरा गर्न नसके त्यसको स्पष्ट 
कारण दिनुपर्छ,” सिलवाल थप्छन्‌, “सबै काम 
समयसीमाभित्र पूरा हुन्छ नै भन्ने छैन । तर, यहाँ 
त कारण पनि नखोज्ने, पूरा गर्न पनि नचाहने 
प्रवृत्ति छ ।” 

कालोसूचीमा राख्ने त पर जाओस्‌ प्राज्ञहरू 
यसमा खुलेर बोल्न पनि चाहँदैनन्‌ । किनभने, 
परियोजना पाउने प्राय: भाइसाथी नै हुन्छन्‌ । 
“त्यस्तो ठूलो रकम पनि होइन । त्यसरी हाल्ने 
चलन भयो भने बौद्धिक र प्राज्ञिक प्रतिष्ठामा 
आँच पुग्छ,” अर्का प्राज्ञ भन्छन्‌, “विदेशमा भन्ने 
हो भने समयमै प्रोजेक्ट नबुझाउनेको करिअर 
नै सकिन्छ ।” 

त्यसो त ६० वर्षको इतिहास बोकेको 
प्रज्ञा-प्रतिष्ठानमा ५ सय ७९ पाण्डुलिपि बेवारिसे 
छन्‌ । ती अनुसन्धान धमिराले खाएर नष्ट हुने 
अवस्थामा पुगे पनि प्राज्ञहरूको अतिरिक्त परिश्रम 
भने धेरैभन्दा धेरै अनुसन्धानकर्मी जन्माउने 
मात्रै देखिएको छ । प्रतिष्ठानका योजना तथा 
कार्यक्रम महाशाखाका प्रमुख सन्ध्या पहाडीका 
अनुसार त्यस्ता पाण्डुलिपिमा ०५२ भन्दाअघि ३ 
सय २९ र त्यसयताका २ सय ५० अप्रकाशित 
र प्रयोगविहीन छन्‌ । 

यति हुँदाहुँदै पनि ०६१ देखि ०६३ सम्म 
प्राज्ञ सदस्यसमेत रहिसकेका सदस्य-सचिव 
गिरी अनुसन्धानको संख्या बढोत्तरी भएको र 
अध्ययनको क्षेत्र फराकिलो भएको अनुभव 
गर्छन्‌ । भन्छन्‌, “राजनीतिक परिवर्तनपछि 
मुलुकका १ सय २३ भाषाभाषीको आकांक्षा 
सम्बोधन गर्नुपर्ने अवस्था छ । तसर्थ, 
थोरै भए पत्ति हामीले दिएको रकमले 
अनुसन्धानकर्मीलाई प्रोत्साहन नै गरेको छ।” ९ 


क ३३. हेखरु डोटल 


कोटेश्वर : 

01701)10॥(॥770॥ को माथिल्लो तल्ला त्रिपुरेश्वर : चावहिल : 
फोन : ५१००२०७, ४१००२०ट, २१००४१४ 0. वर्ल्ड ट्रेड सेन्टर, पहिलो तल्ला, 8-78-81 

मो. टट४१०११३१४, इमेलः ॥॥0(6)॥(3310001.001 :४११७२३३, ४११७२४४, इमेलः (01101006)/331000.001 


अब हामी बनाउँछौं 


एप र।(331601.0णोी 


केही छैन 


बु 


यस्तै ! 


जड 


अब चिन्ता लिलु पर्दैन ! न त कुनै श्राप) न त कुनै 900 00 । पुनर्स्थपनपद्धतिबाठ पहिलेको जस्तो 
कपाल पाउनुहोस्‌ । नुहाउन सुत्न, स्विमिङ्ग खेल्न खेलकुद जर्न आदि कत्ति पनि समस्या नहुने । 


॥( (0100: 3100; 
फोन : ९४/४६ट६ ४४६१८३० 


सति 
( 


पोखरा : 
रानीपौवा-९, सिद्वार्थ बोर्डिङ स्कूलको पछाडि 
फोन : ०६१-३४१४८० 
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४१ 


गोकर्ण गौतम 


एउटा ठूलो आश युट्युब च्यानलमा आफूनै गीत 
राखेर पैसा कमाउने अवसर पाएको, त्यो पनि 
केस गरेर च्यानल बन्द गर्ने रे । कहिलेसम्म यो 
अन्याय-अत्याचार सहनुपर्ने ? ज्यानै पो जाने भो! 
मलाई मेरो हक चाहियो । मर्नुअघि देज न ! अझै 
पनि कलाकारहरू चुपचाप बसेमा यस देशमा 
आत्महत्या गर्ने कलाकारको संख्या धेरै नै पुग्छ ।' 


ल्लललबहल्हू कपिय पप गायक अत्तिल 
| सिंहले २२ साउनमा फेसबुकमा 
पोखेका मार्मिक शब्दहरू हुन्‌ यी । 

अन्तर्मुखी स्वभावका सिंहले सामाजिक सञ्जालमा 
यस्तो भावना व्यक्त गरेपछि संगीतवृत्तमा तरंग 
पैदा भयो । आखिर अधिक सर्जकले भोगेको तर 
व्यक्त गर्न नसकेको साझा पीडा न थियो । 
अन्यायको अग्लो पहाडले थिचेपछि बल्ल बोल्ने 
सामर्थ्य राखेका थिए उनले । के भयो त त्यस्तो ? 
सिंहको सदाबहार हिट गीतमध्ये एक 

हो, मेरो यो प्रेमपत्र..।' झन्‌ भ्यालेन्टाइन्स 
डे ताका त अझ चर्चा पाउँछ । यो गीत 
युट्युबमा सर्च गर्दा म्युजिक नेपालको च्यानलमा 
भेटिन्छ । जबकि, सिंहसमेतलाई पत्तो छैन, 
म्युजिक नेपालसम्म कसरी पुग्यो ? किनभने, यो 


डटकम हुँदै म्युजिक नेपालसम्म पुगेछ । मलाई 
न कुनै जानकारी छ, न रोयल्टी नै पाएको 
छु ।” रोयल्टीको त के कूरा गर्नु र, सिंहले यो 
गीत अहिले आफनो यूट्युब च्यानलमा राख्दा 
म्युजिक नेपालले 'कपिराइट क्लेम' गर्छ । अर्थात्‌, 
आफनै सिर्जना सिंह आफैँले चोरेको ठहरिन्छ । 
कस्तो विडम्बना ? 
उनकै भाषामा, गैरकानुनी रूपमा उनका 
दर्जनभन्दा ज्यादा गीत म्युजिक नेपालको 
च्यानलमा अपलोड भएका छन्‌ । र, यस्तो 
मर्कामा पर्ने कलाकार सिंह मात्र होइनन्‌ । म्युजिक 
कम्पनी तथा त्यससम्बद्ध च्यानलले कलाकारलाई 
कतिसम्म लगाम लगाएका छन्‌ भन्ने अर्को 
उदाहरण हुन्‌, गायिका शशि रावल । एउटा 
अनलाइन टीभीको अन्तर्वार्तामा उनले 'मेरो 
हात समाई...' भन्ने गीतको मुखडा गुनगुनाइन्‌, 
वाद्यवादनबिना । जब त्यो अन्तर्वार्ता यूट्युबमा 
अपलोड भयो, म्युजिक नेपालले कपिराइट क्लेम 
गच्यो । शशिको रिसको सीमै रहेन । फेसबुकमा 
आक्रोश पोखिन्‌, 'एक त त्यो गीतको सम्झौता 
सकिइसकेको छ । अर्कातिर, आफ्नै गीत 
पनि गाउन नपाउने ! त्यसो भए 
खोइ त हाम्रो रोयल्टी: योत 
अति भो! 
शशिलाईजस्तै 


गीत १६ वर्षअगाडि इन्द्रेणी क्यासेट सेन्टरलाई 
बेचेका थिए । सम्झौतापत्रमा प्रस्ट लेखिएको 
थियो, तेस्रो पक्षलाई बेच्न नपाउने । सिंह 
अचम्मित छन्‌, “तर, यो गीत इन्द्रेणीबाट म्युजिक 


अति लागेरै कलाकारको 
हकहितको आवाज उठाउने विभिन्न 
संघसंस्थाले नेपाली यूट्युब च्यानल 
सञ्चालकहरूलाई चेतावनीयुक्त पत्र पठाएका 


सिर्जनामाथिको 
व्यापारिक 
अधिकारमा 
म्युजिक कम्पनीको 
मनोमानी 


थिए, १६ फागुन ०७२ मा । संगीत रोयल्टी 
संकलन समाज, गीतकार संघ, संगीतकार 
संघ, सांगीतिक संघ र प्रस्तोता समाज नेपालले 
पठाएको पत्रमा भनिएको थियो, सर्जक र 
निर्माताको अनुमतिबिना युट्युबमा कुनै पनि 
रचना अपलोड नगर्नू, गरिसकेको भए १५ 
दिनभित्र सच्याउनू, नत्र कानुनी कारबाहीको 
भागीदार हुनुपर्नेछ ।' उक्त पत्र म्युजिक नेपालसँगै 
सर्वाधिक 'भिजिटर' र 'सब्सक्राइब' भएका 
हाइलाइट्स नेपाल, बूढासुब्बा, संग्स नेपाल, 
पीएनपी मिडिया हाउसलगायतका च्यानललाई 
पठाइएको थियो । तर, कसैले टेरपुच्छर 
लगाएनन्‌ । बरू, त्यही पत्रका आधारमा संसद्को 
विकास समितिले प्रतिलिपि अधिकार हनन गरेका 
व्यक्ति वा संस्थालाई कारबाही गर्न प्रधानमन्त्री 
तथा मन्त्रिपरिषद्को कार्यालयलाई निर्देशन दियो। 
तैपनि, केही माखो मरेन । त्यसपछि कात्तिक ०७३ 
मा प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्‌ कार्यालयले 
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निर्देशिका जारी गय्यो । जहाँ “नेपाली गीतसंगीत 
प्रयोग गर्ने सम्पूर्ण सेवा प्रदायकले अनिवार्य 
रोयल्टी दिनुपर्ने' उल्लेख छ । 

यो निर्देशिकापछि कलाकारमा उत्साह छायो, 
शोषणबाट उन्मुक्ति पाइने भयो भनेर । तर, १० 
महिना बितिसक्दा पनि म्युजिक कम्पनीहरू 
कलाकारलाई रोयल्टी उपलब्ध गराउने सवालमा 
नरम भएका छैनन्‌ । त्यसैले त सिंहजस्ता 
चिनिएकै कलाकार खुलेआम आत्महत्याको 
मनस्थितिमा पुगेको पीडा पोख्न बाध्य भएका 
छन्‌ । जबकि, रोयल्टी उठ्नुपर्ने ४६ वटा क्षेत्र 
छन्‌, जसमा यूट्युब, रेडियो, टीभी, सिडी, क्यासेट, 
गुगललगायत पर्छन्‌ । यी सबै क्षेत्रबाट थोरथोरै 
रोयल्टी आउने हो भने पनि कलाकारको रोजीरोटी 
चल्छ। तर, आफूनो सिर्जनाको व्यापारिक मुनाफा 
अनुसार रोयल्टी पाउने कलाकार सायदै कोही 
छन्‌ । कतिसम्म भने आफनो गीतसंगीतले 
कहाँ, कति कमाइ गरिरहेको छ भन्ने भेउसमेत 
हुँदैन कलाकारलाई । संगीत रोयल्टी संकलन 
समाजका अध्यक्ष सुरेश अधिकारीसमेत 
अधिकारको सवालमा य्रष्टाहरू निकै 
पछाडि रहेको दुखेसो पोख्छन्‌ । 
संगीतकारसमेत रहेका अधिकारी 
भन्छन्‌, “रोयल्टी प्राप्तिका लागि 
हामी निरन्तर लडिरहेका छौँ र 
आशावादी पनि छौँ तर अहिलेसम्म 
उल्लेखनीय प्रगति केही भएको छैन। 
कलाकार शोषणमा परिरहेकै छन्‌ ।” 
कम्पनीहरूको मनपरी बढ्दै गएकाले 
नै हुनुपर्छ, रोयल्टी संकलनको 
सवालमा सरकारको प्रत्यक्ष हस्तक्षेपको 
पक्षमा छन्‌ उनी । 

त्यसो त रोयल्टी उपलब्ध क 
अभियानमा कुनै उपलब्धि नै हासिल नभएको 
चाहिँ होइन । अधिकारी अध्यक्ष रहेकै समाजको 
अगुवाइमा गुगलको एसिया प्यासिफिक क्षेत्र हेर्ने 
हडकडस्थित कार्यालयसँग पाँच वर्ष तारन्तार 
पत्र आदानप्रदान गरेपछि नेपाली संगीत 
प्रयोगबाट आउने रोयल्टी सीधै सर्जकलाई 


सञ्जय श्रेष्ठ, गायक 


उपलब्ध गराउन गुगल राजी भयो । गुगलका 
प्रतिनिधिहरू अघिल्लो वर्ष काठमाडौँ आएर 
हस्ताक्षर नै गरे । सम्झौतामा कुल कमाइको 
चार प्रतिशत सर्जकलाई पठाउने सहमति भएको 
थियो । अधिकारी मलिन स्वरमा भन्छन्‌, “वर्ष 
दिन बित्यो । एक पैसो आएको छैन । प्रक्रियामा 
छौँ भन्ने खबर मात्र आएको छ ।” 

गुगल र नेपाली युट्युब च्यानलले त 
न्यायोचित रूपमा रोयल्टी दिएकै 
छैनन्‌, कलाकारकै माग 
बमोजिम कान्तिपुर 
एफएमले उपलब्ध 
गराउने थैली रकम पनि 
केही वर्षयता रोकिएको छ, 
सर्जकले पाउने कि म्युजिक कम्पनीले 
भन्ने विवाद टुंगोमा नपुगेपछि । यसले अरू 


रेडियो र टेलिभिजनका लागि पनि ढोका बन्द 


गरिदिएको भन्दै कलाकारहरू चिन्ता व्यक्त 
गर्छन्‌ । तर, रमाइलो कुराचाहिँ रोयल्टी 'क्लियर' 
नगरी सूचना तथा सञ्चार मन्त्रालयले कुनै 
पनि रेडियो, टीभी, यूट्युब च्यानलको दर्ता 
नवीकरण गर्न नमिल्ने प्रावधान छ । प्रस्तोता 
समाजका पूर्वअध्यक्ष तथा गायक हेमन्त शर्मा 
भन्छन्‌, “न विद्यमान कानुन अनुसार स्रष्टाले 
रोयल्टी पाएका छन्‌, न प्रविधि अनुकूल नयाँ 
नियम-कानुन नै बनेका छन्‌ । जताबाट पनि 
कलाकार नै मर्कामा ।” 

शर्माले इंगित गर्न खोजेको नयाँ प्रविधि 
युट्युब नै हो । सुरुमा क्यासेटबाट मात्र कमाइ 
हुन्थ्यो । त्यसपछि सिडी हुँदै सीआरबीटी र 
पीआरबीटीको समय आयो । केही वर्षयता 
युट्युब 'भाइब्रेन्ट' भइरहेको छ । उस्तै परे 
यूट्युबको कमाइबाट मात्र स्रष्टा टिक्ने अवस्था 
छ । तर, समस्या यो हो- सिडीको जमानामा 
कलाकार र संगीत कम्पनीबीच भएको 
सम्झौताले यूट्युबलाई नसमेटनू । सोही कारण 
आज गीतको व्यापारिक अधिकारमा खिचातानी 
बढ्दै छ । र, कम्पनीले कलाकारलाई पछाडि 
पारिरहेका छन्‌ । त्यसैले आधुनिक प्रविधि 
आउनुअघि संगीत कम्पनीसँग भएका सम्झौता 
नवीकरण गर्नुपर्ने मत छ गायक शर्माको । 
भन्छन्‌, “स्रष्टा र कम्पनी दुवै पक्षको हित 
हुने गरी समय र प्रविधि अनुकूल सम्झौता 
अद्यावधिक गर्नुपर्छ ।” 
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चेयमारको 
बाछ्टा 


उच्च रकमको ट्रान्सफर कारोबारमा राजनीतिक रंग 


पल पोग्बा 


ग्यारेथ बेल 
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॥ ज्ञानेन्द्र आचार्य 
फसी बार्सिलोनाबाट १९ साउनमा 
पेरिस सेन्ट जर्मन (पीएसजी) पुगेका 
नेयमार डा सिल्भा सान्तोष, २५, को 
ट्रान्सफरका कारण अहिले फुटबलमा 
ठूलै खैलाबैला मच्चिएको छ । नेयमारलाई 
ल्याउन पीएसजीले २२ करोड २० लाख युरो खर्च 
गस्यो । एउटै खेलाडीलाई भित्र्याउनका लागि यत्रो 
रकम खर्च गरिनुले ठूलै हल्ला मच्चिनु आफैँमा 
अस्वाभाविक थिएन पनि । किनभने, त्यो २२ 
करोड २० लाख युरोमा पीएसजीले नेयमारलाई 
दिने पारिश्रमिक र बोनस जोडिएको छैन । त्यो 
त पीएसजीले नेयमारको पूर्वक्लब बार्सिलोनालाई 
तिरेको रकम मात्रै हो । 
नेयमार पीएसजी गएपछि 
खेलाडीहरूको भाउ पनि 
अकासिएको छ । अब राम्रा /:. 


0 ३७ 
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नेयमार 


खेलाडी ल्याउन सामान्य क्लबको हैसियतभन्दा 
माथिको कुरा हुन थालेको छ । सामान्य 
खेलाडीको मूल्य पनि पाँच करोड युरो 
नाघिसकेको छ । नेयमारको ट्रान्सफरलाई लिएर 
विभिन्न क्लबका प्रशिक्षक र अन्य पदाधिकारीले 
व्यक्त गरेको चिन्ता पनि यसैका लागि हो । 

नेयमारको ट्रान्सफरले फुटबलभन्दा 
बाहिर पनि तहल्का मच्चाएको छ । अहिले, 
यस कारोबारमा राजनीतिक संलग्नता रहेको 
अड्कलबाजी पनि सुरु भएको छ । उनलाई 
किन्न कतारले महत्त्वपूर्ण भूमिका खेलेको हुन 
सक्ने अनुमान चलिरहेको छ । हाल कतारले 
छिमेकी देशहरूको नाकाबन्दी झेलिरहेको छ। 
सन्‌ २०२२ को फिफा विश्वकप आयोजनाको 
जिम्मा पाएको कतारलाई त्यसको तयारीमा 
यो नाकाबन्दीले पक्कै असर पारेको छ । 
त्यसमाथि रंगशाला निर्माणका क्रममा भएका 
श्रम शोषणका कारण कतारको चौतर्फी 
आलोचना पनि भएको छ । कतारले विश्वकप 
अयोजनाको जिम्मा पाउनु पनि विवादरहित 
रहेन । यसका लागि कतारले फिफाका 
पदाधिकारीहरूलाई करोडौँ डलर दिएको पनि 
खुलासा भएको थियो । 

पीएसजी फ्रान्सको घरेलु लिग खेल्ने क्लब 
हो । नेयमार पीएसजीमा आबद्ध हुँदा त्यसमा 
कतार कसरी जोडिन पुग्यो त ? पीएसजीको 
स्वामित्व कतार इन्भेस्टमेन्ट अथोरिटीसँग छ । 
जसले कतारको पैसा विभिन्न क्षेत्रमा लगानी 
८ गर्दै आएको छ । एकातिर नाकाबन्दीको 


0 
नेयमार आउनुअघि हाम्रो क्लबको 
मूल्य १० अर्ब डलर शियो, अब 
५ए अर्ब पुग्यो । केही वर्षमा यो 
कम्तीमा दोब्बर हुनेछ । 


नासिर अल खेलाइफी 
अध्यक्ष, पीएसजी क्लब 
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पनि उति नै मजबुत बन्दै जान्छ । मैदानभित्र 
नेयमारले राम्रो गरे क्लबलाई मैदानबाहिर हुने 
फाइदा यो पनि हो । नेयमारलाई पीएसजीका 
खेलाडीका रूपमा पहिलोपटक प्रस्तुत गर्दा 
क्लबका अध्यक्ष नासिर अल खेलाइफीले पनि 
यो कुराको संकेत गरेका थिए । उनले भनेका 
छन्‌, 'नेयमार आउनुअघि हाम्रो क्लबको मूल्य 
१० अर्ब डलर थियो, अब १५ अर्ब पुग्यो । केही 
वर्षमा यो कम्तीमा दोब्बर हुनेछ ।' 
पीएसजीको मूल्य जति बढ्यो, कतारलाई 
झनै फाइदा हुन्छ । आखिर लगानी कतारकै 
हो । जब पीएसजीमै कतारको लगानी छ भने 
खेलाडी किन्न कतारले लगानी गरेको भए 


मार र अर्कोतर्फ विश्वकपलाई लिएर 
भएका विवादबाट माथि उठ्न 
कतार राम्रो मौकाको पर्खाइमा 
थियो । पीएसजीले नेयमार किन्नु 
सायद कतारका लागि त्यस्तै 
मौका हुन सक्छ । किनभने, 
१ स्वामित्वको क्लबमा 
७५ रहेपछि नेयमारलाई २०२२ 
को विश्वकपको प्रचार गर्न 
सजिलो हुन्छ । 
नेयमार असाधारण 
प्रतिभा भएका खेलाडी हुन्‌। 
' उनी आएपछि पीएसजीका 
समर्थकहरूको संख्या 
हवात्तै बढ्न सक्छ । त्यसमाथि 
न्छ् च्याम्पियन्स लिगमा 
_। उपाधिका लागि लडन 
नेयमार पीएसजीको मुख्य 
हतियार बन्नेछन्‌ । घरेलु 
प्रतियोगिता र च्याम्पियन्स लिगमा 
जति राम्रो गस्यो, क्लबको अर्थतन्त्र 


पनि यसको विरोध किन भयो त ? युरोपमा 
फुटबलको नियमनकारी संस्था युईएफएले 
युरोपेली क्लबहरूले खेलाडी किन्नका लागि 
आफनो वार्षिक नाफाभन्दा मात्र एक 
करोड युरो बढी खर्च गर्न सक्ने नीति लागू 
गरेको छ, जसलाई फाइनान्सियल फेयर प्ले 
(एफएफपी) भनिन्छ । अन्धाधुन्ध खर्चका 
कारण व्यावसायिक फुटबल क्लबहरू टाट 
पल्टिने सम्भावना नआओस्‌ भनेर यो नियम 
ल्याइएको हो, जसलाई युरोपियन युनियनले 
पनि समर्थन गरेको छ । यस अर्थमा हरेक 
क्लबले खेलाडी किन्न आफूनै स्रोतको आम्दानी 
खर्च गर्नुपर्छ । लगानीकर्ताका अन्य स्रोतका 
आम्दानीले खेलाडी किन्न पाइँदैन । एफएफपी 
पालना नगरेकै कारण पीएसजी सन्‌ २०१४ मा 
एकपटक कारबाहीमा परेको थियो । 

नेयमार अहिले पीएसजीका खेलाडी 
भइसके । तर, पीएसजीबाट खेल्न उनले 
अझै प्रतीक्षा गर्नुपर्ने हुन सक्छ । किनभने, 
उनको ट्रान्सफर सर्टिफिकेट अझै आएको 
छैन । जुन उनको पूर्वक्लब बार्सिलोनाले खेल्ने 


घरेलु लिग ला लिगाले दिनुपर्छ । उनी स्पेन 
छाडेर फ्रान्सको क्लबमा आबद्व हुँदा स्पेनको 
फुटबल र अर्थतन्त्र दुवैलाई घाटा लाग्छ । 
यही कारण पनि उनलाई ट्रान्सफर सर्टिफिकेट 
दिन एफएफपीको अड्को थापिएको छ। ला 
लिगाका अध्यक्ष जाभियर टेबासले पीएसजीले 
एफएफपी मिचेको आरोप लगाएका छन्‌ । 
उनका अनुसार त्यत्रो रकम खर्च गर्न सक्ने 
ल्याकत भएका क्लब दुई-तीनवटा मात्रै छन्‌, 
जसमध्ये स्पेनको बार्सिलोना र रियल म्याड्रिड 
पर्छन्‌ । पीएसजीले झूटो विवरण दिएर बढी 
आम्दानी देखाएको छ । यस मामिलामा 
अनुसन्धानका लागि बार्सिलोना र ला लिगाले 
युनियन अफ युरोपियन फुटबल एसोसियसन 
(यूईएफए)लाई पनि गुहारेका छन्‌ । फ्रान्सको 
घरेलु लिग लिग वानले नेयमारको ट्रान्सफर 
पारदर्शी भएको र ला लिगाले अनावश्यक 
बखेडा झिकेको आरोप लगाएको छ। 

अब फ्रान्सको लिग वानमा नेयमार खेल्ने 
भएपछि फ्रान्सेली फुटबलका अधिकारी पनि 
खुसी छन्‌। उनीजस्तो उच्चकोटिको खेलाडीका 
कारण फ्रान्सको घरेलु लिगको स्तर बढ्ने 
उनीहरूको आशा छ । अर्कोतिर, मेसी र 
रोनाल्डोकै हाराहारीमा आम्दानी गर्ने नेयमारले 
फ्रान्समा आयकर तिर्ने छन्‌ । यो उनीहरूका 
लागि अर्को खुसीको क्रा हो । त्यसकारण 
फ्रान्सका राष्ट्रपति र अर्थमन्त्री पनि नेयमार 
फ्रान्स आञन्‌ भन्ने चाहन्थे । 

हुन त नेयमार आफूनो इच्छाले पीएसजी 
गए । तर, उनका लागि जति रकम खर्च 
भएको छ, त्यसले व्यावसायिक फुटबलमा 
नराम्रो असर पार्न पनि सक्छ । अघिल्लो वर्ष 
युभेन्ट्सबाट पल पोग्बा किन्न म्यानचेस्टर 
युनाइटेडले १० करोड ५० लाख युरो खर्च गर्दा 
त्यसलाई कतिले आवश्यकताभन्दा बढी रकम 
भनेका थिए । जुन त्यसबेलाको कीर्तिमानी 
रकम थियो । यसपटक नेयमारका लागि त 
त्यसको दोब्बरभन्दा बढी खर्च भएको छ । 
क्षमताको मूल्यांकन गर्ने हो भने नेयमार यति 
महँगा खेलाडी हुनु स्वाभाविक मानिएला । तर, 
धनी क्लबले एउटै खेलाडीका लागि आँखा 
चिम्लेरै खर्च गर्नु व्यावसायिक फुटबलका 
लागि राम्रो होइन । किनभने, साना र कम 
आम्दानी भएका क्लबलाई खेलाडी किन्न 
गाह्रो हुन्छ । त्यसमाथि आफूसँग भएका 
राम्रा खेलाडी जोगाउन पनि धौधौ हुनेछ । 
खेलाडी ट्रान्सफरको महँगी नियन्त्रणभन्दा 
बाहिर गएमा पछि पैसा र राम्रा खेलाडी 
केही निश्चित क्लबसँग मात्रै रहने चिन्ता 
पनि बढेको छ। ० 
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हा 


पञ्चायती भुक्तमान भोगेका 
प्रशासकको बयान 


॥॥ सीताराम बराल 
लेश्वरमा केही समयअघि मात्र बडाहाकिम 
बनाएर पठाइएका थिए, पूर्वकांग्रेस 

कार्यकर्ता तेजबहादुर प्रसाईं । प्रसाईं जिम्मेवारी 
सम्हाल्न गएको केही समयपछि पञ्चायतविरुद्ध 
प्रतिरोधका क्रममा जनकपुर पुगेका राजा 
महेन्द्रमाथि नेपाली कांग्रेसले ९ माघ ०१० मा 
बम प्रहार गस्यो । जलेश्वर प्रशासन अन्तर्गतको 
जनकपुर क्षेत्रमा विकास अधिकृतका रूपमा 
दिलबहादुर श्रेष्ठ कार्यरत थिए । तिनै श्रेष्ठ, जसले 
०१५ को चुनावमा मोरङबाट बीपी कोइरालासँग 
प्रतिस्पर्धा गरेका थिए र उनी कठोर दरबारियाका 
रूपमा चर्चित थिए । 

पूर्वकांग्रेसी कार्यकर्ता बडाहाकिम भएको 
ठाउँमा राजा महेन्द्रमाथि बम प्रहार ! अब के 
चाहियो ? राजामाथि बम प्रहार गरेको आरोपमा 
कांग्रेस कार्यकर्ता दुर्गानन्द झा समातिए । झासँग 
सर्त राखिएछ, 'यदि सरोजप्रसाद कोइरालाको 
हत्या गर्न सहयोग गर्ने हो भने तिमीलाई 
रिहा मात्र गरिने छैन, तिमीले आकर्षक बक्सिस 
पनि पाउनेछौ 7 झालाई प्रयोग गरेर सरोज 
कोइरालाको हत्या गराउन सम्भव नभए भाकै 
हत्या गर्ने योजना बनाइएको थाहा पाएपछि 
प्रसाईले झालाई काठमाडौँ पठाइदिए । पछि 
झालाई फाँसी दिइयो । 

झाले आफूसँग त्यस्तो सर्त राखिएको तर 
कोइरालाको हत्या गर्ने सर्तमा बक्सिससहित रिहा 
हुन तयार नभएको बडाहाकिम प्रसाईसँगको 
कुराकानीमा बताएका रहेछन्‌ । 

यिनै कुराहरूको खुलासासहित पूर्वप्रशासक 
दिवंगत तेजबहादुर प्रसाईंको आत्मकथा फर्केर 
हेर्दा प्रकाशित भएको छ । प्रसाईंले आत्मकथामा 
निष्ठावान्‌ भएर काम गरे पनि पूर्वकांग्रेसी भएकै 
नाताले प्रशासनमा छँदा कति मानसिक यातना 
भोग्नुपस्यो, त्यसको दारुण तस्बिर उतारेका छन्‌। 

महेन्द्रमाथि बम प्रहार र झा पक्राउ प्रसंगकै 
कुरा गरौँ । झालाई काठमाडौँ पठाइएपछि 
प्रसाईलाई पनि बडाहाकिमबाट फिर्ता गरियो, 
सैनिक हेलिकप्टरमा । उनीमाथि पनि छानबिन 
सुरु भयो । झासँगै आफूलाई पनि फाँसी दिने 
हल्ला चलाइएको र आफू मुलुक छाडेर मुगलान 


0 
फर्केर हेर्दा 
तिजबहादुर प्रसाईंको आत्मकथा) 

सम्पादन : महामुनिश्वर आचार्य 
प्रकाशक : मोहनबहादुर प्रसाईं 
पृष्ठ : परेप 

मूल्य : ३४० रुपियाँ 


भासिने मनस्थितिमा पुगेको दारुण घटनासमेत 
प्रसाईको आत्मकथामा छ । जागिरे जीवनको 
सुरुदेखि अन्त्यसम्म उनले यस्तै भुक्तमान भोगिरहे 
तर कर्तव्यबाट कहिल्यै च्यूत भएनन्‌ । 

००७ को राजनीतिक परिवर्तनपछि नेपालमा 
अक्सर भारतका कारण सत्ता परिवर्तन हुने 
गरेका छन्‌ । तर, प्रसाईंको आत्मकथाले भने 
उत्तरी छिमेकीको दवाबमा पनि नेपालमा 
सत्ता परिवर्तनका घटना भएको देखाएको छ । 
जस्तो : '२० को दशकको मध्यताका उपप्रधान 
तथा परराष्ट्रमन्त्री कीर्तिनिधि विष्ट प्रधानमन्त्री 
बनाइए, सूर्यबहादुर थापालाई हटाइएपछि । 
नेपाल-चीनबीच एउटा घटनाका कारण गम्भीर 
फाटो सुरु भएपछि राजा महेन्द्रले प्रधानमन्त्री 
थापालाई हटाएर विष्टलाई प्रधानमन्त्री बनाएका 
रहेछन्‌ । त्यो घटना हो, भृकुटी मण्डपको 
लकेट काण्ड । 

खासमा भृकुटी मण्डपमा नेपाल औद्योगिक 
प्रदर्शनीको आयोजना गरिएको थियो । प्रदर्शनीमा 
चिनियाँ स्टल पनि राखिएका थिए । स्टलमार्फत 
चिनियाँहरूले माओको तस्बिर अंकित लकेट 
र रेडबुकहरू वितरण गरे । चीनको विशाल 
झन्डासमेत त्यहाँ फहराइयो । तर, कांग्रेस 
समर्थित विद्यार्थीहरूले चिनियाँ झन्डा च्याते, 


चिनियाँ स्टलमा तोडफोडसमेत गरे । त्यसप्रति 
चीनले कडा आपत्ति जनायो । प्रसाईका अनुसार 
चीनको यस्तो प्रतिक्रियापछि राजा महेन्द्रले 
प्रधानमन्त्री सूर्यबहादुर थापा मात्र हटाएनन्‌, 
परराष्ट्र सचिव भरेन्द्रनारायण सिंह र वाग्मती 
अञ्चलाधीश रहेका प्रसाई पनि अकस्मात्‌ हटाइए । 

००७ को क्रान्तिबाट विस्थापित 
मोहनशमशेर र उनका भाइ बबरशमशेरले 
जीवनको अन्तिम अवस्था भारतमा बिताए । 
कांग्रेस राजनीति छाडेर भारतमा पढ्न जाँदा 
प्रसाईंले मोहनशमशेर र बबरशमशेरलाई 
बैङ्गलोरस्थित उनीहरूकै निवासमा पुगेर भेटेका 
रहेछन्‌ । त्यसक्रममा बबरशमशेरसँग प्रसाईंको 
लामो क्राकानी भएको रहेछ । गृहमन्त्री छँदा 
बीपीमाथि बबरशमशेरका नाति भरतशमशेरले 
गोर्खा दल गठन गरी आक्रमण गरेका थिए । 
प्रसाईंसँगको कुराकानीमा बबरशमशेरले बताए 
अनुसार त्यो घटना हुनुमा बीपी स्वयं दोषी 
थिए । किनभने, सार्वजनिक कार्यक्रमहरूमा राणा 
परिवारका छोरी-चेलीप्रति अशिष्ट व्यवहार गर्थे 
बीपी । त्यसैको रिस फेर्न भरतशमशेरले बीपीमाथि 
आक्रमण गरेका थिए । 

राणाविरुद्ध कांग्रेस नेतृत्वमा भएको सशस्त्र 
संघर्षका कारण र त्यसको परिणामको विश्लेषण 
पनि बबरशमशेरले प्रसाईसँग गरेका रहेछन्‌ । 
त्यसक्रममा बबरशमशेरले के बताएका रहेछन्‌ 
भने, चन्द्रशमशेर खलकप्रति बदला लिन मात्र 
राजा त्रिभुवनले कांग्रेसको साथ लिए, प्रजातन्त्रका 
लागि होइन । तर, खुकुरी दल काण्डपछि चाहिँ 
नेपालको राजनीतिमा कांग्रेसको साटो दरबार 
निर्णायक रूपले हावी हुन पुग्यो । बबरशमशेरको 
निष्कर्ष रहेछ, प्रधानमन्त्रीको सुरक्षामा रहने 
बिजुली गारत प्रधानमन्त्रीको अधिनबाट राजाको 
अधिनमा गयो र त्यसपछि राजा निर्णायक 
रूपमा शक्तिशाली बने । त्यही काण्डका कारण 
मोहनशमशेरले राजीनामा दिनुपरेपछि राणाहरू 
पनि कमजोर बनेका थिए । 

रोचक संस्मरण र घटनाहरूले भरिएको 
छ, प्रसाईको आत्मकथा । यति हुँदाहुँदै पुस्तकमा 
घटनाहरूको व्यवस्थापन र संयोजन कुशलतापूर्वक 
गरिएको छैन । सम्पादन निकै कमजोर छ । पढ्दै 
जाँदा दाँतमा ढुंगा लागेजस्तो हुन्छ । ९ 


आइतबार | ४ भदौ २०७४ छि ४0 


क 


॥ डा महेशकुमार मास्के 


मैले जे मन पराएँ 


कवि महेश मास्केको अढाइ दशकअघि प्रकाशित कवितासंग्रह भोकका 
कैदीहरूसंगको भूमिकामा पारिजातले लेखेकी थिइन्‌, 'मास्केका प्रायःजसो 
कवितामा 
जान्दैनन्‌ 


कवितामा शैली र विचार पक्ष कमोवेश सन्तुलित रहेका छन्‌ | एउटा स्पष्ट 
दृष्टिकोण राख्दा राख्दै पनि उनले कवितालाई नाराको भारी बोकाउन 
हु म्‌ । परिपक्व कविताहरूको फूलबारी हो यो संगालो । उनै 
कवि मास्के कवि चिनारीपछि 'गुमनाम' भए । पछि उनी स्वास्थ्यसेवाका 
क्षेत्रमा डा महेश मास्के बनेर देखिए | अझ पछि चीनका लागि नेपाली 
राजदूत भनेर चिनिए | डा मास्केको बुझाइ र भोगाइमा किताब-लेखक 
संसारको विचरण यस्तो छ : 


उटा व्यक्ति के हो, कस्तो बन्न सक्छ भन्ने कुरा उसले 
पढ्ने पुस्तकमा पनि निर्भर हुन्छ भनिन्छ । मेरो हकमा सिंगो 
पुस्तकभन्दा पनि यसभित्रका छानिएका रचना र रचनाभित्रका 
पंक्ति उत्तिकै महत्त्वपूर्ण हुन्छन्‌ । मलाई ठूलो, मोटो र शास्त्रीय ग्रन्थभन्दा 
पनि सानोतिनो खुराकले सधैँ तानिरहन्छ । त्यो कविताको लाइन हुन 
सक्छ अथवा निबन्धको हरफ । 
मलाई सानैदेखि सबैभन्दा मन परेको गीति लाइन हो, 'गाउँछ गीत 
नेपाली ज्योतिको पंख उचाली ।' विसं ०१७/१८ तिरको कुरा हो, हामी 
भानु प्राथमिक विद्यालयमा कराएर यो गीत गाउने गर्थ्यौं । त्यतिबेला यो 
गीत नै राष्ट्रगान थियो । कवि घिमिरेको 'गाउँछ गीत नेपाली'भित्र राष्ट्रिय 
गौरवका धेरै कुरा समेटिएका छन्‌ । तर, ज्योतिको पंख उचाली'मा ठूलो 
तागत थियो । मेरो कलिलो मनले ज्योतिको पंख भएको नेपालीको कल्पना 
गर्न खोज्थ्यो र दंग पर्थ्यो । यो निकै बलशाली प्रतीक हो, जीउमा पखेटा 
हुनु, त्यो पनि प्रकाशको ! अहिले ६० वर्ष पुगेँ । संसारका धेरै देश घुम्न 
पाएँ र थरीथरीका संस्कृतिसँग साक्षात्कार गर्न पाएँ । त्यसैले जीउमा प्वाँख 
उग्नेको हो कि भन्ने भान पर्छ कहिलेकाहीँ । तर, त्यो कवि-कल्पनाजस्तो 
ज्योतिको पंख' बनेको लाग्दैन । बाल्यकालको त्यो कौतूहल यथावत्‌ छ । 
केटाकेटी छँदा 'कोर्सबुक'भन्दा बाहिरको किताब बढी पढ्न मन 
लाग्थ्यो । घरमा भएको तुलसीदासको रामायण (हिन्दी) र नेपालीमा टीका 
भएको महाभारत खुबै मन पर्थ्यो । यसले एउटा आधार बनायो, धार्मिक 
कुरा र कथनमा पनि थोरबहुत बहस गर्न सकिने बनायो । 
विद्यालयमा अलिक माथिल्लो कक्षा पुगेपछि कृष्ण पोखरेलले 
पढाउनुभयो । उहाँले सिद्धिचरण श्रेष्ठको कविताको पंक्ति सुनाउनुहुन्थ्यो, 
'बिनाक्रान्ति हुँदैन स्वच्छ शान्ति ...' (क्रान्तिबिना थन दैमखु स्वच्छ 
शान्ति) र कक्षामा त्यसको व्याख्या गर्न लगाउनुहुन्थ्यो । राणाकालमा यो 
कविता लेखेकाले युवा सिद्धिचरणलाई १८ वर्ष जेल सजाय भएको थियो रे! 
पोखरेल सर नेपालमा 'लेफट मुभमेन्ट'मा जोडिनुभएको रहेछ, यसकारण 
पनि उहाँले दिने गीत/कविताका उदाहरण अलिक भिन्न र बढी वैचारिक 
हुन्थे । मेरी सानिमा सूर्यकुमारी प्रधान पनि कविता लेख्नुहुन्थ्यो । उहाँ पनि 
वाम-आन्दोलनसँग जोडिनुभएको थियो । हाम्रै घरमा बस्नुहुन्थ्यो उहाँ । 
कविता र वाम आन्दोलनप्रति मेरो रुचि उहाँहरूकै प्रभाव हो । 
0३० तिर विज्ञानमा स्तातक तहमा अध्ययन गर्न काठमाडौँ आएँ। 
त्यही दौरान पारिजात, राल्फाली वैचारिक अभियान, झापाली नक्सलवादी 


% 


आन्दोलनहरू चर्चामा थिए । धरानतिरका एक जना आफन्त थिए, विवेक । 
चेतनामा अलिक भिन्न । उनी न कवि हुन्‌, न लेखक । तर, उनले 
गोपालप्रसाद रिमालको आमाको सपना कवितासंग्रह देखाउँदै भनेका थिए, 
यो यस्तो कविता हो कि जतिपटक पढे पनि नयाँ लाग्छ । रिमालसँग 
चिनारी गराएकामा ती आफन्तप्रति म सधैँ आभारी छु। 
हो रहेछ । मैले पढेको नेपाली कवितामा आमाको सपनाको टक्करमा 
मलाई अरू लागेको छैन । त्यति थोरै शब्दमा व्यक्तिको प्रतीकमार्फत 
क्रान्ति अभिव्यक्त भएको (रिभोल्युसन पसर्निफाइड) रचना सायद यही 
मात्रै होला । एसएलसी बोर्ड फर्स्ट रिमालको जीवन बुझेर यो कविता पढ्ने 
हो भने त असाधारण रूपले जीवन्त र मार्मिक छ । ००७ को क्रान्तिको 
परिणामप्रति उदास-निराश हुँदै कवि रिमाल बहुलाएका थिए । आमाको 
सपना विषयवस्तुको सान्दर्भिकता पुनरावृत्त भइरहने क्रा हो । ठूलो 
आशापछि निराशा त आउँदो रहेछ । जस्तो : ०४६ को आन्दोलनपछिको 
निराशा अथवा ०६२/६३ को आन्दोलनपछिको उदासी । माओवादी सशस्त्र 
युद्धको परिणाम । यी सबै परिणामको शाश्वत पक्षलाई कवि रिमालले 
आमाको सपनामा समेट्न सकेका छन्‌ । तर, निराशालाई चिर्ने आशाको 
उज्यालो दिएर । गद्य कवितामा यस्तो सन्तुलन कहाँ पाउन सकिन्छ र ? 
यो मात्रै होइन, पछि बन्देजमा परेको गीत 'रातो र 
चन्द्र सूर्य जंगी निशान हाम्रो'लाई नै हेरौँ न ! गीतको 
एक-दुई लाइन नै अर्थ र अभिप्रायका हिसाबमा 
काफी छ, नेपाली जातिको गौरव बढाउने अर्थमा । 
हो, त्यही बेला म्याक्सिम गोर्कीको आमा 
उपन्यास पनि निकै चलेको थियो । त्यही बेला 
युवाहरूको गीत, अजम्बरी गाउँजस्ता वैचारिक 
ज्वाला भएका चिनियाँ, भियतनामी मूल रचनाहरू 
नेपालीमा अनूदित भएर आएका थिए । ती पनि 
पढ्ने लहर चलेको थियो । 
समकालीन अर्थमा भूपी शेरचनको कविता 
कलात्मक सौन्दर्यले भरिएको छ । हामी कविताकै 
उदाहरण लिऔँ । एकदमै शक्तिशाली कविता हो 
यो । तर, 'हामी' कविता भने “नेगेटिभ सटायर' 
हुँदै हँदै अघि बढेको छ। यसमा आमाको सपनाजस्तो 
सन्तुलन/परावर्तन छैन । कि त भूपी प्रशंसै-प्रशंसाले 
भरिएको सहिद लेख्छन्‌, 'हुँदैन बिहान मिरमिरे तारा 
झरेर नगए/बन्दैन मुलुक दुई-चार सपुत मरेर 
नगए' कि लेख्छन्‌, 'मरेर सहिद हुनेहरू हो, जिएर 
त हेर जिउनु झन्‌ गाह्रो छ ।' बरू पारिजातको 
मृत्यु'जस्तो कवितामा सन्तुलन पाउन सकिन्छ । 
यहाँ निराशालाई 'ओभरकम' गरेको बुझन सकिन्छ । 
तैपनि, मेरो कम अध्ययनमा सम्पूर्ण आयाम भएको 
कविता भनेको आमाको सपना नै हो, कवि रिमाल 
नै हुन्‌ भन्ने मलाई लाग्छ । 
भूपीको घुम्ने मेचमाथि अन्धो मान्छे 
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कवितासंग्रहले पनि हामीलाई त्यसबेला निकै प्रभाव पारेको हो । तर, 
भूपीले त्यसै बेला साहित्यिक पत्रकार उत्तम कुँवरलाई स्रष्टा र साहित्यमा 
अन्तर्वार्ता दिइसकेका थिए । त्यहाँ उनले भनेका थिए, “म दुईवटा कबाट 
पीडित छु एउटा कविता र अर्को कम्युनिस्ट ।' त्यही बेला मैले 'भूपीलाई 
चिट्ठी' भन्ने कविता लेखेको थिएँ । त्यो कविता समीक्षामा छापिएको 
थियो । मेरो कवितासंग्रह भोकका कैदीहरूसँगमा पनि संकलित छ । 

उसो त मैले लक्ष्मीप्रसाद देवकोटाको रचना पनि अलिअलि पढेँ । 
देवकोटा आफैँ क्रान्तिमा पनि होमिनुभो, दु:ख पाउनुभो, बाल-बच्चाहरू 
छाडेर बनारस पनि जानुभो । तर, उहाँका कविताहरूमा स्वच्छन्दतावादकै 
बाहुल्य लाग्छ मलाई । सामाजिक चेतनाप्रधान भएका कविताहरू अलिक 
घुमाउरो पारामा लेखिएका छन्‌ । जस्तो : 'पागल' कविता हेरौँ न । मुनामदन 
अर्कै खालको रचना हो, जहाँ सामाजिक रूपान्तरणको सिंगो चित्र पाउन 
सकिन्न तर रिमाल 'एक जुगमा एक दिन एकचोटि आउँछ' भनेर एकैचोटि 
धेरै कुरा भन्न भ्याउँछन्‌ । देवकोटाका यात्री", 'प्रश्नोत्तर'जस्ता दार्शनिक 
कविताहरू भने बेजोड लाग्छन्‌ । 

अस्कल क्याम्पसमा हामी विज्ञानका विद्यार्थीहरू एकैसाथ बैरागी 
काइँला, मोहन कोइराला, ईश्वर बल्लभहरू पनि पढ्थ्यौँ । आगोका 
फूलहरू हुन्‌, आगोका फूलहरू होइनन्‌'ले के भनेको होला भन्दै हाँस्थ्यौँ 
पनि । पारिजातहरूको प्रभावले बढी काम गरेको होला । जस्तो : बीपी 
कोइरालाकै सुम्निमा मलाई निकै मन परेको उपन्यास हो । तर, तीन घुम्ती 
निकै चर्चा भए पनि ठीकठीकै मात्र लाग्यो । बीपीलाई जसरी साहित्यमा 
उच्च मूल्यांकन गरिन्छ, त्यो उचाइ भने मलाई लाग्दैन । मैले सबै नपढेर 
हो कि ? तर, रातदिन राजनीतिमा खट्नुपर्ने शीर्षस्थ नेताले त्यति धेरै 
कालजयी रचनाहरूको सिर्जना कसरी गरे होलान्‌ भनेर छक्क भने पर्छु। 
पारिजातकै हकमा मलाई उनको तोरीबारी, बाटा 
र सपनाहरू सबैभन्दा उत्कृष्ट लाग्छ । अरूहरूले 
भनेजस्तो र अति बयान गरिने शिरीषको फूलले 
मलाई खासै प्रभाव पारेन । शिरीषको फूललाई 
लिएर मेरो पारिजातसँग पनि क्राकानी भइरहन्थ्यो । 
यो किताब भनेको एउटा 'अनेस्ट राइटिङ' पक्कै 
हो । आफनो “सर्कल'मा आइरहने साथीभाइ, 
आफन्तबाट पारिजातले शिरीषको फूलका पात्रहरू 
लिनुभएको छ । जस्तो : गोर्खा सैनिकको उदाहरण 
हेरौँ । सकम्बरीलाई राणा परिवारको प्रतिनिधि पात्र 
बनाइएको हो । धेरैले पारिजात स्वयंलाई सकम्बरीको 
प्रतिरूप भनेका छन्‌ । तर, त्यसो होइन । यी दुवै 
पात्र गोर्खा सैनिक र सकम्बरीमा खोक्रोपना बढी 
छ, जीवनको बाहिरी रवाफ यहाँ देखिन्छ । यहाँ 
कसैलाई पनि लेखकले सहानुभूति दिएकी छैनन्‌ । 
पारिजात दार्जीलिङ पृष्ठभूमिबाट आएकाले गोर्खा 
सैनिकको ढोंगलाई देखाउन चाहनुभएको रहेछ । 
यही पृष्ठभूमिमा शिरीषको फूल जन्मेको हो। आफूनै 
शारीरिक कठिनाइ भएको अवस्थामा बहिनी 
सुकन्याले कलम समाइदिएर लेख्न थाल्नुभएको हो । 
त्यही कालखण्डमा शिरीषको फूल लेखिएको हो भनेर 
पारिजात स्वयंले भन्नुभएको छ । 

गजब के छ भने पारिजातले आफ्नै 
'रियलाइजेसन'बाट शिरीषको फूलभन्दा माथि उठ्ने 
काम गर्नुभएको छ । पारिजात राल्फाहरूसँग मिसिएर 
एक हदसम्म नेतृत्व नै गरेर बाहिर ननिस्केको भए 


र कोठामै गुम्सेर बसेको भए सायद अहिलेको पारिजात पाउन मुस्किलै 
हुन्थ्यो भन्ने मलाई लाग्छ । हो, शिरीषको फूलको शैलीको सबै प्रशंसक 
छन्‌, यसको विवाद र बहस भनेको यसको अन्तर्वस्तुबारे हो । शिरीषको 
फूल कि कागजको फूल ? भनेर गोविन्द भट्टले समालोचना लेख्नुभएको 
थियो । त्यो बिझाउने खालको समालोचना थियो । तर, मार्गदर्शक बन्यो, 
स्वयं पारिजातका लागि पनि । दर्शनशास्त्रका अध्येता भट्टले बीपी, देवकोटा 
सबैको लेखनको मीमांसा गर्नुभएको छ र मार्क्सवादी समालोचनाको एउटा 
मानक स्थापित गर्नुभएको छ । पारिजातको आफनै भोगाइबाट भट्टका 
शब्दहरूको अर्थको नजिक पुग्नुभयो । 

होस्टलमा बसेर पढ्ने विद्यार्थी भए पनि मेरो संगत बाहिरतिर थियो । 
जस्तो : पारिजात, निनु चापागाईँ, निर्मल लामा आदि । बुझे पनि नबुझे 
पनि मार्क्स, एंगेल्स, माओ, चे-ग्वेभारा पढिन्थ्यो, त्यसबेला । निर्मल लामाको 
घरमा भएको पुस्तकालयमा यस्तै किताब प्राय: भेटिन्ये । 

०३४ सालमा एमबीबीएसको पढाइका क्रममा भारत, दरभंगा गएँ । 
त्यहाँ पढ्ने सामग्री खासै केही थिएन । पुस्तकालय पनि नाम मात्रैको 
हुन्थ्यो । बरू, फुटपाथमा पुराना किताबहरू भेटिन्थे, सस्तो मूल्यमा । 
त्यसमा जवाहरलाल नेहरुका किताबहरू, नेभिल म्याक्सवेलको इन्डियाज 
चाइना वार आदि पाएको थिएँ । राहुल सांकृत्यायनको दर्शन दिरदर्शन, 
देवीप्रसाद चट्टोपाध्यायको हृवाट इज लिभिङ एन्ड हृवाट इज डेड इन 
इन्डियन फिलोसफी, के दामोदरनको भारतीय चिन्तन परम्पराको नाम 
स्मरण गर्न चाहन्छु । यी किताब मेरो संग्रहमा छन्‌ । यिनले दर्शनलाई 
मार्क्सवादी चिन्तनबाट केलाउने काम गरेका छन्‌ । नेहरुका किताब र 
लेखन शैली मेरो मनपर्ने सूचीमा छन्‌ । नेहरुको रिलम्प्सेस अफ वर्ल्ड 
हिस्ट्री, डिस्कभरी अफ इन्डिया र माइ अटोबायोग्राफी हुन्‌ । 

एक क्यानेडियन सर्जन थिए, डा नर्मन बेथुन, जसको निधन चीनमा 
भयो, सन्‌ १९३९ मा । उनी मेरो हिरो हुन्‌ । उनको जीवनीमाथि लेखिएको 
किताब द स्कालपेल एन्ड द स्वर्ड साह्रै रोचक लाग्छ । लेख्ने शैली बेजोड 
भएकाले पनि हुन सक्छ । राजनीतिक अर्थशास्त्रको ज्ञान दिने द पोलिटिकल 
इकोनमी अफ डेभलपमेन्ट एन्ड अन्डर-डेभलपमेन्ट एउटा लेखसंग्रह हो, 
यो पनि पठनीय छ । स्वास्थ्य जगतको क्रा गर्दा सन्‌ १९७५ मा आएको 
हेल्थ बाइ अल पुस्तक मेरो पढाइ र अनुभवमा सहयोगी बन्यो । सन्‌ 
१९७८ मा काजकिस्तानमा भएको अल्माटा कन्फरेन्सको आधार पुस्तक 
यही हो । पौल एम स्विजी र मोरिस डबको ट्रान्जिसन टू सोसलिज्म भन्ने 
बहसको पुस्तक पनि मेरो रोजाइमा पर्छ । रोजा लमक्जेम्बर्गको सोसल 
रिफर्म अर रिभोल्युसनलगायतका पुस्तक पनि मैले ध्यान दिएर पढेँ । 

मैले पढ्न रुचाउने कविता नै हो । तर, पछिल्लो समयमा भने म 
निकै पछि परेको छु । समय निकाल्न पाएको छैन । अहिलेका युवा कविका 
रचनाहरू मनग्गे अध्ययन गर्न पाएको छैन । अहिले मिडिया र सोसल 
मिडियाको विस्तारले कुनै पनि लेखन/कृतिको चर्चा वा अतिचर्चा हुने 
सम्भावना बढेको छ । तर, यो चर्चा कत्तिको टिक्छ भन्ने कुरा मुख्य हो । 
कृतिगत कुरा गर्दा विजय मल्लको कोही किन बरबाद होस्‌ भनेजति 
चर्चामा आएन भन्ने मलाई लाग्छ । साहित्यकार खगेन्द्र संग्रौलाजीको 
पनि यस किताबका बारेमा यस्तै धारणा सुनेको छु । 

एउटा तथ्य के हो भने नेपालमा कविहरूको कमी छैन । कवि र 
कवितामा निकै उर्वरभूमि हो नेपाल । तर, कविहरू शब्द-संयोजनबाट 
अघि बढ्छन्‌ कि, त्यहीँ अड्केर बस्छन्‌ भन्ने हो । उनीहरू धरातलमा 
जोडिएका छन्‌ कि छैनन्‌ ? हो, अहिले कुनै 'मुभमेन्ट' छैन, सामाजिक 
र राजनीतिक सतहमा निकै सहज स्थिति छ । तर, कविता आफैँले 
एउटा आन्दोलन सिर्जना गर्ने सामर्थ्य राख्छ भन्ने सत्यलाई कविले 
नबिर्सिदिए हुन्थ्यो । ९ 
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क्र 


| 


चिनियाँ स्मार्टफोन कम्पनी स्याओमीको 
एमआई म्याक्स टू स्मार्टफोन नेपाली 
बजारमा ल्याइएको छ | एमआई म्याक्स 
टू स्याओमीकै अघिल्लो स्मार्टफोन एमआई 
म्यासको अपग्रेडेड भर्सन हो | 

नेपालमा यो मात्रै एक भेरिएन्टमा 
उपलब्ध छ | जसमा चार जीबी च्याम र 


 स्याओमी एमआई म्याक्स टू 


राखिएको हो । 

एमआई म्याक्स टूमा १२ र पाँच 
मेगापिक्सेलका क्यामेरा छन्‌ | पछाडिको 
क्यामेरा एमआई म्याक्सको भन्दा कम (१६ 
मेगापिक्सेल) क्षमताको भए पनि यसमा राम्रो 
सेन्सर प्रयोग भएका कारण राग्रै क्वालिटीमा 
फोटो/भिडियो खिच्न मिल्ने बुझिएको छ | 


६४ जीबीको इनबिल्ट स्टोरेज क्षमता हुन्छ । 
यो स्मार्टफोनमा २ सय ५६ जीबीसम्मको 
मेमोरी कार्ड पनि प्रयोग गर्न मिल्छ । यो 
६४४ इन्चको डिस्प्ले भएको स्मार्टफोन हो | 
जुन फृयाबलेट वर्गमा पर्छ । स्मार्टफोनभन्दा 
हल्का ठूलो र ट्याबलेटभन्दा सानो आकार 
भएका कारण यसलाई फृयाबलेट वर्गमा 


७० 


इन्स्टाग्राम 
लाइभमा 
नयां फिचर 


डिस्प्ले साइज ठूलो भएसंगै यसमा ब्याट्री 
पनि ठूलै क्षमताको (५३ सय एमएएच) छ । 
३५ हजार रुपियाँ मूल्य तोकिएको 
एमआई म्याक्स टूको पछाडि फिङ्गरप्रिन्ट 
सेन्सर पनि छ | त्यस्तै यसमा भीआर 
हेडसेट चलाउनका लागि आवश्यक पर्ने 
एक्सिलरोमिटर र गाइरो सेन्सर पनि छ | 


इन्स्टाग्रामले फेरि अर्का रोचक फिचर 
थप्न लागेको छ | अब इन्स्टाग्रामको लाइभ 
भिडियोमा अरूलाई पनि थप्न सकिनेछ | 
अर्थात्‌, एक जनाको लाइभ भिडियोमै अरू 
प्रयोगकर्ताका भिडियो पनि हुनेछ । सुन्नमा 
आए अनुसार एकपटकको लाइभमा बढीमा 
पाँच जनाको भिडियो राख्न मिल्छ । हालका 
लागि यो फिचर इन्स्टाग्रामले परीक्षण 
गरिरहेको बुझिएको छ । 

केही महिनामै यो फिचर सबैले 
प्रयोग गर्न पाउने छन्‌ । यो फिचर 
सुरू भएपछि इन्स्टाग्राममा लाइभ 
भिडियो अपलोड गर्दा दायाँतिरको 
तल्लो भागमा दुईवटा स्माइली भएको 
नयाँ आइकन देखिनेछ | भिडियो 
स्ट्रिमिङ गरिरहेका प्रयोगकर्ताले त्यो 
स्माइलीमा गएर आफूनो भिडियो 
हेरिरहेका मध्येबाट बढीमा चार 
जनालाई लाइभ भिडियोमा थप्न 
सक्छन्‌ । त्यसपछि स्क्रिनमा सबैको 
भिडियो एकैपटक देखिनेछ | 
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; बन्द भयो 
फेसबुकको 
अर्को एप 


सुरु भएको एक वर्ष नपुग्दै 
फेसबुकको अर्को एप लाइफस्टेज 
बन्द भएको छ | यो एप किशोर 
अवस्थाका विद्यार्थीलाई लक्षित गरेर 
बनाइएको थियो | त्यसभन्दा बढी 
लाइफस्टेज स्न्यापच्याटसंग प्रतिस्पर्धा 
गर्नका लागि ल्याइएको चर्चा थियो | 

यो एपले सोचे अनुसारको बजार लिन 
नसकेकै कारण फेसबुकले यसलाई बन्द गर्न 
लागेको हो | त्यसमाथि यसको झन्फटिलो 
फिचरभन्दा इन्स्टाग्राम, स्न्यापच्याटजस्ता 
अन्य एप नै मन पराए । २१ वर्षभन्दा 
माथिकाले यो एप चलाउन पाउँदैनथे | 
तर, जन्ममितिलगायत अन्य झूटा विवरण 


टिगुआन आइपुगेको छ | एसयूभी वर्गमा 
पर्ने यो गाडीको मूल्य नेपालमा ९९ लाख 
रुपियाँबाट सुरू छ । 

नेपालमा टिगुआन पेट्रोल इन्जिनमा 
दुई र डिजेलमा दुई गरी जम्मा चार 
भेरिएन्टमा उपलब्ध छ । पेट्रोल इन्जिनमा 
बेसिकबाहेक अन्य सबै भेरिएन्टमा दुई 
हजार सीसीको इन्जिन प्रयोग भएको 
छ | पेट्रोलको बेसिक भेरिएन्टमा मात्रै १ 
हजार ४ सय सीसीको इन्जिन छ | नयाँ 
टिगुआनमा ६ वटा एयर ब्याग छन्‌ । 
यसमा हिल स्टार्ट एसिस्ट फिचर पनि 
छ, जसले उकालो वा ओरालो बाटोमा 
गाडीलाई नियन्त्रण राख्न मद्दत गर्छ | 

यो गाडीमा सातवटा गियर छन्‌ 
र यसमा अटोमेटिक ट्रान्समिसन पनि 
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' यूट्युबमै 
भिडियो सेयर 


एप छक 89 
918044505 0009" 000000५९६ 
कुनै निश्चित व्यक्तिसँग मात्रै युट्युबको लने  आजिदिद 
भिडियो सेयर गर्नुपन्यो भने तपाईं के 97“ बेरी? ( 
गर्नुहुन्छ ? सबैले जानेको तरिका हो, 194000 
भिडियो अन गरिसकेपछि तलतिर सेयर भन्ने 
अप्सन हुन्छ, त्यहाँ गएर म्यासेन्जर अथवा ०९ 
त्यस्तै अन्य कुनै एप छान्ने अनि चाहेको % । कै 
व्यक्तिलाई मात्रै सेन्ड गर्ने । यसो गर्दा म 
भिडियो प्राइभेटमा सेयर त गर्नुभयो 
तर तपाईं सेयर गर्न युट्युबभन्दा की ॥. छ 
राखेर यसमा सजिलै अकाउन्ट बनाउन बाहिर जानुभयो | क. 
सकिन्थ्यो | सायद यही नै यसको सबैभन्दा अब भिडियो सेयर गर्ने त्यसभन्दा 
कमजोर पक्ष थियो | सजिलो तरिका आएको छ | त्यो पनि छानेर थुप्रैलाई त्यो भिडियो सेयर गर्न 
यस एपमा प्रयोगकर्ताले आफूनो यूट्युबबाट यूट्युबमै सेयर गर्ने | अब मिल्छ | र, सेयर गरिएको भिडियोबारे 
परिचय खुल्ने सानो भिडियो बनाउनुपर्थ्यो | सेयर गर्दा म्यासेन्जर वा त्यो जस्तै अन्य यूट्युबमै बसेर च्याट गर्न पनि सकिन्छ । 
र, आफूनो स्कुल वा छिमेकी स्कुलका कुनै एप छान्नु पर्दैन, सेयरमा गइसकेपछि यो यूट्युबभित्रकै म्यासेन्जर एपजस्तै हो | 
अन्य प्रयोगकर्तासँग भिडियोबाट नै सबैभन्दा माथि कन्ट्याक्ट्स भनेर आउँछ । यूट्युबको पछिल्लो अपडेटबाट यो सुविधा 
जोडिन सक्थे | जहाँ प्रयोगकर्ताका स्मार्टफोनको कन्ट्याक्ट उपलब्ब भएको हो र यो एन्ड्रोइड र 


लिस्टमा भएकाहरूको सूची आउँछ, त्यहाँबाट आईआओएस दुवै एपमा उपलब्ध छ । 


उपलब्ध छ, जुन यसको अर्को राम्रो 
पक्ष पनि हो । दुई हजार सीसीको 
इन्जिनसहितको नयाँ टिगुआनले 

१७ किलोमिटर प्रतिलिटरको 


माइलेज दिन्छ | 


संयोजन : ज्ञानेन्द्र आचार्य 
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शब्द/तस्बिर : सुरविन्द्रकुमार पुन 


बा ग्लुङको उत्तरपश्चिमी भेग ढोरपाटन लेकमा 
यस्तो दृश्य देखियो । लैनु उमेर कटेर 
बकेर्नुमा उक्लिएपछि पाडालाई चर्नका लागि अन्य 
भैँसीसँगै वनतिर पठाइन्छ । चर्न जाँदा पाडाले 
आमाको दूध चुस्न नसकोस्‌ भन्दै रूखको बलियो 
हाँगाको चोके काटेर थुतुनोमा तीखो बनाएर बाँधिन्छ, 
जसलाई स्थानीय भाषामा थोत्ने भनिन्छ । यस्तो 


बेला पाडाको रूप अनौठो देखिन्छ । पाडाले दूध 
खान प्रयास गर्दा थोत्नेले घोच्ने भएकाले भैसीले 
पाडालाई दूध चुस्न दिँदैन, परपरसम्म लखेट्छ । 
यसरी पाडाले खान नपाउँदा दूध जोगिन्छ । यस 
उपायबाट निमुखा पाडापाडीले खुब सास्ती बेहोर्छन्‌ । 
ढोरपाटनका खर्कहरूमा यो बेला थोत्नेधारी पाडापाडी 
प्रशस्त देखिन्छन्‌ । 


आइतबार ४ भदौ २०७४ नेपाल ४9 


। 


)) जहर का 

र खा 
ड्रिम्स सन्ध्या जोशीको डेब्यु फिल्म हो 'आउट' भइन्‌ । करिअरको सुरुआतमै 
तर चटनी भूमिकामा सीमित भइन्‌ | पाएका यी दुई चोटमा मलहमको काम 
त्यसपछि सुनिल रावलले सायद २ मा गच्यो, कमलेको बिहेले । यस फिल्ममा 
खेलाउने टुंगो भइसकेको थियो | हिट अनुपविक्रम शाहीको 'अपोजिट'मा थिइन्‌ | 
फिल्म सायदको सिक्वेलले भाग्य दुर्भाग्य ! पोस्टप्रोडक्सनको काम सकिए 
चम्काउनेमा ढुक्क थिइन्‌ | तर, पनि रिलिजको पत्तो छैन | तर, के 
यसपटक पनि समय उनको पक्षमा जाढु चलाएर हो कुन्नि, सन्ध्या हृयाप्पी 


उभिएन | सायद २ बाट अन्तिम समयमा न्यु इयरमा अनुबन्ध भइन्‌ | देवकुमार 
श्रेष्ठ निर्देशित यस फिल्मको छायांकन 
अस्ट्रेलियामा भयो । तर, यही फिल्मले 
पनि सन्ध्याको मुहारमा मुस्कान भर्न 
सकेन | कारण, यसको टिजरले युट्युबमा 
एक सातामा बल्लतल्ल ५० हजार भ्युज 
बटुल्यो । भोलिको व्यापारका लागि 

यो सुखद संकेत पक्कै होइन | अनि, 
परेन त संकट ! ० 


तस्बिर : महेश प्रधान 


00 
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० मलिन मलिना 


चाहना त हिट फिल्ममा 
हृयाट्रिक गर्ने थियो, मलिना 
जोशीको | भइदियो, 

फूलप फिल्म-हयाट्रिक । 
क्रुठुबाट सुरू असफलता 
शृंखला झुम्कीले रोक्न 
सकेन, न त द विनरले नै 
रोक्न सक्यो । लगातारको 
पराजयको अमिलो असर 
पच्यो, पूर्वमिस 


निकाल्ने अपेक्षा राखिएको 
थियो, संरक्षणले । पुर्णन्दु 
झा निर्देशित यस फिल्ममा 
मलिनाको महत्त्वपूर्ण भूमिका 
छ | तर, संरक्षणले पनि 
उनको फिल्मी यात्रा जोगाउन 
मुस्किल पर्ने भएको छ | 
किनभने, फिल्ममा निखिल 
उप्रेती, सौगात मल्ल, 

प्रमोद अग्रहरि, कामेश्वर 


नेपालसमेत रहेकी मलिनाको 
करिअरमा । साँच्चै भन्नुपर्दा, 
फिल्म वृत्तबाटै ओझेलमा 
परिन्‌ उनी । यो भासबाट 


चौरसियाजस्ता पुरूष 
कलाकारको बोलबाला छ । 
ट्रेलरमा समेत मलिनालाई 
बेवास्ता गरियो | ९ 


ता ७ ट्वाइलेट : एक व्रेम कथा 


सन्देश र 
मनोरञ्जनको 
'प्याकेज' 


॥ गोकर्ण गौतम 


प त्याउन मुस्किल पर्छ तर यकिन 
आँकडा हो, ५४ प्रतिशत भारतीय 
परिवारमा शौचालय छैन । तर, यसको 
कारण कमजोर आर्थिक अवस्था मात्र 
होइन । धर्म-संस्कृति जोगाउने नाममा खुला 
स्थानमा शौच गरिन्छ ग्रामीण भेगमा । 
यही कारण हुनुपर्छ, नरेन्द्र मोदी प्रधानमन्त्री 
भएपछि 'स्वच्छ भारत अभियान'लाई 
निकै प्राथमिकता दिइयो । यही 
अभियानलाई परोक्ष सघाउ पुग्ने विषयमा 
फिल्म नै बनेको छ, ट्वाइलेट : एक 
प्रेमकथा । अक्षयकुमार स्टारर यस फिल्मले 
चर्पी नभएकै कारण विवाहमा आइपरेको 
संकटलाई बडो व्यावहारिक ढंगले उठाएको 
छ । पहिलो फिल्ममै निर्देशक श्रीनारायण 
सिंहले आफूलाई 'काबिल' साबित गरेका 
छन्‌ । तीन वर्षअगाडि १९ वर्षीया एक 
युवतीले शौचालय नभएकै कारण पतिको 
परिवारलाई उजुरी दिएको घटनामा 
आधारित छ यो फिल्म । 

उत्तर प्रदेशका केशव (अक्षयकुमार) 
का पिता कति रुढिवादी छन्‌ भने 
मांगलिक भएकै कारण भैँसीसँग विवाह 
गरिदिन्छन्‌ छोराको । त्यसपछि केशवको 
भेट हुन्छ, कलेज टपर जया (भूमि 
पेड्नेकर)सँग । उमेर बढी र शिक्षा कम 
भए पनि जया विवाहका लागि राजी हुन्छिन्‌ 
तर सुहागरातको भोलिपल्टबाटै उनीहरूको 
सम्बन्धमा दरार आउँछ । किनभने, घरमा 
शौचालय हुन्न । त्यस घरमा मात्र होइन, 
पूरा गाउँमै शौचालय छैन । चर्पी बनाउन 
खोज्दा ससुराले मरिगए दिँदैनन्‌ । अब 
उनीसँग माइत जानुको विकल्प हुन्न । 
शौचालयकै कारण उनीहरूको सम्बन्धमा 
पूर्णविराम लाग्ला ? प्रेममा चर्पी भिलेन 
बनेपछि कथामा रोचकता थपिँदै जान्छ । 

हामी एक्काइसौँ शताब्दीको 


दोस्रो दशकको पनि अन्त्यतिर 


छौँ । नौलानौला वैज्ञानिक प्रगति भइरहेको 
जमानामा शौचालयको केन्द्रमा घुमेको 
यो फिल्म सामान्य लाग्नु स्वाभाविक हो । 
तर, यही सामान्य विषयलाई असामान्य 
र प्रभावकारी ढंगले पर्दामा बुनेका छन्‌, 
निर्देशक सिंहले । मध्यान्तरसम्म फिल्म 
सरल गतिमा बढ्छ तर चारित्रीकरण र 
गहकिला संवादमार्फत दर्शकको ध्यान अन्त 
मोडिन्न । भैँसीसँगको विवाह, केशवका 
पिताको क्रीतिप्रतिको अन्धोपना, लोटा 
पार्टी (खुला ठाउँमा एकसाथ शौच गर्नु), 
पत्नीप्रतिको केशवको मायाजस्ता पक्षले 
फिल्मको वजन बढाएको छ । लेखकद्रय 
सिद्धार्थ सिंह र गरिमा वहलले धीमा तर 
विश्वसनीय शैलीमा शौचालयको 
महत्त्वबोध गराएका छन्‌ । अप्रत्यक्ष रूपमा 
महिला सशक्तीकरणको विषयलाई पनि 
उठाइएको छ। 

साँच्चै भन्दा, मुख्य विषयमा 
मध्यान्तरपछि मात्र प्रवेश गरिन्छ । 
त्यसअगाडि चर्पी नहुँदाका तमाम पीडालाई 
उजागर गरिएको छ, ग्रामीण जीवनशैलीकै 
छनक दिने गरी । दोष नागरिकको मात्र 
होइन, सरकारले शौचालय त बनाइदिएको 
छ तर प्रयोगबारे सचेतना जगाउन 
सकेको छैन । सोही कारण शौचालय भनेर 
बनाइएको कोठालाई भण्डारदेखि गोठको 
रूपमा समेत प्रयोग गरिएको छ । नेपालकै 
तराई भेगको पनि विडम्बना हो यो। 
त्यसैले कतिपय दृश्यमा त हाम्रै समाज 
प्रतिविम्बनभैँ लाग्छ । तर, यो समस्यालाई 
सुगा रटाइभन्दा हँसिमजाकको लेपन दिनु 
निर्देशकको खुबी हो । अर्थात्‌, फिल्म लक्षित 
वर्गकै भाषा र भोगाइ अनुरूपको छ । 


यस्ता विषयप्रधान फिल्ममा प्रायः 
कलात्मकताको अभाव हुन्छ, एकोहोरो 
सन्देश लाद्न खोजिन्छ । यो संक्रमणबाट 
मुक्त छैन ट्वाइलेट : एक प्रेमकथा । 
अन्तिम १५ मिनेटमा निर्देशकको नियत मूर्त 
शैलीमा कथा भन्ने वा जबर्जस्ती शौचालय 
बनाउन बाध्य पार्ने हो ? खुट्याउन मुस्किल 
पर्छ । यहीँनिर 'स्वच्छ भारत अभियान"कै 
प्रायोजनमा फिल्म बनाइएको हो कि भन्ने 
सन्देह पैदा हुन्छ । तर, केशव र जयाको 
तलाकवाला प्रसंगले फिल्मी साख जोगाएको 
छ । त्यस्तै, ३६ को स्वरूपमा केशवका 
पिता आधुनिक सोचमा अग्रसर भएको 
पत्यार लाग्दैन । तर, यी सब कमजोरीलाई 
फिल्मको केन्द्रीय विषय र रसिलो प्रस्तुतिले 
छोपेको छ। 

एयरलिफट र रुस्तमपछि अक्षयकुमारले 
फेरि एकपटक गम्भीर शैलीका फिल्ममा 
पनि आफू उत्तिकै फिट रहेको प्रमाणित 
गरेका छन्‌ । उनको चरित्रसँग दर्शक पूरापूर 
'इनोज' हुन्छन्‌ । यो उनको करिअरकै 
सम्झनलायक फिल्ममा दरिनेछु । दम 
लगाके हैसामा मोटी युवतीको भूमिकाबाट 
वाहवाही कमाएकी भूमिको साख यो 
फिल्मले अझ माथि उकास्छ । हलिया, 
भावभंगिमादेखि संवादमा समेत सफल छन्‌ 
उनी । अनुपम खेर अर्का प्रिय चरित्र हुन्‌ । 
'हाँस मत पग्ली...', 'ट्वाइलेटका जुगाड...' 
जस्ता गीतले फिल्मको 'न्यारेटिभ' सशक्त 
बनाएको छ। 

मनोरञ्जन र सन्देशको गतिलो 
खुराक भएकाले ट्वाइलेट : एक प्रेमकथा 
हेर्दा अढाइ घन्टा बितेको पत्तै पाइन्न । 
अक्षयकुमारका फ्यानले त भन्‌ छुटाउनै 
नहुने फिल्म हो यो। ९ 


१६ छणाह्ा। आइतबार । ४ भदौ २०७४ 


। अचानक 


'चाडबाडसमेत भन्न पाइन्न' 


र्वाधिक व्यस्त गायकमध्ये पर्छन्‌, प्रमोद खरेल | एकमहिने अमेरिका यात्राबाट साउन दोस्रो साता स्वदेश फर्किएका उनी अहिले कन्सर्ट र 


स्‌ 


गीत रेकर्डमा व्यस्त छन्‌ | सबैभन्दा बढी 


गीत रेकर्ड गराउने गायकमा पर्ने खरेलले आधुनिक र चलचित्रका गीत गाएर दर्शक-श्रोतालाई 


आकर्षित गर्ने प्रयास गरेका छन्‌ | उनी स्वदेशमै हुँदा प्रतिमहिना झन्डै एक सय गीत रेकर्ड गराउँथे | जहाँ सांगीतिक कार्यक्रमको आयोजना 


गरिन्छ, त्यहाँ उनका गीतमा 'वान्समोर'को आवाज गुन्जिन्छ । बालबालिकादेखि वृद्धवृद्धासम्म फ्यान छन्‌ उनका । गीत रेकर्डिङमा व्यस्त रहेकै बेला 


गायक खरेलसँग गरिएको कुराकानी : 


तपाईं अहिले केमा व्यस्त ? 

अमेरिकाको एकमहिने सांगीतिक यात्रा सकेर साउन दोस्रो साता 
नेपाल आइपुगे । अहिले गीत रेकर्डमा व्यस्त छु । दैनिक कम्तीमा दुईवटा 
र बढीमा चारवटासम्म गीत रेकर्ड हुन्छन्‌ । बिहानदेखि राती अबेरसम्म 
रेकर्डिङमै व्यस्त रहन्छु । लामो समय बाहिर भएकाले गीत रेकर्डका लागि 
मलाई कुरेर बस्ने धेरै थिए । 
गीत रेकर्डका लागि तपाईँलाई धेरै खोज्नुको कारण ? 

मलाई धेरै खोज्नुको कारण त थाहा भएन । तर, दर्शक-श्रोताले धेरै 
माया गर्नुभएको छ । उहाँहरूकै साथ-सहयोगले आज गायकका रूपमा 
स्थापित छु । अधिकांश दर्शक/श्रोताले तपाईंको गीत राम्रो लाग्यो भन्दै 
सामाजिक सञ्जाल फेसबुक र ट्वीटरमा सन्देश पठाएर तारिफ गर्नुहुन्छ । 
यति व्यस्त गायकको अहिलेचाहिँ कन्सर्ट छैन ? 

म अहिले गीत रेकर्डिङ र कन्सर्ट दुवैमा व्यस्त छु । गीत रेकर्ड गरेर 
केही समयअघि पोखरामा आयोजित कन्सर्टमा सहभागी हुन पुगेँ। झरी भए 
पनि दर्शकको सहभागिता उल्लेख्य थियो । आधुनिक गीतमा दर्शक-श्रोताको 
क्रेज छ । अहिले वर्षातको समयमा कमै सांगीतिक कार्यक्रम हुन्छन्‌ । 
बाराको सिमरा र विराटनगरमा आयोजना हुने कन्सर्टका लागि निम्तो 
आइसकेको छ । गीत रेकर्ड सकेर जाने योजनामा छु। 
समय कसरी व्यवस्थापन गर्नुहुन्छ ? 

विदेशमा आयोजना हुने सांगीतिक कार्यक्रममा सहभागी हुँदा गीत 
रेकर्ड गर्न समय मिल्दैन । विदेश यात्रा प्राय: लामै हुन्छ । तर, नेपालमा 
हुँदा भने गीत रेकर्ड र कन्सर्टमा बढी सहभागी हुन्छु । कन्सर्टको समय 
हेरेर रेकर्डका लागि समय व्यवस्थापन गर्छु । 
अहिलेसम्म कति गीत रेकर्ड भए ? 


हिसाब राखेको छैन । लाग्छ, दुई हजारभन्दा बढी गीत रेकर्ड भएका 
छन । आधुनिक गीत धेरै गाएको छु । चलचित्रमा पनि गीत गाउने अफर 
धेरै आउँछन्‌ । त्यसलाई नकार्दिनँ । चलचित्रमा मात्रै दुई/तीन सय गीत 
रेकर्ड भइसके । आधुनिक र चलचित्र दुवैमा गाएका गीत दर्शक-श्रोताले 
मन पराउनुभएको छ। 
तपाईंलाई कुन गीतले चिनाएको भन्ने लाग्छ ? 

०६७ मा प्रणय एल्बममा गाएको गीत 'मबिना कसैकसैलाई....' 
सुपर/डुपर हिट भयो । मलाई सांगीतिक क्षेत्रमा गायकका रूपमा यही 
गीतले चिनायो । जहाँ गए पनि दर्शक-श्रोताबाट यो गीत गाउने माग 
आउँथ्यो । गीत नसक्दै 'वान्समोर'को आवाज गुन्जन्थ्यो । अहिले पनि यस 
गीतको क्रेज घटेको छैन । कन्सर्टमा मैले यो गीत चारपटकसम्म गाएको 
छु । अहिले पनि यो गीत दर्शक-श्रोताको जनजिब्रोमा झुन्डिरहेको छ । 
सधैँ ब्यस्त तपाईँ, परिवारलाई चाहिँ समय दिनुहुन्न ? 

चार-पाँच वर्ष भयो । गीत रेकर्डमा बढी व्यस्त हुने गरेको छु । 
परिवारले मेरो पेसा बुझेको छ । सिजनमा जताततै आयोजना हुने कन्सर्टमा 
व्यस्त हुन्छु । चाडबाडसमेत भन्न पाइन्न । जहाँ मेला-महोत्सव हुन्छ, 
प्राय: त्यहाँ मेरो उपस्थिति रहन्छ । अहिले कन्सर्ट कम भएकाले शनिबार 
परिवारसँग बस्छु । क्रिकेट हेर्छु । 
तपाईंको फ्यान क्रेज कस्तो छ ? 

म जहाँ जान्छु त्यहाँ दर्शकको भीड देख्छु । कोही अटोग्राफ लिन 
आउनुहुन्छ । कोही सेल्फी खिच्न अघि सर्नुहुन्छ । फरक-फरक किसिमका 
दर्शक मेरा फ्यान हुनुहुन्छ । कतिपय फयान मलाई भेटेर मेरै गीत 
गाउनुहुन्छ । फयान क्रेज असाध्यै धेरै पाएको छु । 

॥॥ तिमल खतिवडा 


लोटबुक 


॥रवि मानन्धर 


कोमामा 'कोक संकल्प' 
प्रतिदिनजसो कोक पिउने मेरो बानीले 
परिवारका सदस्य हैरान थिए | बढ्दै 
गएको तौललाई नियमित मर्निङ वाक 
र हल्काफुल्का व्यायामले माथ दिन 
सकेको थिएन | चिनेजानेका चिकित्सक 
र घरपरिवारको पनि एउटै सल्लाह थियो, 
॥१ कोक पिउनु भएन । अति नै भएपछि १ 
वैशाख ०७३ बाट कोक पिउन छाड्ने 
निधो गरेँ । भनेपछि गरेरै छाड्ने बानी 
भएकाले मैले कोक छाड्नेमा घरपरिवार ढुक्क थिए | 
१ वैशाख आउन दुई दिन बाँकी थियो..| हरेक वर्षझैँ 
म कार्यरत नेपालले वर्ष व्यक्ति ०७२ छान्यो, वर्षकै चर्चित डा 
गोविन्द केसीलाई । तस्बिरका लागि म र कुराकानीकौँ लागि 
सहकर्मी राजकुमार बानियाँ खटियौँ । 
शिक्षण अस्पताल, महाराजगन्जको एउटा कोठामा 
उनीसँगको कुराकानी निकै रोचक बन्दै थियो | म ध्यान 
दिएर उनको कुरा सुनिरहेको थिएँ | झन्डै दुई घन्टाको 
कुराकानीपछि राजकुमारले कुराको बिट मार्दै 'तपाईं खानामा केके 
रूचाउनुहुन्छ ? भनेर सोधे | डा केसीको कुरा सुनेर हामी अचम्ममा 
पन्यौँ । उनले भने, "यही नै चाहिन्छ भन्ने छैन तर दिनको एउटा कोक 
पिउँछु, कहिले भेज मःमसँग त कहिले कोक मात्रै पनि ।” 
मैल्ले उनलाई सोधेँ, "कोक त पिउनु हुँदैन भन्छन्‌, होइन र ?“ उनले 
भने, "एक बोतल कोकमा दिनभरिका लागि चाहिने क्यालोरी पाइन्छ, 
त्यसैले दौडधूप गर्नलाई यसले सहयोग पुच्याउँछ । ठिक्क खाए ओखती, 
धेरै खाए खति । यस कुराले सहकर्मी राजकुमार हैरान | म भने दंग | 
यसै विषयमा गफ गर्दै राजकुमारसँग छुट्टिएको केही बेरमा घर 
पुगे । परिवारसामु डा केसीको कोक प्रसंग सुनाउँदै कोक पिउन छाड्ने 
आफूनो घोषणा फिर्ता लिएँ । अहिले पनि डा केसीको अनशन हढस्ने 
क्रम रोकिएको छैन । सरकारले उनको माग पूरा नगरिदिएभैँ मैले 
पनि परिवारको माग पूरा गरेको छैन | अहिले पनि खाजा खाने बेला 
साथीहरू चिया वा कफी माग्छन्‌, मेरो मुखबाट भने एउटै आवाज 
निस्कन्छ- मलाई चिसो कोक । 


मुस्कान हराएको प्रहरी 
कार्यालयबाट फर्कदा रातको ११ बजेको हुँदो हो | डल्लु पुलछेउ 


प्रहरीको सुरक्षा जाँच रहेछ | बाटोमा उभिएका प्रहरीले रोक्न इसारा 
गरे | मैले मोटरसाइकलको ब्रेक लगाएँ । प्रहरी नजिक आएर सोधे, 


पनि झौँक चल्यो ।_केही दूरीमा बन्दुक बोकेका प्रहरी थिए । बन्दुकतिर 
औंल्याउँदै भनेँ, "के तपाईहरूसंग छ त्यो बन्दुकको बिल छ ?” उनी 
झन्‌ क्रूद्ध भए, "हामी बन्दुक बोक्ने लाइसेन्स होल्डर हौँ । तपाईं सोध्ने 
को ?” म पनि क्यामरा बोक्ने लाइसेन्स होल्डर हुँ भन्दै मैले पनि 
ज्याकेटभित्र रहेको आफू कार्यरत संस्थाको परिचयपत्र उनको हातमा 
थमाइदिएँ । उनले हेर्दै भने, "ए पत्रकार हो ? अघि नै भन्नुपर्दैन ?' मैले 
उनीसंग गलफत्तीमा अल्फिनुभन्दा छम्कनु बेस सम्झेँ । 

लौ न हेलो सरकार ! प्रहरीलाई मुस्कानसहितको सेवा त सिकायौ 
तर क्यामराले हान्ने होइन, खिच्ने हो भनेर कहिले सिकाउने ? 


पैसा फुस, चुनाव भूस 

काम-विशेषले साथीसंग जिरी पुग्दा रातको ८ बजिसकेको थियो | 
भूकम्पले निकै प्रभाव पारेको ठाउँमा हामी भरसक नयाँ होटलमा बस्न 
चाहिरहेका थियौँ । आँखा डुलाउँदा ढुई नयाँ होटलमा आँखा पुगे । 
एउटा थियो, झकिझकाउ पारस होटल र अर्को अलि अँध्यारो शेर्पा 
होटल । दुवैतिर कोठाको भाउ बुझूयौं, भाउ पनि समान | शेर्पा होटलमा 
भाउ बुझूने क्रममा झन्डै ६५/७० वर्षका होटल साहूले भने, 'अट्याच 
बाथरूम छ, ठीभीचाहिँ छैन है ।' "ठीभी किन छैन नि ?” मैले सोधेँ । 
उनले भने, "छोरा चुनावमा उठेर ।' मेरो प्रश्नको बेमेल जवाफबाट मलाई 
लाग्यो, साहूजी मदिरामय मुडमा छन्‌ वा उनले मेरो प्रश्न अर्कै सुने | 
मैले पनि उनको उत्तरलाई पछ्याउँदै पुनः सोधेँ, "चुनावमा जितेनन्‌ त ?” 


उनले आफूनो अनुहारमा आफैँ लोप्पा खुवाउँदै भने, "इस्‌ जित्यो 
नि ! सबै रूममा टीभी हाल्ने पैसा सकिगो नि !” त्यसपछि उनले 
छोटकरीमा कुरा सुनाए | उनको कुरा सुनेपछि हामीले टीभी नभए पनि 
उनै हारेका मेयर सा'पको होटलमा बस्ने निधो गन्यौँ । 

खाना खाने बेला तिनै हारेका मेयर गफिन आइपुगे । गफकै 
क्रममा हामीले सोध्यौं, "के छ जिरीको हालखबर, चुनाव के भो ? 
कसले जित्यो ?“ उनले भने, 'फटाहाले जित्यो ।“ मैले केही थाहा 


"कागजपत्र सबै ठीक छ होइन ?” "ठीक छ“ मैले भनै । उनले पछाडि 
रहेको ब्याग छामछुम गर्दै सोधे, "यसमा के छ ?” 

"क्यामरा छ,“ मैले भनेँ । मेरो बोलीमा विश्वास लागेन क्यारे ! 
ब्याग खोल्न भने | मैले ब्यागको ढक्कन खोलेँ । उनले हातले क्यामरा 
छाम्दै भने, "भिडियो हान्ने क्यामरा हो ?” मैले भनेँ, "होइन, फोटो 
खिच्ने क्यामरा हो । उनले बुझेको जस्तो गरेर भने, 'ए ए, फोटो 
हान्ने क्यामरा ।' मलाई उनको बोलीको पारा अनौठो लाग्यो | भनेँ, 
"गाई-गोरू हो र हान्नलाई ? यसले फोटो खिच्छ, फोटो ।' अघिसम्म 
मुस्कानसहितको सेवा दिइरहेका उनै प्रहरीको अनुहारमा मेरो भनाइपछि 


नभएजस्तो गरेर सोधेँ, "तपाईं पनि उठ्नुभएको थियो र ?” "छैन" 

भनेर चुप लागेका उनले एकैछिन पछि भने, "जितेको भए पो उठेको 
भन्नू, हारेको के उठेको भन्नू ।" हामीले उनलाई सान्त्वना दिँदै भन्यौँ, 
"हारेर के भो र, चुनावमा उठ्नका लागि अभ्यास भो, अर्कोचोटि 
जितिहाल्नुहुन्छ नि !' नेपाली कांग्रेसबाट उम्मेदवार बनेका उनले निराश 
हुँदै भने, "चुनाव जित्न टिकट पाएर मात्र हुँदैन रहेछ । तिकडम पनि 
गर्न जान्नुपर्ने रहेछ | त्यो जानिएन | पैसा फुस भो, चुनाव भूस भो ।' 
उनले अन्त्यमा दोहन्याई-तेहस्याई भने, "घिउजस्तो भोटेले कहिल्यै 
चुनाव जित्दैन ।' सायद उनको भनाइको तात्पर्य 'सोझो पाराले चुनाव 


मुस्कान हरायो । उनले कड्किंदै भने, "क्यामराको बिल छ ?” मलाई 


जितिँदैन' भन्ने थियो ! ९ 
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औओ.पि.लि. सितील्ट 


अर्छवा नगर्टौ 


सहि सिमेन्ट रोजौं 


सिमेन्ट खर्चमा १ प्रतिशत रकम बचाउन के तपाई सस्तो 
सिमेन्ट प्रयोण जरी आफनो घरको १०० प्रतिशत सुरक्षा 
जोखिममा पर्नुहुन्छ? 


मुर्खता नजरौं अर्घाखाँची ओ.पि.सि. सिमेन्ठ नै रोजौ। 
अर्घाखाँची सिमेन्ठले मात्र दिन्छ 
सही मूल्य, सही तौल र सही जुणस्तर । 
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